
  



Latgales Centrālās bibliotēkas darba pārskata kopsavilkums 

2024. gadā Latgales Centrālā bibliotēka turpināja attīstīties kā nozīmīgs vietējās kopienas 
kultūras, izglītības, informācijas un sabiedriskās saskarsmes centrs, nodrošinot kvalitatīvus un 
vietējo iedzīvotāju vajadzībām atbilstošus pakalpojumus. 

 

Bibliotēkai jauna mājaslapa 

Būtisks ieguldījums bibliotēkas tēla veidošanā un sabiedrības informēšanā bija jaunās 
mājaslapas www.lcb.lv izveide. Mājaslapa veidota, izmantojot mūsdienīgas tehnoloģijas, kas 
nodrošina tās atbilstību drošības standartiem un adaptīvu dizainu. Pateicoties tam, mājaslapa ir 
ērti lietojama jebkura izmēra ekrānā, tiek ievērotas piekļūstamības prasības, proti, alternatīvais 
teksts attēliem, pietiekams kontrasts starp tekstu un fona krāsu, navigācija ar tastatūru un citi 
faktori, kas atvieglo lietošanu cilvēkiem ar redzes, dzirdes vai kustību traucējumiem.  
Mājaslapas uzlabošanas darbi (kļūdu labošana, testēšana, precīzu un informatīvu alternatīvo 

(Alt) tekstu izstrāde u.c.) joprojām turpinās, bet tas būtiski neietekmē lapas funkcionalitāti ( 
skat. 10.2. sadaļu). 

 

Bibliotēkas pakalpojumu piekļūstamība 

Aizvien biežāk sabiedrībā tiek likts uzsvars kultūras iestāžu t.sk. bibliotēku pakalpojumu 
piekļūstamībai. Daugavpils publiskās bibliotēkas aktīvi strādā, lai mazinātu dažādus šķēršļus 
un nodrošinātu, ka ikviens var pilnvērtīgi izmantot bibliotēkas piedāvātās iespējas. Personām 
ar īpašām vajadzībām tika rīkoti pielāgoti kultūras pasākumi, radošās darbnīcas, 
rotaļnodarbības, izstāžu apmeklējumi u.c. (skat. 5.6. sadaļu). 

Apjomīgs darbs tika veikts, nodrošinot pielāgotās literatūras pakalpojumu lietotājiem ar 

redzes traucējumiem un funkcionālo lasītnespēju. Tika  veikta iedzīvotāju aptauja  “Par 
Latgales Centrālās bibliotēkas pielāgotās literatūras pakalpojuma nepieciešamību”, kurā 
piedalījās 749 respondenti (skat. 5.5. sadaļu). Pateicoties bibliotēkas darbinieku pielāgotā 
krājuma mērķtiecīgai popularizēšanai, tika sasniegts pielāgotās literatūras lasītāju skaita un 
izsnieguma ievērojams pieaugums (skat. 5.7. sadaļu). 

 

Restarts lasīšanai 
2024. gadā LNB ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Izglītības un zinātnes ministrijas 
atbalstu uzsāka plašu sabiedrības iesaistes kustību “Restarts lasīšanai”. Daugavpils publiskās 
bibliotēkas ir šīs kustības partneri un veicinātāji, jo aktīvi īstenoja gan pašu izstrādātās, gan 
nacionāla līmeņa lasītveicināšanas programmas un piedāvāja daudzveidīgu pasākumu kopumu 
dažādos iesaistes līmeņos. 

Atbalstot sabiedrības iesaistes kustību “Restarts lasīšanai”, 2024. gadā Daugavpils 
publiskajās bibliotēkās tika uzsākta jauna lasīšanas veicināšanas programma skolas vecuma 
bērniem un jauniešiem “Brīvdienas bibliotēkā” (skat. 7.2. sadaļu). 

Veicinot esošo un potenciālo lasītāju interesi par bibliotēku un lasīšanu, aizvadītajā gadā 
tika uzfilmēts un virkni pozitīvu atsauksmju izpelnījās video seriāls “Kur pazudis 
lasītprieks?”. Galvenie seriāla varoņi detektīvs Šerloks Holmss un viņa palīgs Doktors 

Votsons centās sadzīt pēdas pazudušajam lasītpriekam Daugavpils cietoksnī, Rotko muzejā, 
Daugavpils teātrī, bet to atrod - bibliotēkā!  (skat. 10.2. sadaļu) 

 

 

http://www.lcb.lv/


Latviešu Grāmatai 500  
“Latviešu Grāmatai 500” ietvaros LCB sadarbībā ar Daugavpils Novadpētniecības un 
mākslas muzeju iesaistījās bijušās J.Raiņa Daugavpils 6. pamatskolas ēkā jaunizveidotā Raiņa 
centra ekspozīcijas veidošanā. Tika veikts apjomīgs darbs LCB veco un reto grāmatu krājuma 
izpētē, grāmatu atlasē un aprakstu veidošanā. Rezultātā ekspozīcijā tika iekļauti vērtīgi 
iespieddarbi - dzejnieka Jāņa Pliekšāna (1865-1929) grāmatas, kas izdotas 20.gs. sākumā - 

dzejoļu krājumi, kopoti raksti, lugas, cittautu autoru lugu tulkojumi u.c. Raiņa centra svinīga 
atklāšana notika Raiņa dzimšanas dienā 11. septembrī Dzejas dienu ietvaros (skat. 5.8. sadaļu). 

 

Dzejas dienas Daugavpilī  
2023. gadā nogalē Daugavpils valstspilsētā tika veikta kultūras iestāžu reorganizācija, kuras 

rezultātā tika likvidēta Kultūras pārvalde, kas līdz šim koordinēja pilsētas mēroga pasākumus 
t.sk. Dzejas dienas.  Dzejas dienu organizēšana tika deleģēta Latgales Centrālajai bibliotēkai 
- tas bija liels izaicinājums, kas vainagojās ar plašu dzejas svētku programmu, piepildot ar 
dzejas skanējumu pilsētas ielas, parkus, telpas un radīja unikālu dzejas gaisotni pilsētā (skat. 

8.3.sadaļu). 

 

Digitālie resursi un to veidošana 

Novadpētniecības darbā pārskata periodā ir akcentējams komplekss veikums kultūrvēsturiskā 
mantojuma apzināšanā, popularizēšanā un saglabāšanā. Sadarbībā ar Kultūras informācijas 
sistēmu centru un Latvijas Nacionālo bibliotēku tika organizēta konference “Kultūras un 
atmiņas institūcijas Digitālajai bibliotēkai: digitālā kultūras mantojuma publiska un 

legāla pieejamība” (skat. 12.2. sadaļu). Veicinot Digitālās bibliotēkas atpazīstamību, un 
izmantošanu tika izveidota īpaša rubrika “Atrasts Digitālajā bibliotēkā”, kas publicēta LCB 

FB lapā. tika uzsākts darbs LCB digitālās kolekcijas “Mans stāsts. Mana Latvija” izveidē, 
pašlaik ir ievietoti 45 objekti (skat. 8.2. sadaļu). 

  

https://www.facebook.com/lcb.lv/
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Pārskatu sagatavoja Latgales Centrālās bibliotēkas: 
 

LCB vadītāja 

 

Jeļena Šapkova 

LCB vadītājas vietniece bibliotekārajā darbā 

 

Anna Pakere 

LCB lietotāju apkalpošanas nodaļas vadītāja 

 

Jeļena Dusjavičiene 

LCB informācijas resursu un datu pārvaldības nodaļas 
vadītāja 

 

Tatjana Hodokova 

LCB filiāles Bērnu bibliotēkas “Zīlīte” vadītāja 

 

Dace Jakovele 

LCB sistēmbibliotekāre 

 

 

Tatjana Tukāne 

 

  



Darba pārskatā izmantotie saīsinājumi: 

ANO IAM Apvienoto Nāciju Organizācijas Ilgtspējīgas attīstības mērķi 
ASV Info 
centrs ASV Informācijas centrs  

BBZ Latgales Centrālās bibliotēkas filiāle Bērnu bibliotēka “Zīlīte” 

CRB Latgales Centrālās bibliotēkas filiāle Ceriņu bibliotēka 

ČKB Latgales Centrālās bibliotēkas filiāle Čiekuru bibliotēka 

DAC Latgales Centrālās bibliotēkas Ģimenes digitālo aktivitāšu centrs 

DVPI Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iestāde 

DVP Daugavpils valstspilsētas pašvaldība 

DU Daugavpils Universitāte 

EK Elektroniskais kopkatalogs 

ES Eiropas Savienība 

FB Facebook 

GMB Latgales Centrālās bibliotēkas filiāle Gaismas bibliotēka 

IFLA 
International Federation of Library Associations 

(Starptautiskā Bibliotēku Asociāciju un Institūciju Federācija) 
IG Instagram 

IKT Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

JNB Latgales Centrālās bibliotēkas filiāle Jaunbūves bibliotēka 

KISC Kultūras informācijas sistēmu centrs 

KM Kultūras ministrija 

LAN Latgales Centrālās bibliotēkas Lietotāju apkalpošanas nodaļa 

LBB Latvijas Bibliotekāru biedrība 

LCB Latgales Centrālā bibliotēka 

LNB Latvijas Nacionālā bibliotēka 

LNB BAC Latvijas Nacionālas bibliotēkas Bibliotēku attīstības centrs 

LNB KAC Latvijas Nacionālas bibliotēkas Kompetenču attīstības centrs 

LNerB Latvijas Neredzīgo bibliotēka 

LR Latvijas Republika 

PDB Latgales Centrālās bibliotēkas filiāle Pārdaugavas bibliotēka 

PKB Latgales Centrālās bibliotēkas filiāle Piekrastes bibliotēka 

RGB Reģiona galvenā bibliotēka 

VKKF Valsts kultūrkapitāla fonds 
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1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

1.1. Īss situācijas apraksts  

Bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iestāde “Latgales Centrālā bibliotēka” (turpmāk – LCB) ir 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – DVP) kultūras, izglītības un informācijas iestāde un 
Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā ir reģistrēta LR Kultūras ministrijā.  

LCB pilda reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas DVP teritorijā. Savukārt LCB filiāles DVP 
teritorijā darbojas kā vietējas nozīmes bibliotēkas. 
 

Informācija par padotībā esošajām iestādēm 

LCB nolikuma 5.4.punkts nosaka, ka LCB vienotā struktūra tiek noteikta, lai nodrošinātu bibliotēku tīkla 
pieejamību un bibliotekāro pakalpojumu sniegšanu valstspilsētas administratīvās teritorijas robežās. 

LCB vienotajā struktūrā ietilpst šādas filiāles: 

¶ Daugavpils Bērnu bibliotēka „Zīlīte”, Mihoelsa ielā 58, Daugavpilī; 
¶ Jaunbūves bibliotēka, 18. novembra ielā 161, Daugavpilī; 
¶ Pārdaugavas bibliotēka, Komunālā ielā 2, Daugavpilī; 
¶ Ceriņu bibliotēka, Lauska ielā 16, Daugavpilī; 
¶ Piekrastes bibliotēka, Aveņu ielā 40, Daugavpilī; 
¶ Gaismas bibliotēka, Gaismas ielā 9, Daugavpilī; 
¶ Čiekuru bibliotēka, Čiekuru iela 5-1B, Daugavpilī. 

LCB nodrošina bibliotekāro apkalpošanu (grāmatu apmaiņu): 
- uz mūžu notiesātajam personām, kas atrodas Daugavgrīvas cietumā; 
- personām, kas atrodas VSIA “Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca” Ilgstošas sociālas aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijā; 
 

Bibliotēku sadarbības modelis reģionā, secinājumi  
Bibliotēku sadarbības modelis – centralizēts. Vēsturiski DVP publiskās bibliotēkas darbojas pēc 
centralizētā principa. Centralizācija veicina racionālo budžeta līdzekļu plānošanu un izlietošanu, kā arī 
vienotā krājuma kvalitatīvu komplektēšanu un pilnvērtīgu izmantošanu. Centralizēts modelis nodrošina 
veiksmīgu struktūrvienību koordinēšanu un pārraudzību, veicina darbinieku profesionālo pilnveidi un 
garantē vienlīdzības pieeju kvalitatīvo bibliotekāro pakalpojumu sniegšanai DVP teritorijā. 

1.1.1. tabula. Bibliotēku sadarbības modelis 

Bibliotēku sadarbības 
modelis reģionā 

Atzīmēt 
atbilstošo 

Centralizēts X 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.1. attēls. LCB vienotā struktūra 2024. gadā 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  
Izmaiņas bibliotēku darbībā netika veiktas. 

1.3. Bibliotēku akreditācija 

Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi.  

2. Finansiālais nodrošinājums  

Pārskata gadā LCB un tās 6 filiāļu pamatbudžetu veidoja Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 
finansējums. Ieņēmumus kopā veidoja arī mērķdotācija valsts pārvaldes uzdevuma īstenošanai, ārvalstu 
finansējums, projektu līdzekļi, ieņēmumi no maksas pakalpojumiem u.c. 

Lai nodrošinātu valsts pārvaldes uzdevuma izpildi pārskata gadā no valsts budžeta, atbilstoši valsts 
pārvaldes uzdevuma īstenošanai nepieciešamo izdevumu tāmei, Latgales Centrālajai bibliotēkai tika 

piešķirts finansējums 34423 EUR. Pārskats par valsts pārvaldes uzdevuma izpildi un finansējuma 
izlietojumu saskaņā ar deleģēšanas līguma 2.2.9.2. apakšpunktu ir iesniegts Latvijas Neredzīgo bibliotēkai 
un apstiprināts. 

Pašvaldības piešķirtais finansējums nodrošina pamatfunkciju veikšanu un veicina atsevišķas, uz 
bibliotēku attīstību vērstas aktivitātes. Pārskata gadā izdevumi kopā sastādīja 907 384 EUR, t.sk. kārtējie 
izdevumi 906 204 EUR. Kārtējo izdevumu lielākas pozīcijas ir darbinieku atalgojums, darba devēja VSA 

obligātās iemaksas, izdevumi par precēm un pakalpojumiem, izdevumi krājuma komplektēšanai.  
 

 

 

 

 

 

 



 

 

2.1. tabula. Bibliotēkas izdevumi 
 2022 2023 2024 

Kārtējie izdevumi kopā 
(EUR) 

866 008 1 041 144 907 384 

darbinieku atalgojums 

(bruto) 

482 419 617 494 608 789 

krājuma komplektēšana 73 808 74 246 48 008* 

*Sakarā ar Daugavpils pašvaldības iestāžu centralizētās grāmatvedības izveidi, mainījās finansējuma krājuma komplektēšanai 
uzskaite.   

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

3.1. Jaunu ēku būvniecība 

Pārskata gadā LCB un tās filiālēs netika realizēti telpu un ēku rekonstrukcijas projekti. 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām, ēku rekonstrukcijas projekti 
un remontdarbi 

Pārskata gadā bibliotēku telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām netika 

veikta. 

3.3. Iekārtas un aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums) 
2024. gadā tika turpināta pagājušo gadu bibliotēkā uzsāktā datoru apkope, kuras mērķis ir  uzlabot 
darbinieku un lietotāju datoru veiktspēju. Tā kā gandrīz puse no bibliotēkā esošajiem datoriem ir iegādāti 
2014. gadā (skat. 3.3.1. tabulu) un to veiktspēja ir ievērojami samazinājusies, to uzlabošanas ietvaros tika 
iegādāti 10 iekšējie SSD cietie diski. Šo disku uzstādīšana 10 darbinieku datoriem ievērojami uzlaboja 

informācijas apstrādes ātrumu. Lasīšanas/rakstīšanas ātrums palielinājās no 150/140 MB/s uz 560/530 
MB/s. 

3.3.1. tabula. LCB un filiāļu lietošanā esošie datori 2024. gada beigās 

 Stacionārie Portatīvie 

Datori līdz 4 gadiem 1 – darbiniekiem 1 – darbiniekiem 

Datori no 5 līdz 7 gadiem 
8 – darbiniekiem 

58 – lietotājiem 
1 – darbiniekiem 

Datori no 8 līdz 10 gadiem 
40 – darbiniekiem 

10 – lietotājiem 

4 – darbiniekiem 

 

Vecāki par 10 gadiem 
2 – darbiniekiem 

2 – lietotājiem 
1 - darbiniekiem 

Papildus cietajiem diskiem tika atjaunināta arī operētājsistēma no Windows 8.1 uz Windows 10. Šis 
atjauninājums uzlaboja sistēmas drošību un funkcionalitāti. 

Jāatzīmē, ka laikietilpīgā procesa un finanšu līdzekļu trūkuma dēļ ne visiem bibliotēkas darbinieku 

datoriem bija iespējams veikt uzlabojumus, tā rezultātā tiek plānots šo uzlabojumu ieviešanu turpināt arī 
2025. gadā. 

Latgales Centrālās bibliotēkas filiālēs esošie kopētāji ir uzticīgi kalpojuši kopš 2008. gada, 
nodrošinot apmeklētājiem nepieciešamos kopēšanas un A3 formāta izdrukas pakalpojumus. Tomēr 
jāatzīst, ka šo iekārtu vecums rada nopietnu izaicinājumu. Ražotājs vairs nenodrošina rezerves daļas šiem 
vecajiem modeļiem, kas nozīmē, ka jebkāds remonts kļūst arvien problemātiskāks un dažkārt pat 



 

 

neiespējams. Šī situācija rada reālu risku,  filiālbibliotēkas apmeklētāji varētu palikt bez šiem svarīgajiem 
pakalpojumiem. 

Pārskata gada laikā papildus tika iegādāts: 
¶ 1 portatīvais dators pasākumu vadīšanai (ASV Informācijas centram); 
¶ 2 nepārtrauktās barošanas bloki serveru nepārtrauktai darbībai strāvu svārstību laikā 

(Latgales Centrālajai bibliotēkai); 
¶ 10 gab. 3D pildspalvas nodarbību un darbnīcu vadīšanai (Ģimenes digitālo aktivitāšu 

centram); 

¶ 1 svītrkodu nolasītājs (Jaunbūves bibliotēkai); 
¶ 1 maršrutētājs tīkla infrastruktūrai (Latgales Centrālajai bibliotēkai); 
¶ 6 Lego Education SPIKE Essential jaunu nodarbību piedāvāšanai vecumu kategorijai 6+ 

(Ģimenes digitālo aktivitāšu centram). 

Papildus iepriekš minētajam, bibliotēkas rīcībā ir arī cits IKT aprīkojums - stacionārie telefoni, datoru 
monitori,TV ekrāni, svītrkodu nolasītāji, projektori, printeri, skeneri, eID karšu nolasītājiem u.c. .    

Saistībā ar augstāk uzskaitīto un citu aprīkojumu 2024. gadā nav bijušas nozīmīgas problēmas vai 
ierobežojumi, kas būtiski ietekmētu bibliotēkas darbību vai pakalpojumu pieejamību apmeklētājiem. 
Tomēr IKT nodrošinājums kopumā ir vērtējams kā viduvējs, kas ir saistīts ar iekārtām, kuras ir vecākas 
par 8 gadiem, tās pakāpeniski sāk radīt problēmas. 
 

LCB un filiāļu interneta pieslēguma (tīkla ātrdarbības) vērtējums 

Informācija par LCB un filiāļu interneta pieslēgumu pārskata periodā apkopota 3.3.2. tabulā. 

3.3.2. tabula. LCB un filiāļu datu pārraides ātrums 

Bibliotēka Datu pārraides ātrums Vērtējums 

Latgales Centrālā bibliotēka līdz 1 Gbps Pietiekošs 

Bērnu bibliotēka “Zīlīte” līdz 100 Mbps Pietiekošs 

Gaismas bibliotēka līdz 100 Mbps Pietiekošs 

Jaunbūves bibliotēka līdz 100 Mbps Pietiekošs 

Pārdaugavas bibliotēka līdz 100 Mbps Pietiekošs 

Ceriņu bibliotēka līdz 100 Mbps Pietiekošs 

Piekrastes bibliotēka līdz 20 Mbps Neatbilstošs 

Čiekuru bibliotēka līdz 100 Mbps Pietiekošs 

 

Joprojām aktuāls ir jautājums par datu pārraides ātruma uzlabošanu Piekrastes bibliotēkā. Diemžēl, 
neskatoties uz iepriekšējā gadā veikto apsekošanu un plānotajiem saskaņošanas darbiem ar Daugavpils 
Draudzīgā aicinājuma vidusskolas vadību, nav izdevies panākt vienošanos par interneta signālam 
paredzētās ārējās antenas uzstādīšanu uz skolas ēkas fasādes. Skolas vadība nav atļāvusi veikt šādus 
darbus, tādēļ datu pārraides ātrums Piekrastes bibliotēkā joprojām ir nepietiekams, lai nodrošinātu 
kvalitatīvu lietotāju apkalpošanu. 

Citās filiālbibliotēkās datu pārraides ātrums ir apmierinošs un atbilst mūsdienu prasībām. Gada laikā 
nav bijusi nepieciešamība veikt papildu uzlabojumus vai modernizāciju. 
 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums darbā ar bērniem un jauniešiem 

2024. gadā, strādājot ar bērniem un jauniešiem, LCB un tās filiāles turpināja izmantot visas pieejamās 
tehnoloģijas, lai nodrošinātu aizraujošu un izglītojošu vidi. Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šogad 



 

 

bibliotēkas aktīvi izmantoja interaktīvos skārienjutīgos ekrānus, demonstrācijas iekārtas, Smart televizorus 
ar portatīvajiem datoriem un aktīvo skaņu sistēmu, organizējot pasākumus bērnu grupām. 

Papildus tam, individuālajiem apmeklētājiem, tai skaitā bērniem un jauniešiem, visās LCB un tās 
filiālbibliotēkās ir pieejami datori ar interneta pieslēgumu. Šis pakalpojums ir pieprasīts gan mācību 
vajadzībām, gan brīvā laika pavadīšanai. Bibliotēkās ir pieejams bezmaksas Wi-Fi pieslēgums, kas 
apmeklētājiem nodrošina vēl plašākas iespējas izmantot internetu savās ierīcēs. 

Atsevišķi jāuzsver Ģimenes digitālo aktivitāšu centrs, kuru lielākoties apmeklē bērni un jaunieši, kā 
arī ģimenes. Joprojām visaktīvāk tika izmantota interaktīvā tāfele, Xbox One spēļu console un interaktīvais 
velosipēds (skat. 3.3.3. tabulu) Tomēr, salīdzinot ar 2023. gadu, šo iekārtu izmantošanas intensitāte ir 
samazinājusies. Iespējams, ka tas ir saistīts ar bērnu un jauniešu mainīgajām interesēm, citu aktivitāšu 
popularitāti vai faktu, ka centrs nav papildināts ar jaunām ierīcēm, kas varētu piesaistīt jaunu vai pastāvīgo 

apmeklētāju uzmanību un veicināt vēl lielāku interesi par centru. 

3.3.3. tabula. TOP 6 ierīču izmantojums bērniem LCB DAC 

 2023 2024 +/- 

Interaktīvā tāfele 4 065 3 414 -651 

Xbox One spēļu konsole 3 471 3 354 -117 

Interaktīvais velosipēds 3 377 2 991 -386 

Interaktīvais burvju paklājs 2 917 2 542 -375 

Virtuālās realitātes brilles 2 793 2 368 -425 

Kinect sensors ar TV ekrānu 2 376 1 797 -579 

Lai veicinātu apmeklējumu un jaunu lietotāju pieaugumu, 2024. gada beigās DAC tika iegādāti 6 Lego 

Education SPIKE Essential robotu komplekti, kuri paredzēti no 6 gadu vecuma. Plānots izveidot robotikas 
nodarbības, kuru laikā bērni varēs attīstīt loģisko domāšanu un pirkstu darbību. Šīs nodarbības būs ne tikai 
izklaidējošas, bet arī izglītojošas, veicinot bērnu interesi par tehnoloģijām. 

3.4. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Bibliotēkas apmeklētāju piesaistei un jaunu ideju īstenošanai ir nepieciešams ne tikai interesants saturs, 
bet arī atbilstošs mūdienīgs tehniskais nodrošinājums. IKT iegaidei  bibliotēkai diemžēl ir ierobežotas 
finansiālās iespējas. Lai piesaistītu finansējumu pārskata gadā sadarbībā ar A. un M. Miškina publisko 
biblioteku un Zarasu rajona pašvaldības publisko bibliotēku tika veikts intensīvs darbs projekta “Iedrošināt 
ikvienu: ģimenes digitālo aktivitāšu centru attīstība Latvijā un Lietuvā” sagatavošanā un iesniegšanā 
Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2.projektu konkursam.  

2024. gada 1. jūlijā LNB datu centrā tika konstatēti darbības traucējumi, kas ietekmēja arī publisko 
bibliotēku pakalpojumu sniegšanu. LNB datu centra tehnisko problēmu dēļ nopietni tika traucēta 

bibliotēku informācijas sistēmas ALISE darbība, bibliotēku lietotājiem nebija pieejama lielākā daļa LNB 
resursu, e-GRĀMATU bibliotēka 3td.lv, Latvijas filmu portāls filmas.lv. Bibliotēku informācijas sistēmas 
ALISE darbība Daugavpils bibliotēkās tika pilnvērtīgi atjaunota tikai 11. jūlijā. Līdz tam laikam 

dokumentu izsniegums un saņemšana tika fiksēti Word dokumentos, nebija iespējas reģistrēt jaunus 
lasītājus, pagarināt izsniegto dokumentu lietošanas termiņus. Papildus tam, 10. jūlijā ievadītie dati par 
grāmatu izsniegumu un reģistrētajiem lietotājiem tika zaudēti. Datu zudums radīja papildus darba slodzi 
bibliotekārajiem darbiniekiem un potenciālu risku kļūdām un neprecizitātēm, jo bija jāveic atkārtota datu 
ievade.  

 

 

 



 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 

4. Personāls  

4.1. Personāla raksturojums  

Pārskata perioda beigās LCB un tās filiālēs strādāja 51 darbinieks, no kuriem 40 bija pilna laika slodzes 
bibliotekārie darbinieki, 11 - pārējie darbinieki. Visi bibliotekārie darbinieki LCB strādāja pamatdarbā. 

No visiem LCB nodarbinātajiem sievietes ir 44(86%) un vīrieši - 7(14%).  

Bibliotekāro darbinieku (40) sadalījums pa vecuma grupām: 20-29 gadi – 5 (13%); 30-39 gadi – 13 

(32%); 40-49 gadi – 7 (18%); 50-59 gadi – 12(30%); 60-69 gadi – 3(7%).   

2024. gadā LCB un filiālēs ar bibliotekāro izglītību strādāja 11 bibliotekārie darbinieki – tie ir 28% 

no bibliotekāro darbinieku kopskaita. LCB un tās filiāļu bibliotekāro darbinieku izglītība apkopota tabulā 
4.1.1. 

4.1.1. tabula. LCB un tās filiāļu bibliotekāro darbinieku izglītība 

 Darbinieku skaits  

Bibliotekāro darbinieku kopskaits  40 

no tiem ar bibliotekāro izglītību  11 

t.sk. ar maģistra grādu  3 

t.sk. ar bakalaura grādu  - 

t.sk. ar 1. līm. profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību  1 

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993. g.) - 

t.sk. ar 3. profesionālo kvalifikācijas līmeni  10 

no tiem ar izglītību citās jomās  29 

4.2. Apbalvojumi un pateicības 

2024. gadā Latgales Centrālajai bibliotēkai tika pasniegti sekojoši apbalvojumi:  

¶ Daugavpils Universitātes Gada balvas Atzinības raksts nominācijā GADA LABVĒLIS; 
¶ Daugavpils valstspilsētas domes Uzslavas raksts par ieguldīto darbu un dāvāto prieku 

Daugavpils pilsētas svētku “Mana pils Daugavpils” organizēšanā un norisē; 
¶ Daugavpils valstspilsētas domes Pateicības raksts par ieguldījumu Daugavpils pilsētvides 

veidošanā, piedaloties Ziemassvētku noformējuma konkursā un iegūstot 3. vietu grupā 
“Firmu, uzņēmumu un organizāciju biroju ēku, medicīnas iestāžu un citu sabiedrisko ēku 
noformējums”; 

¶ Daugavpils pilsētas Izglītības pārvaldes Goda rakstu saņēma LCB filiāle Bērnu bibliotēka 
“Zīlīte” par ” par aktīvu iesaistīšanos Daugavpils Zinātņu vidusskolas audzēkņu kultūras 
attīstībā, lasītprasmes veicināšanā un redzesloka paplašināšanā; 

¶ Daugavpils pilsētas Izglītības pārvaldes Pateicības rakstu saņēma LCB filiāle Jaunbūves 
bibliotēka par Daugavpils pilsētas dizaina, vizuālās mākslas skolēnu konkursu – izstāžu 
organizēšanu un pateicību par Daugavpils pilsētas dizaina un tehnoloģiju, vizuālās mākslas 
skolotāju Ziemassvētku eglīšu rotājumu izstādes organizēšanu; 



 

 

¶ Daugavpils pilsētas Izglītības pārvaldes Pateicības rakstu saņēma LCB filiāles Piekrastes 
bibliotēkas vadītāja par veiksmīgu un ilggadēju sadarbību ar Daugavpils Draudzīgā 
aicinājuma vidusskolu, organizējot pasākumus skolēniem un skolotājiem. 

4.3 Finansējums personāla attīstībai  
Pārskata periodā LCB darbinieki piedalījās profesionālas pilnveides pasākumos, kurus organizēja LCB 
(skat. 12. sadaļu) un citas izglītības, kultūras iestādes. Pasākumi tika apmeklēti, saskaņā ar LCB izstrādāto 
profesionālas pilnveides plānu, un pamatojoties uz LNB Bibliotēku attīstības centra, LNB, Kompetenču 
attīstības centra, Bibliotēku attīstības centra, Tietoevry u.c. piedāvājumu.  Finansējums personāla 
profesionālajai pilnveidei ir paredzēts Latgales Centrālās bibliotēkas kopējā budžetā, finansējums bija 
pietiekošs, profesionālās pilnveides pasākumi notika gan klātienē, gan tiešsaistē. Aktīvi tika izmantotas arī 
bezmaksas mācības t.sk., komunikācijas māksla, digitālās prasmes, psiholoģija, medijpratība u.c.. 

Ziņas par citu iestāžu un organizāciju rīkotajiem profesionālās pilnveides pasākumiem 2023. gadā 
apkopotas 4.3.1. tabulā. 

4.3.1. tabula. Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 2024. gadā 

N.p.k. Norise

s laiks  

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 
galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 
vai 

attālināti 
1. 

 

17.01. TietoEvry 

 

AlisePac jaunā publiskā 
kataloga demonstrācija 

1 

 

Attālināti 

2. 

 

 

29.01. Datu valsts inspekcija 

 

Datu aizsardzības diena 
“Privātuma politika un padomi 

tās izstrādē” 

2 

 

 

Attālināti 

3. 15.02. LNB “Kā panākt dubultjaudu 

lasītveicināšanai?” 

4 Attālināti 

4. 27.02. LNB  Digitālās attīstības 
departaments 

Digitālās bibliotēkas mācībās 1,5 Attālināti 

5. 28.02. LNB BAC 

 

 

Seminārs “Mākslīgais intelekts 
un medijpratība: iespējas un 
izaicinājumi” 

4 Attālināti 

6. 05.03. 

-23.04. 

LNB Neformālās izglītības 
programma 

“Latvijas kultūras kanons 
astoņās nozarēs” 

12 Attālināti 

7. 13.03. Datu valsts inspekcija Seminārs personas datu 
aizsardzībā 

2 Attālināti 

8. 15.03. Daugavpils valstspilsētas 
pašvaldība 

Datu aizsardzība un aptaujas 
veidošana, izmantojot dažādus 
rīkus 

2 Klātienē 

9. 15.03. Preiļu Galvenā 
bibliotēka 

Preiļu Galvenās bibliotēkas 
pieredzes apmaiņas seminārs 

4 Attālināti 

10. 19.03. LNB Tehnoloģiju 
departaments 

DOM lietošanas apmācības 1 Attālināti 

11. 23.03. LNB Bērnu literatūras 
centrs 

Lielie lasīšanas svētki 3 Attālināti 

12. 26.03. CERT.LV IT drošības seminārs "Esi 
drošs" 

5 Attālināti 

13. 28.03. LNB Digitālās attīstības 
departaments 

Digitālā bibliotēka 2 Attālināti 

14. 10.04. ENCYCLOPÆDIA 
BRITANNICA ONLINE 

Britannica Education un 

Britannica School rīki un 
iespējas 

1 Attālināti 



 

 

15. 11.04. LNB BAC Apaļā galda diskusija reģionu 
galveno bibliotēku  direktoriem 
un metodiķiem  

5 Klātienē 

16. 19.04. Valsts Kancelejas 

Stratēģiskās 
komunikācijas 
koordinācijas 
departaments 

Darbnīca “Latvijas pašvaldību 
noturības veicināšana pret 
manipulācijām informatīvajā 
telpā” 

3 Klātienē 

17. 23.04. LNB, LBB LBB kongress “Bibliotēkas un 
lasīšana”, LBB Gada balvas 

2023 pasniegšanas ceremonija 

6 Klātienē 

18. 23.04. LU, LNB Dalība ekspertu pētījumā 
“Publisko bibliotēku loma 
Latvijas sabiedrības lasīšanas 
veicināšanā” 

2 Klātienē 

19. 13.05. Biedrība “Cita 
Daugavpils” 

Grīvas iedzīvotāju domnīca 

“Mūsu vieta – cita lieta!” 

4 Klātienē 

20. 15.05. LNB BAC Tīmekļseminārs “Vecāku 
iesaiste bērnu lasītprieka 
veicināšanā” 

4 Attālināti 

21. 15.05. Kultūras informācijas 
sistēmu centrs un 
Latgales Centrālā 
bibliotēka 

Digitālās Bibliotēkas atklāšana 
Latgales reģionā – “Kultūras 

un atmiņas institūcijas 
Digitālajai bibliotēkai: digitālā 
kultūras mantojuma publiska 
un legāla pieejamība”. 

6 Klātienē 

22. 16.05. Biedrība “Cita 
Daugavpils” 

Daugavpils apkaimju domnīcas 
“Mūsu vieta - cita lieta!” 

2 Klātienē 

23. 29.05. SIA “Tet” Vebinārs “Mākoņu 
tehnoloģijas - drošs ceļš uz 
ilgtspējīgu biznesu” 

1,5 Attālināti 

24. 29.05. Preiļu Galvenā 
bibliotēka 

Latgales reģiona bibliotēku 
darbinieku konferencē "Mēs 
esam Eiropas vērtību nesēji 
savā kopienā” 

7 Klātienē 

25. 29.05. LNerB Pielāgotās literatūras 
pakalpojumu nodrošināšana 
Latvijas bibliotēkās 

2 Attālināti 

26. 05.06. 

 

Valsts drošības dienests Valsts drošības dienesta lekcija 
“Ārvalstu izlūku radītais 
apdraudējums Latvijai” 

1,5 Klatienē 

27. 05.-

06.09. 

“American Spaces” 
birojs  

ASV Informācijas centru 
reģionālā konference par 

medijpratību  
“Digitālo mediju 
lietotprasmes” 

16 Klatienē 

28. 18.06. Liepājas pilsētas 
Centrālā zinātniskā 
bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas seminārs 

par bibliotēku vēstures 
saglabāšanu un popularizēšanu 

6 Attālināti 

29. 19.06.-

22.08. 

Eiropas Tālmācības 
centrs 

Neformālās izglītības 
programma “Mārketinga 
vizuālo materiālu veidošana ar 
bezmaksas tiešsaistes rīkiem 
(Canva, Photopea, Cap Cut)” 

80 Attālināti 

30 04.07. LNB Bibliogrāfijas 
Institūts 

Informatīvs seminārs par 
dažādu pasākumu 
bibliogrāfisko ierakstu 
veidošanas būtiskām 

1 Attālināti 



 

 

pārmaiņām (MARC 111; 711 
lauki) 

31. 15.08. Digital Journey, 

Ekonomikas ministrija, 

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra 
(LIAA), Google 

Izaugsme ar Google - Kāpiniet 
savu produktivitāti ar AI 
 

2 Attālināti 

32. 20.08. Digital Journey, 

Ekonomikas ministrija, 

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra 
(LIAA), Google 

Izaugsme ar Google - 

Kiberdrošības pamati 
 

2 Attālināti 

33. 22.08. Digital Journey, 

Ekonomikas ministrija, 

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra 
(LIAA), Google 

Izaugsme ar Google - Saprast 

mašīnmācīšanos 

 

2 Attālināti 

34. 27.08. Digital Journey, 

Ekonomikas ministrija, 

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra 
(LIAA), Google 

Izaugsme ar Google - 

Mārketinga stratēģija un AI 
 

2 Attālināti 

35. 29.08. Digital Journey, 

Ekonomikas ministrija, 

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra 
(LIAA), Google 

Auditorijas iesaiste ar īsiem 
videoklipiem 

Starptautiskais izglītības 
projekts "Izaugsme ar Google" 

2 Attālināti 

36. 03.09. Digital Journey, 

Ekonomikas ministrija, 

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra 
(LIAA), Google 

Izaugsme ar Google - Stāstu 
stāstīšana ar datu vizualizāciju 

 

2 Attālināti 

37. 05.09. Digital Journey, 

Ekonomikas ministrija, 

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra 
(LIAA), Google 

Izaugsme ar Google - Lēmumu 
pieņemšana ar datiem 

 

2 Attālināti 

38. 12.09. DVPI “Vienības nams” Daugavpils kultūras forums 

 

4 Klātienē 

39. 17.09. VPA aģentūras filiāle 
Daugavpilī, Ģimnāzijas 
iela 11, 6 kab. 

Vienas pieturas aģentūra 
jaunpienācējiem Latvijā 

1 Klātienē 

40. 19.09. Rīgas Centrālā bibliotēka Starptautiskā konference: Baltu 
Vienības diena 

5 Klātienē 

41. 20.09. KM, SIF, Kopienu 

sadarbības tīkls "Sēlijas 
salas" 

Sēlijas bibliotekāru forums 

 

10 Klātienē 

42. 23.09. Latvijas Nacionālais 
arhīvs 

Informatīvs seminārs 
“Dokumentu un arhīvu 
pārvaldība” 

2 

 

Klātienē 

43. 24.09. Digital Journey, 

Ekonomikas ministrija, 

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra 
(LIAA), Google 

Izaugsme ar Google - Ievads 

Cloud platformā 

 

2 Attālināti 

44. 25.09. LNB BAC,  

KM  

Informatīvs tīmekļseminārs 
“Medijpratība skolās – kā 
mācīt un mācīties?” 

2,5 Attālināti 



 

 

46. 26.09. Digital Journey, Google, 

Ekonomikas ministrija, 

LIAA 

CyberShield kiberdrošības 
forums 

 

7 Attālināti 

47. 26.09. LNB KAC Ievads klasificēšanā ar UDK 6 Klātienē 

48. 02.10. 

–03.10. 

CERT.LV Starptautiskā kiberdrošības 
konference  

“CyberChess 2024” 

16 Attālināti 

49. 08.10. Digital Journey, 

Ekonomikas ministrija, 

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra 
(LIAA), Google 

Izaugsme ar Google - Stāstu 
stāstīšana ar datu vizualizāciju 

 

2 Attālināti 

50. 08.10. 

– 

09.10. 

Ziemeļvalstu Ministru 
padomes birojs Latvijā. 

Jauniešu tekstrades darbnīca. 
Vadīja norvēģu rakstniece un 
performanču māksliniece 
Martīne Juhansena. 

16 Klātienē 

51. 10.10. Digital Journey, 

Ekonomikas ministrija, 

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra 
(LIAA), Google 

Izaugsme ar Google - Lēmumu 
pieņemšana ar datiem 

2 Attālināti 

52. 15.10. LNB KAC “Praktikums: Izveido aptaujas 
anketu savai bibliotēkai!” 

4 Klātienē 

53. 18.10. LNB BAC Medijpratības meistaru 
programma 

4 Klātienē 

54. 23.10. LNB Lekcija "Mākslīgais intelekts 
un digitālā transformācija 
pilsētu bibliotēkās” 

3 Klātienē 

55. 23.10. Latvijas Neredzīgo 
bibliotēka 

Informatīvs seminārs par 
pielāgoto resursu lietotāju 
apkalpošanu - pieredze, 

problēmas, risinājumi 

1 Klātienē 

56. 29.10. LNB BAC Seminārs reģionu galveno 
bibliotēku metodiķiem 

4 Klātienē 

57. 04.11. LNB BAC Seminārs bibliotekāriem 
“Strādāsim kopā” 

5 Klātienē 

58 07.11. Tietoevry Padziļinātie kursi, 
Komplektēšana 

8 Attālināti 

59. 13.11. Tietoevry Padziļinātie kursi, 
Komplektēšana 

8 Attālināti 

60. 14.11. Tietoevry Padziļinātie kursi, 
Cirkulācija 

8 Attālināti 

61. 14.11. LNB Bibliotēku 
attīstības centrs 

Seminārs krājuma 
komplektēšanas speciālistiem 

5 Klātienē 

62. 15.11. LNB BAC Medijpratības meistaru 
programma 

2 Attālināti 

63. 21.11. LNB Jaunākais analītisko ierakstu 
kataloģizācijā un indeksēšanā 

1,5 Attālināti 

64. 21.11. LNB BAC Latvijas akadēmisko, speciālo 
un publisko bibliotēku 
direktoru rudens sanāksme  

5 Klātienē 

65. 02.- 

03.12.  

Latvijas Kultūras 
akadēmija 

Tālākizglītības kurss “Kultūras 
piekļūstamība kultūras 
organizācijā” 

16 Klātienē 

66. 06.12. LNB BAC Medijpratības meistaru 
programma 

2 Attālināti 

67. 11.12. CERT.LV IT drošības seminārs "Esi 
drošs" 

5 Attālināti 



 

 

68. 13.12. UNESCO Latvijas 

Nacionālā komisija 

Informatīvs seminārs par 
UNESCO dokumentārā 
mantojuma programmu 

“Pasaules atmiņa” 

1,5 Attālināti 

69. 14.12. Daugavpils Universitāte, 
Letonika 

Informatīvs seminārs par 
pētījuma “Daugavpils bērnu un 
jauniešu lasīšanas intereses” 
rezultātiem 

1 Attālināti 

4.4. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā – bērnu un jauniešu 
apkalpošana 

Pārskata periodā tika apmeklēti vairāki profesionālās pilnveides mācību semināri un kursi, kuri saistīti ar 
bērnu un jauniešu darbu. Bibliotekārie darbinieki apzinās nepieciešamību pilnveidot un papildināt 
profesionālās zināšanas, tādēļ aktīvi piedalās gan LCB organizētajos profesionālās pilnveides pasākumos, 
gan citu iestāžu organizētajos semināros, kursos, konferencēs, lekcijās. 

Tiešsaistē norisinājās LNB Bērnu literatūras centra rīkots tīmekļseminārs “Kā panākt dubultjaudu 
lasītveicināšanai?”. Tas tika organizēts sabiedrības iesaistes kustības “Restarts lasīšanai” ietvaros. 

Kustības mērķis ir nostiprināt lasīšanas tradīcijas sabiedrībā, lai pilnveidotu jaunās paaudzes lasītprasmi 
(skat. 7. sadaļu). Tīmekļsemināra lektori iepazīstināja ar dažādām lasīšanas veicināšanas programmām, 
pastāstīja, kā var izmantot savu balsi efektīvai saskarsmei, savā pieredzē, kā tiek organizēta “Skaļās 
lasīšanas sacensība” reģionos (skat. 7. sadaļu), dalījās reģionālie kuratori. 

Pārskata gada maijā LCB organizētais seminārs tika veltīts darbam ar bērniem un jauniešiem, 
aktualizējot jautājumus par bibliotēku pakalpojumu sniegšanu dažādām vecuma grupām un bērniem 
draudzīgas vides veidošanu bibliotēkās. Paneļdiskusijā “Kur pazudis lasītprieks?” galvenā uzmanība 
tika pievērsta bērnu lasīšanas problēmām un piedāvāti to risināšanas ceļi. 

2024. gada decembrī notika seminārs “Bērnu un jauniešu literatūras aktualitātes: aptaujas par 
bērnu un jauniešu lasīšanas paradumiem Daugavpilī rezultāti”. To vadīja DU Humanitāro un sociālo 
zinātņu fakultātes docente Dr. phil. Rudīte Rinkeviča, seminārā piedalījās LCB un filiāļu bibliotekārie 
darbinieki. Rudīte Rinkeviča analizēja viņas organizētās aptaujas par bērnu un jauniešu lasīšanas 
paradumiem Daugavpilī rezultātus. Aptaujā piedalījās 533 Daugavpils Valsts ģimnāzijas, Daugavpils 
Vienības pamatskolas un Daugavpils Saskaņas pamatskolas skolēni vecumā no 10 līdz 18 gadiem. 
Seminārā tika pilnveidots priekšstats par Daugavpils bērnu un jauniešu lasīšanas paradumiem un 
interesēm. Semināra noslēgumā tika apkopoti ieteikumi lasīšanas paradumu dinamikas veicināšanai.  

Kopumā var secināt, ka, piedaloties profesionālās pilnveides pasākumos, bibliotekāri ieguva jaunas 
zināšanas un prasmes bērnu un jauniešu apkalpošanā.  

4.5. Problēmas un to risinājumi personāla jomā  

Pārskata periodā, veicot grozījumus iestādes amata vienību sarakstā, tika pārskatīti bibliotekāro darbinieku 
darba pienākumi, palielinājās veicamā darba apjoms t.sk. ietverot sabiedrisko attiecību speciālista darba 
pienākumus, uzņemoties tehniskā personāla atsevišķus darba pienākumus (1 tehniskais darbinieks 
(apkopēja) tika nodarbināts 2 struktūrvienībās) u.t.t.. Grūtības sagādāja bibliotekāro darbinieku 
aizvietošana viņu ilgstošas prombūtnes laikā (darba nespējas lapa, atvaļinājums, komandējums u.c.), jo 3 
struktūrvienībās tika nodarbināts tikai 1 bibliotekārais darbinieks.  



 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

5.1. LCB un filiāļu galvenie rādītāji 
2024. gadā LCB un filiālēs reģistrēto lietotāju skaits bija 14 838. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, lietotāju 
skaits palielinājās par 1%. LCB un filiāļu pamatrādītāju kopaina trīs gadu periodā ir apkopota 5.1.1. tabulā. 

5.1.1. tabula. Bibliotēkas pamatrādītāji 
 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 13 670 14 641 14 838 +7%; +1% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 5 730 6 060 6 384 +6%; +5% 

Bibliotēkas apmeklējums 144 326 158 919 155 031 +10%; -3% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 59 156 64 476 64 471 +9%; 0% 

Virtuālais apmeklējums 219 622 235 872 307 738 +7%; +30% 

Izsniegums kopā 275 572 294 088 285 342 +7%; -3% 

t. sk. grāmatas 217 455 214 745 208 846  -1%; -3% 

t. sk. periodiskie izdevumi 49 307 58 913 57 290 +19%; -3% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 89 407 95 035 97 919 +6%; +3% 

Bibliotekārais aptvērums 
% no iedz. skaita pagastā, 
pilsētā, reģionā 

17,3% 18,6% 19,1% +1,3%; +0,5% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 40% 42% 45% +2%; +3% 

Iedzīvotāju skaits* 79 120 78 850 77 799 -0,3%; -1,3% 

t. sk. bērni līdz 18 g.  14 302 14 423 14 195 +0,9%; -1,6% 

*Dati par iedzīvotāju skaitu ņemti no oficiālās statistikas portāla CSP 

Nedaudz samazinājās bibliotēkas apmeklējums (-3%), kā arī proporcionāli samazinājās izsnieguma 
rādītājs (-3%). 2024. gadā palielinājās virtuālais apmeklējums (+30%).   

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi  
Daugavpils publisko bibliotēku viens no galvenajiem uzdevumiem ir kvalitatīvu un daudzveidīgu 
pakalpojumu sniegšana ikvienai bibliotēkas lietotāju mērķgrupai. Pārskata periodā LCB uzturēja un 
pilnveidoja tradicionālos pakalpojumus, atjaunoja un meklēja jaunus  
sadarbības partnerus, izstrādāja un piedāvāja jaunas iespējas esošo bibliotēkas informacionālo resursu 
izmantošanā. 

Jaunu lietotāju piesaistei, LCB LAN vienu reizi mēnesī gatavoja iespieddarbu apskatu VSIA 

“Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca” (DPNS) darbiniekiem. Apskatā iekļāva daiļliteratūras un nozaru 
literatūras jaunumus. Tika pierakstīti 12 darbinieki.  

Pārskata periodā PDB tika atjaunota sadarbība ar Valsts sociālās aprūpes centra “Latgale” filiāli 
“Kalkūni”. Sadarbības ietvaros tika novadīti divi pasākumi (skat. 5.6. sadaļu). 

Pārskata periodā PKB tika izveidota sadarbība ar DVPI “Sociālais dienests” Dienas centru 
“Saskarsme” kopīgo pasākumu organizēšanā (skat. 5.6. sadaļu). Lai nostiprinātu bibliotēkas saikni ar 
apkaimes izglītības iestādēm un ģimenēm, PKB aktīvi iesaistīja vecākus un skolotājus radošo darbnīcu 
vadīšanā (skat. 11.6. sadaļu). Savukārt organizējot pasākumus pieaugušo auditorijai, bibliotēka aktīvi 
piesaistīja mūziķus, dzejniekus u.c. viesus.  

https://stat.gov.lv/lv


 

 

5.3. Bibliomāts (grāmatu pakomāti) – pakalpojuma raksturojums, izsnieguma analīze, vērtējums 

Bibliotēkas lietotājiem tiek nodrošināta iespieddarbu bezkontakta saņemšana izdevumiem, kuri 
atrodas LCB un ASV Info centra krājumā. Pārskata gadā bibliomātu izmantoja 385 bibliotēkas lietotāji, 
un tika izsniegtas 611 grāmatas. 

Bibliotēkai ir grāmatu nodošanas kaste, kurā bezkontakta režīmā var nodot visus iespieddarbus, kas 
saņemti Latgales Centrālajā bibliotēkā un tās filiālēs. Pārskata gadā grāmatu nodošanas kastē tika ievietoti 
4 079 iespieddarbi, no tiem 199 grāmatas tika nodotas no LCB filiālēm.  

Šie pakalpojumi ir īpaši noderīgi tiem, kuriem nav iespēju apmeklēt bibliotēku tās darba laikā. 

5.4. E-grāmatu bibliotēka 

"3td E-grāmatu bibliotēka" ir pakalpojums, kas reģistrētajiem pašvaldību publisko bibliotēku lietotājiem 
piedāvā bez maksas lasīt e-grāmatas tiešsaistē mobilajā ierīcē vai datorā. Informācija par pakalpojumu ir 
pieejama LCB mājaslapā www.lcb.lv , kā arī  ir izveidots arī reklāmkarogs, kas nodrošina ērtāku pieeju e-

grāmatu bibliotēkai. 
E-grāmatu bibliotēkas lasītāju skaits LCB un filiālēs kopā ir 190, t.sk., pārskata periodā reģistrēti 33 

jauni lietotāji. E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata periodā ir palielinājies – 245 vienības, savukārt 
e-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā – 1 410 vienības.  

LCB un filiāļu e-grāmatu bibliotēkas izmantošanas statistikas dati ir apkopoti 5.4.1. tabulā. 

5.4.1. tabula E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati 
 2022 2023 2024 

E-grāmatu bibliotēkas 
lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 
kopā  

300 181 190 

E-grāmatu bibliotēkas 
lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 
pārskata periodā 

34 23 33 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 
kopā 

968 1 165 1 410 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 
pārskata periodā 

191 197 245 

5.5. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, 
aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste  

Ar mērķi apzināt, cik aktuāls ir pielāgotās literatūras pakalpojums Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 
iedzīvotājiem, 2024.g. aprīlī tika veikta iedzīvotāju aptauja “Par Latgales Centrālās bibliotēkas 
pielāgotās literatūras pakalpojuma nepieciešamību”, kurā piedalījās 749 respondenti. Aptauja tika 

piedāvāta elektroniskā un drukātā formātā.  
Apkopojot iegūtos datus var secināt, ka interese par šo pakalpojumu bibliotēkas lasītāju vidū ir: katrs 

piektais respondents atzīmēja, ka pielāgotā literatūra ir nepieciešama vai nu viņam personiski (skat. 5.5.1. 

attēlu) vai viņa paziņām/radiniekiem (skat. 5.5.2. attēlu). 

file:///C:/Users/tatjana.tukane/Downloads/www.lcb.lv
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/Pielagotaliteratura2024
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/Pielagotaliteratura2024


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.5.1. attēls Pielāgotās literatūras nepieciešamība 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.5.2. attēls Pielāgotās literatūras nepieciešamība radinikiem un paziņām 

Uz jautājumu  par pielāgotās literatūras pakalpojuma nepieciešamību pārsvarā apstiprinoši atbildēja   
iedzīvotāji vecuma grupā 51 – 65 gadi, taču arī jaunākiem respondentiem 31 - 50 gadu vecumā šis 
pakalpojums bija aktuāls  (skat. 5.5.3. attēlu). 

146; 19%

603; 81%

Vai Jūs pazīstat kādu, kuram būtu 
nepieciešama pielāgotā literatūra? 

(%, n=179)

Jā Nē

131; 17%

479; 64%

139; 19%

Vai Jums ir nepieciešama pielāgotā literatūra 
- grāmatas palielinātajā drukā un audio 

formātā? (n=749)

Jā Nē Nav aktuāli



 

 

 

5.5.3. attēls Pielāgotās literatūras nepieciešamība pēc respondentu vecuma 

Kā liecina respondentu atbildes, lielākoties viņus interesē grāmatas palielinātajā drukā (skat. 5.5.4. attēlu). 

 

5.5.4. attēls Pielāgotās literatūras nepieciešamība pēc formāta 

Analizējot respondentu atbildes par vēlamo pielāgotās literatūras formātu, tika konstatēts, ka aptaujātie 
nelabprāt izvēlas digitālo formu (USB). Tas ir skaidrojams ar respondentu datorprasmju zemo līmeni, kā 
arī respondentu vecumu, kuri izteica interesi saņemt šo pakalpojumu.  

35% respondentu ir  ieinteresēti izmantot arī priekšā lasīšanas pakalpojumus bibliotēkā. Šis 
pakalpojums pašlaik ir pieejams ČKB, bet nākamajā pārskata periodā var paplašināt pakalpojuma 
pieejamību, ieviešot priekšā lasīšanas pakalpojumu arī citās filiālēs. 

5.6. Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 
raksturojums 

No visām Daugavpils publiskajām bibliotēkām piekļūstamība personām ar kustību traucējumiem ir 
nodrošināta LCB (lifts) un JNB (uzbrauktuve). Saskaņā ar Bibliotēkas lietošanas noteikumiem personām 
ar īpašām vajadzībām ir nodrošināta apkalpošana dzīvesvietā. 2024. gadā šo pakalpojumu izmantoja 16 

bibliotēkas lietotāji.  
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Pārskata gadā BBZ turpināja sadarbību ar Daugavpils pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm (2., 
4. un 9. pirmsskolas iestādi). Tika veidoti pielāgoti pasākumi bērnu grupām. Pielāgoti pasākumi ar 
valodas traucējumiem, tika piedāvātas rotaļnodarbības “Esi grāmatu draugs” un tematisko pasākumu 
“Ķepainie, astainie, ūsainie”. Decembrī priekšā lasīšanas akcijas ietvaros,  bibliotekārie darbinieki 
apmeklēja iestādes DVPI 2. un 9. pirmsskolas izglītības iestādi ar redzes un jauktiem attīstības 
traucējumiem –  “Sirdis nevar ieputināt sniegā, tām jāiet savi sapņi piepildīt!” /Z. Mauriņa/ .  

Pārskata periodā JNB organizēja pasākumus bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām. 
Daugavpils pilsētas 15. pirmsskolas izglītības iestādes izglītojamie ar valodas, ar jauktiem un fiziskās 
attīstības traucējumiem ir aktīvi lasītveicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024” 
eksperti un citu JNB aktivitāšu dalībnieki. Martā un aprīlī JNB bija skatāma Bērnu un jauniešu centra 
“Jaunība” brīvā laika kluba “Smaids” dalībnieku rokdarbu izstāde “Ai bagāti Lieldiensvētki!”, kurai darbus 

veidojuši arī bērni un jaunieši ar īpašām vajadzībām.  

   
 

 5.6.1. attēls. Daugavpils pilsētas 15. pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņi 

Pārskata gadā JNB tika organizēta radošā darbnīca “Leduspuķu valstība” un 8 izzinošas ekskursijas 
personām ar īpašām vajadzībām, kurās piedalījās DVPI “Sociālais dienests” Dienas aprūpes centra 
personām ar garīga rakstura traucējumiem grupas un VSIA “Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca” 
Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas grupas. Apmeklējot JNB, cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām bija iespēja apskatīt mākslas un radošo darbu izstādes, kā arī ieskatīties grāmatās un 
žurnālos. 

   
     

5.6.2. attēls. VSIA “Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca” Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijas grupas bibliotēkā 

Pārskata gadā PDB atjaunoja sadarbību ar Valsts sociālās aprūpes centru “Latgale” filiāli “Kalkūni”, 

kas bija pārtraukta Covid-19 pandēmijas laikā. VSAC filiāle “Kalkūni” nodrošina diennakts aprūpi, 
dzīvesvietu, sociālo rehabilitāciju pilngadīgām personām ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem. 
Sadarbības ietvaros tika organizēti divi pasākumi: radošā darbnīca “Ziemassvētku rotājumi savām rokām” 
un priekšā lasījums “Dāvā prieku lasot!” Apmeklējot bibliotēku, personām ar īpašām vajadzībām bija 
iespēja apskatīt mākslas un literatūras izstādes, lasīt uz vietas žurnālus un avīzes.  



 

 

PKB turpināja sadarbību ar DVPI “Sociālais dienests” Dienas aprūpes centru personām ar 
garīga rakstura traucējumiem. Pārskata gadā Dienas aprūpes centra grupa viesojās bibliotēkā 12 reizes, 

apmeklējot bibliotēku reizi mēnesī. Personām ar īpašām vajadzībām tika organizēti 12 pasākumi (“Mēs arī 
esam pasaulē”, “Iepazīsti Latvijas dzīvniekus!”, “Latvju rakstu zīmes” u.c.), kā arī rīkota radošo darbu 
izstāde “Prieka nesēji”. Centra apmeklētāji piedalījās arī priekšā lasīšanas akcijā – sirmajā stundā “Dāvā 
prieku lasot!”. Pasākumu sastāvdaļa ir radošās darbnīcas, kuru laikā personas ar īpašām vajadzībām 
attīstīja praktiskās iemaņas, veidojot no dažādiem materiāliem un dažādās tehnikās radošos darbus (skat. 
5.6.3. attēlu). Apmeklējot pasākumus, personām ar īpašām vajadzībām bija iespēja arī apskatīt literatūras 
un mākslas izstādes, kā arī uz vietas lasīt žurnālus un avīzes. 

 
 

5.6.3. attēls. DVPI “Sociālais dienests” Dienas aprūpes centrs ar garīgā rakstura traucējumiem radošo 
darbu izstāde “Prieka nesēji” 

Pārskata periodā LAN 3 reizes apmeklēja DVPI “Sociālais dienests” ar ievērojamo rakstnieku un dzejnieku 
priekšā lasījumiem. Lasījumi notika Lieldienu, Līgo un Jāņu un Senioru dienu ietvaros.  

   

 

5.6.4. attēls. DVPI “Sociālais dienests” priekšā lasījumi 

ČKB telpas aprīkojums ir paredzēts Daugavpils valstspilsētas pašvaldības, kā arī citu pašvaldību 
iedzīvotāju ar redzes traucējumiem un citām lasīšanas grūtībām apkalpošanai. Apmeklētājiem ar 
redzes traucējumiem un funkcionālo lasītnespēju ir pieejami Braila raksta printeris, ekrānu palielinošā 
programma, runas sintēzes programma, telelupa un videolupa. Iedzīvotājiem ar redzes traucējumiem tika 

piedāvāta priekšā lasīšana gan individuāli (pēc pieprasījumā), gan grupā (aktuālu periodisko izdevumu 

priekšā lasīšana otrdienās un ceturtdienās plkst. 11.00 – 12.00 (regulāri). Papildus priekšā lasīšanai klātienē 
pārskata periodā saglabāts arī Covid-19 pandēmijas laikā ieviestais priekšā lasīšanas digitālais 

nodrošināšanas veids.  Audioieraksta formātā tika ieskaņoti raksti no žurnāliem “Ieva”, “Ievas Stāsti” “100 
labi padomi”, “Ļubļu”, kā arī no avīzēm “Latgales Laiks”, “Million”, “MK Latvija” u.c., kurus lietotāji ar 
redzes traucējumiem var saņemt zibatmiņā, pa e-pastu vai lietotnē WhatsApp. 2024. gada  priekšā lasīšanas 
skaitliskais radītājs ir 567 reizes. 



 

 

Pārskata gadā uz ČKB tika organizētas 5 ekskursijas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, kurās 

piedalījās Dienas aprūpes centra personas ar garīga rakstura traucējumiem, Stropu pamatskolas-

attīstības centra izglītojamie, kā arī SAC “Višķi” un “Pīlādzis” iemītnieki. Apmeklējot ČKB, cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām bija iespējas ne tikai apskatīt mākslas un radošo darbu izstādes, bet arī piedalīties 
pasākumos kopā ar ČKB lasītājiem. Ar lielu atsaucību SAC pieņēma ielūgumu piedalīties LCB rīkota 
priekšā lasīšanas akcijā “Dāvā prieku lasot”, kura ietvaros ČKB lasītāju priekšā uzstājās Latvijas 

ratiņpaukotājs Oļegs Garkuls-Gurēvičs un MC Dr. Theol.  Daugavpils Jēzus Sirds draudzes vikārs Dmitrijs 
Artjomovs.  

  

5.6.5. attēls. ČKB priekšā lasīšanas akcija “Dāvā prieku lasot”.  Kopā ar bibliotēkas lasītājiem – SAC “Višķi” un 
“Pīlādzis” iemītnieki 

5.7. Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā 

Pārskata periodā LCB turpināja sniegt pielāgotās literatūras pakalpojumu Augšdaugavas, Krāslavas, 
Jēkabpils un Aizkraukles novadu bibliotēkām. 2024. gadā tika parakstītas 9 jaunas Vienošanās par 
sadarbību informācijas resursu pielāgotajā formātā izmantošanu t.sk. ar 8 Augšdaugavas novada un  1 
Jēkabpils novada bibliotēku. Pārskata periodā tika īstenota aktīva sadarbība ar 15 publiskajām bibliotēkām 
reģionā. Pielāgotās literatūras pakalpojumu nodrošina LCB filiāle Čiekuru bibliotēka. 

Apjomīgs darbs tika veikts nodrošinot pielāgotās literatūras pakalpojumu Daugavpils valstspilsētas 
pašvaldībā. 2024. gada laikā trīs reizes notika grāmatu kopu apmaiņa starp Čiekuru bibliotēku un 
Daugavpils valstpilsētas publiskajām bibliotēkām, nodrošinot pielāgotā krājuma piekļūstamību 
Daugavpils pilsētas arī tālākajās apkaimēs. Kopumā pārskata periodā uz visām filiālēm tika nosūtītās 337 
grāmatas, no tām 70 grāmatas palielinātajā drukā, 255 audiogrāmatas CD formātā, 10 grāmatas Braila 
rakstā un 2 grāmatas vieglajā valodā. Filiāļu bibliotekāres regulāri publicē bibliotēku FB lapās informāciju 
par pielāgotās literatūras pakalpojuma pieejamību, aicināja un iedrošināja lasītājus izmēģināt lasīt grāmatas 
pielāgotā formātā.  

     
5.7.1. attēls. Pielāgotās literatūras izstādes 



 

 

Lai piesaistītu jaunus lasītājus, pārskata periodā tika īstenotas vairākas informatīvās kampaņas ārpus 
bibliotēkas telpām, piem., 2024.g. 24. jūlijā LCB un Čiekuru bibliotēkas darbinieki piedalījās 
Augšdaugavas novada bibliotekāru metodiskajā seminārā, tika organizētas informatīvās tikšanās 
Daugavpils valstspilsētas izglītības iestādēm (2024.g. 20. septembrī sociālajiem pedagogiem un 
psihologiem; 2024.g. 14. oktobrī – logopēdiem) u.c.  

Informācija par pielāgotā krājuma izmantošanas iespējām un citiem bibliotēkas pakalpojumiem 
regulāri tika sniegta Daugavpils valstspilsētas sociālās aprūpes iestādēm un dienas centriem gan iesniedzot 
informatīvos bukletus (elektroniski un papīrformātā), gan klātienē tikšanās laikā 22.11.2024. Daugavpils 
dienas centrā “Saskarsme”. Informācija par bibliotēkas pielāgotā krājuma un esošajiem pakalpojumiem 
tika sniegta arī Daugavpils Sarkanā Krusta centra vadībai.  Īstenots mērķtiecīgs darbs ar Augšdaugavas 
novada sociālās aprūpes iestāžu vadītājiem un soc. darbiniekiem (eelektroniski), informējot par pielāgotā 
krājuma jaunumiem, tika precizēta informācija par lasītāju vajadzībām, lai veidotu atbilstošas grāmatu 
kopas.  

Tika atjaunotas vienošanās “Par sadarbību informācijas resursu pielāgotajā formātā izmantošanā ” 
ar VSAC “Latgale” un tās filiālēm “Kalupe” un “Kalkūni”, Višķu sociālās aprūpes centru, SIA ”Veselības 
centrs Ilūkste” un tās struktūrvienībām pansiju „Mūsmājas „Dižkoks”” un Ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas nodaļu “Ilūkste”, Subates Romas katoļu draudzes sociālās aprūpes iestādi „MIERA 
NAMS”, Jēkabpils novada pansionātu “Jaunāmuiža” un Krāslavas novada sociālās aprūpes centru 
„Priedes”.  

2024. gada 22. februārī, ar mērķi veicināt literatūras pielāgotā formātā izmantošanu mācību un 
audzināšanas procesā, 13 Daugavpils valstspilsētas pašvaldības vispārējās izglītības iestādēm tika nosūtīta 
vēstule “Par atbalstu izglītojamajiem ar lasīšanas grūtībām”.    

Pārskata periodā tika organizētas informatīvās tikšanās Daugavpils valstpilsētas izglītības iestādēm: 
20. septembrī sociālajiem pedagogiem un psihologiem; 14. oktobrī – logopēdiem. 

2024. gadā tika noslēgtas 2 vienošanās “Par sadarbību informācijas resursu pielāgotajā formātā 
izmantošanā ” ar Daugavpils Stropu pamatskolu – attīstības centru un Daugavpils 15. pirmsskolas 

izglītības iestādi.   
Pateicoties bibliotēkas darbinieku pielāgotā krājuma mērķtiecīgai popularizēšanai tika sasniegts 

pielāgotās literatūras lasītāju skaita un izsnieguma ievērojams pieaugums, radītāji ir apkopoti 5.7.1.tabulā. 

  5.7.1. Pielāgotās literatūras lasītāju skaita un izsnieguma radītāji 
 2023.g. II 

pusgads 

2024.g. %, salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu 

Pielāgotās literatūras lasītāju skaits  178 390 +54% 

Pielāgotās literatūras izsniegums 2 751 9 073 +70% 

5.8. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām, tematiskie 
pasākumi – situācijas raksturojums  
2024. gadā LCB un tās filiāļu pasākumu piedāvājums ir veidots saskaņā ar bibliotēkas izstrādāto 
perspektīvo pasākumu plānu. Pārskata periodā LCB un filiāles sniedza pakalpojumus atbilstoši bibliotēkas 
apmeklētāju interesēm un vajadzībām. Pārskata gadā LCB un filiālēs tika novadīti 857 pasākumi (25 ārpus 
bibliotēkas telpām).  

ģimenes 

Pārskata periodā LCB un filiāles aicināja ģimenes uz bibliotēkas organizētajiem pasākumiem. Lasošās 
ģimenes ar bērniem radoši darbojās dažādās aktivitātēs – sacerēja stāstus, kopīgi svinēja svētkus, spēlēja 
dažādas spēles un gāja rotaļās u.c. 



 

 

Pārskata gadā LCB Ģimenes digitālo aktivitāsu centrs novadīja 10 pasākumus ģimenēm. Gada 

noslēgumā centrs organizēja pasākumu ģimenēm “Ziemassvētku viktorīna”, kuras mērķis bija sekmēt 
ģimeņu kopā būšanu Ziemassvētku gaidīšanas laikā. Pasākumu atbalstīja maizes ceptuve “Ķelmēnu 
maize” un Daugavpils valstspilsētas pašvaldība.  

   
 

5.8.1. attēls. Pasākums ģimenēm “Ziemassvētku viktorīna” 

Pārskata gadā PKB ģimenēm tika plānoti un īstenoti 1 reizi mēnesī piektdienās, izņemot vasaras mēnešus. 
Tika veidoti sekojoši pasākumi: Starptautiskās dzimtās valodas dienas ietvaros tika aizvadīts tematisks 
pasākums “Valodu varavīksne”, tematisks pasākums “Baltā galdauta svētki” , kā arī kopā ar ģimenēm 
tika svinēti arī latviešu saulgriežu svētki (“Nāc nākdama, Liela diena!”). 

Viens no veiksmīgākajiem JNB pasākumiem ģimenēm tika veltīts grāmatu autores un izcilas 
ilustratores Margaritas Stārastes 110 gadu jubilejai “Margarita Stāraste – iemīļoto pasaku un košo 
ilustrāciju karaliene”, kur iepazinās ar bibliotēkā pieejamajām M. Stārastes grāmatām un uzzināja par 

mākslinieces radošo devumu ilustrāciju pasaulē.  

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem (skat. 7. sadaļu) 

seniori  

Bibliotēka piedāvā daudzveidīgas izglītības iespējas senioriem (skat. 5.10. sadaļu) 

lasītāju klubi, dzejas cienītāji, tikšanās ar autoriem 

Pārskata periodā LCB turpināja literāro diskusiju klubiņu “Kad satiekas grāmatmīļi…” tikšanās 
pieaugušajiem. Tikšanās reizēs runāja par grāmatām, kas lika mainīt ieradumus, domas un attieksmi; par 
sievietes lomu literatūrā; par aizraujošām grāmatām Latvijas un pasaules kinomākslā; tikšanās veltītas 
Senioru dienai un Patriotu mēnesim. Kopā tika novadītas 6 tikšanās un to apmeklēja 53 bibliotēkas lietotāji.  

Sākot no 2024. gada oktobra ik mēnesi ČKB bibliotēkas telpās notika literārā kluba “Gaismā!” 
tikšanās. Katrai tikšanās reizei tika noteikta sava tematika: Rudens noskaņa; Mana Latvija u.c. Kluba 
dalībnieki stāstīja par savām mīļākām grāmatām, lasīja literāro darbu fragmentus, bibliotēkas darbinieki 
regulāri informēja par bibliotēkas krājuma jaunieguvumiem un veidoja esošā krājuma apskatu, atbilstoši 
tikšanās tēmai. Pastāvīgo dalībnieku skaits bija 13-15 cilvēki. 

Pārskata gadā turpināja savu darbību PDB lasītāju klubs pieaugušajiem “Apgūt latviešu valodu, 
lasot”. Kluba pasākumi tiek virzīti uz krājuma latviešu valodā lietošanas palielināšanu un latviešu valodas 
pilnveidošanu. Pārskata gadā tika organizētas 14 kluba tikšanās. 



 

 

 

5.8.2. attēls. Kluba “Apgūt latviešu valodu, lasot” tikšanās 

JNB organizēja 7 tikšanās dzejas cienītājiem “Literārā pietura – Jaunbūves bibliotēka”. Tikšanās piedalījās 
Daugavpils dzejnieki. Pasākumu laikā tika lasītas dzejas rindas, dziedātas dziesmas, kalti nākotnes plāni 
par grāmatu izdošanu un dalību Dzejas dienās.  

Pārskata periodā LCB Dzejas dienu ietvaros dzejas mīļiem piedāvāja literatūras izstādi Daugavpils 
novadnieku dzeja “No dzejas upes smelt - dvēseli atveldzēt”. CRB piedāvāja dzejas lasījumus “Lai skan!” 
Daugavpils dzejnieces Lilijas Voronovas izpildījumā.  

LCB Pasaules dzejas dienu ietvaros piedāvāja literatūras izstādi “Dzeja uzrunā, iedvesmo, vieno”. 
Pārskata periodā tika turpināta Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstīto projektu īstenošana – 

“Tiekamies bibliotēkā! Bērnu rakstnieki Daugavpilī” 4. kārta (skat. 9.2. sadaļu). Projekta ietvaros tika 

rīkotas divas tikšanās ar bērnu un jauniešu grāmatu autoriem – Viesturu Ķerus un Rebeku Lukošus.  
2024. gadā turpināja Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstīto projektu īstenošanu – “Ieklausies. Izlasi. 

Iedvesmojies” (skat. 9.2. sadaļu). Projekta ietvaros tika rīkotas piecas tikšanās ar latviešu grāmatu 
autoriem – Tomu Deimondu Barvidi, Žaneti Lazdovsku, Martu Pujātu, Lauru Dreiži un Ivetu 
Troaliku. 

Grāmatai 500 

Pārskata gadā turpinājās piedalīšanās gaidāmajai Latviešu grāmatniecības piecsimtgadei veltītajā norišu 
ciklā “Latviešu Grāmatai 500”, ko īsteno Latvijas Nacionālā bibliotēka sadarbībā ar reģionu bibliotēkām. 
Cikla izvirzītā 2024. gada tēma – bibliotēkas un lasīšana. 

Atbilstoši izvēlētajai tēmai, LCB filiālbibliotēkās tika veidotas daudzveidīgas izstādes un rīkotas 
dažādas aktivitātes. Jaunbūves bibliotēka veidoja tematiskās un novadpētniecības izstādes: “Pirms 10 
gadiem atklāta LNB jaunā ēka”, “Bibliotekāri: mēs atklājam sevi ik mirkli”, “Bibliotēkas bagātība: 
grāmatas latgaliešu valodā”, kā arī  gada garumā norisinājās akcija vietējās apkaimes iedzīvotājiem 
“Uzlādē LASĪT_DARĪT_prieku!”.  

Norišu cikla “Latviešu Grāmatai 500” ietvaros Bērnu bibliotēkā “Zīlītē” tika organizētas nacionālā 
līmeņa lasītveicināšanas programmas “Skaļās lasīšanas sacensības”, kā arī “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija”, ko realizē visās LCB filiālēs. 

 



 

 

  

 5.8.3. attēls. Dodam startu akcijai “Uzlādē LASĪT_DARĪT prieku!” 

“Latviešu Grāmatai 500” ietvaros LCB darbinieki aktīvi iesaistījās bijušās J.Raiņa Daugavpils 6. 
pamatskolas telpās jaunizveidotā Raiņa centra ekspozīciju veidošanā. Jaunajā kultūrvietā tika ierīkotas 
vitrīnas ar dzejnieka Jāņa Pliekšāna (1865-1929) jeb Raiņa oriģināldarbiem – dzejoļu krājumiem, 
kopotiem rakstiem, lugām, cittautu autoru lugu tulkojumiem u.c.  

Ekspozīcijā tika iekļautas vērtīgas vecgrāmatas no bibliotēkas krājuma, kas izdotas 20. gs. sākumā. 
Izlases senākās grāmatas ir tulkotā vācu rakstnieka Frīdriha Šillera traģēdija "Marija Stjuarte" (1906) un 
vecajā ortogrāfijā izdotā Raiņa poēma “Ave sol” – “Esi sveicināta saule!” (1914). 

  

5.8.4.attēls. Vērtīgo grāmatu izstāde Raiņa centrā 

Raiņa centrā LCB izveidoja arī literatūras izstādi ar daiļdarbiem, kurus dzejnieks aizrautīgi lasījis bērnībā 
un pusaudža gados. Starp tiem – V. Skota, Dž. F. Kūpera, F. Hofmaņa, L. Kēlera romantisko piedzīvojumu 
darbi, Fr. Šillera un V. Šekspīra lugas, Plūtarha Esejas par politiku, stāsti par vēsturi u.c.  

fotomākslas cienītāji   
Pārskata gadā LCB bija skatāma Daugavpils Universitātes rektora, profesora, akadēmiķa Arvīda 
Barševska fotogrāfiju izstāde “TUVĀK SAULEI”. Ekspozīcijā tika apvienotas fotogrāfijas, kas tapušas 
starptautiskā fotomākslas plenērā – ekspedīcijas laikā Marokā (skat. Izstādes atklāšanas galeriju). 

Pārskata periodā LCB oktobrī bija skatāma Zviedrijas vēstniecības ceļojoša izstāde “Vecāki – 

Vienlīdzīgas iespēja”, kur dokumentālie fotogrāfi Ēlina Berge (Elin Berge) un ir Artūrs Ķipsts Zviedrijā 
un Latvijā fotografējuši vecākus, kuri cenšas dzīvot vienlīdzīgu dzīvi. 

Ar lielu interesi Čiekuru bibliotēkas lietotāji un apkaimes iedzīvotāji apmeklēja Daugavpils 

fotogrāfu Romualda Rubeņa un Artēmija Stašāna izstādi. Fotogrāfu Romualda Rubeņa un Artēmija 
Stašāna darbos ir iemūžināti spīdveja sacensību asāki momenti, kas demonstrē šī sporta veida ātrumu 
un ļauj izjust adrenalīnu.  Par īpašu notikumu kļuva šīs izstādes atklāšanas pasākums, kurā piedalījās 
Daugavpils komandas spīdvejisti Ķasts Puodžuks un Daniils Kolodinskis. Sportisti atklāja spīdveja nozīmi 

https://www.lcb.lv/galerijas/arvida-barsevska-fotoizstade-tuvak-saulei-2/


 

 

viņu dzīvē, atbildēja uz jautājumiem un atnesa uz izstādi sava ekipējuma priekšmetus, kurus varēja 
piemērīt jebkurš no apmeklētājiem.  

  

5.8.5. Tikšanās ar fotogrāfiem Romualdu Rubeni un Artēmiju Stašānu, Daugavpils komandas spīdvejistiem 
Ķastu Puodžuku un Daniilu Kolodinski 

2024. gada pavasarī CRB bija skatāma fotostudijas “Ezerzeme-F” fotogrāfiju izstāde “Marta kaķi”. Darbu 
autori ir Ņina Škļar, Linards Onzuls, Inese Minova, Ivars Soikāns un Svetlana Pokule. Izstādē 
aplūkojamajos darbos dažādi kaķi redzami dažādās dzīves situācijās. Fotogrāfiem ir izdevies ne tikai 
iemūžināt kaķus viņu ikdienā, bet arī radīt daudzveidīgu un aizraujošu skatījumu uz šo dzīvnieku pasauli.  

Novembrī LCB bija skatāma fotostudijas “Ezerzeme F” jaunākā fotogrāfiju izstāde “Logi”. Tajā 
savu unikālo skatījumu uz logiem skatītājiem piedāvāja fotogrāfi: Linards Onzuls, Svetlana Pokule, Juris 
Buklovskis, Inese Minova, Diāna Jakimčuka, Ņina Škļar, Inese Norkārkle un Ivars Soikāns (skat. Izstādes 
atklāšanas galeriju). 

PKB septembrī un oktobrī  bija skatāma Linarda un Ilzes Onzuļu fotoizstāde “Ceļojums uz Šrilanku”. 
Fotogrāfiju autori ir ne tikai atpazīstamie Daugavpilī un ārpus tām fotogrāfi, bet arī aizrautīgie ceļotāji.  

ASV Informācijas centrā tika atklāta lietuviešu fotomākslinieces, Starptautiskās fotomākslas 
federācijas (AFIAP) biedres Normantes Ribokaites fotogrāfiju izstāde “Zirgi”. Fotogrāfijas ir tapušas 
pirms vairākiem gadiem Dusetu apkaimē, Zarasu apgabalā Lietuvā (skat. Izstādes atklāšanas galeriju). 

mākslas un radošo darbu cienītāji 
Pārskata gadā JNB mākslas un radošo darbu cienītāju uzmanībai tika piedāvāta Sandras Romanovskas 
izšūto gleznu izstāde “Paskaties sev apkārt ar atvērtu sirdi”, Tatjanas Filatovas izšuvumu izstāde 
“Krāsainās domas uz baltā auduma”, Ingas Romules gleznu izstāde “Dabas melodija”, Daugavpils skolēnu 

vizuālās mākslas konkursa, dizaina un tehnoloģiju konkursa radošo darbu izstāde “Koku noslēpumi”, 
Bērnu un jauniešu centra “Jaunība” brīvā laika kluba “Smaids” dalībnieku rokdarbu izstāde “Ai bagāti 
Lieldiensvētki!”, Daugavpils valstspilsētas dizaina un tehnoloģiju, vizuālās mākslas skolotāju veidotu 
Ziemassvētku eglīšu rotājumu izstāde “Ziemassvētku cimdiņš”, kā arī tika organizēti 4 izstāžu atklāšanas 
pasākumi un 2 radošās darbnīcas. 

https://www.lcb.lv/galerijas/fotokluba-ezerzeme-f-izstades-logi-atklasana/
https://www.lcb.lv/galerijas/fotokluba-ezerzeme-f-izstades-logi-atklasana/
https://www.facebook.com/lcb.lv/posts/pfbid02pYRDG9GeDjDYxYPMvGngbtYGtEFieR5nWurz7LfZq7aQXG7rLrtn1Z83DmYSugdEl


 

 

   
    

5.8.6. attēls. JNB mākslas un radošo darbu izstādes 

 

Pārskata gadā PDB organizēja divas meistarklases: “Kā top zīmējuma maģija”(vad. Larisa Sergejeva) un 

“Ziemassvētku rotājumi savām rokām” (vad. Larisa Bēniņa).  

  

5.8.7. attēls. PDB mākslas un radošo darbu izstādes 

 

Savukārt PKB 2024. gadā interesentiem bija pieejamas 17 mākslas un radošo darbu izstādes un organizētas 
9 tikšanās ar Daugavpils amatiermāksliniekiem (skat. 8.3. sadaļu). 

amatniecības  cienītāji 
Pārskata periodā ČKB tika atklāta Viktora Petaško, Sventes Tautas nama direktora, darbu izstāde "Saktu 

saktas rotājās". Saktas ir neparastas kā materiāla ziņā (ir veidotas putuplasta), tā arī pēc izmēra - lielākā ir 
līdz pat 3 metriem augstumā.  

  
 

5.8.8.attēls. Augšdaugavas novada Sventes Tautas nama direktors Viktors Petaško un viņa saktas 

JNB amatniecības cienītājus priecēja Nikolaja Vorslovāna grozu un dekoratīvo klūgu pinumu izstāde 
“Smelties radošumu Latvijā”, Sandras Romanovskas izšūto gleznu izstāde “Paskaties sev apkārt ar atvērtu 
sirdi” un rokdarbnieces Tatjana Filatova izšuvumu izstādē “Krāsainās domas uz baltā auduma”. Bērnu un 
jauniešu centra “Jaunība” brīvā laika kluba “Smaids” pulciņa “Diedziņš” rokdarbu izstāde “Ai bagāti 
Lieldiensvētki!”. 



 

 

  

5.8.9. attēls. Nikolaja Vorslovāna grozu un dekoratīvo klūgu pinumu izstāde un Sandras Romanovskas izšūto 
gleznu izstāde 

ČKB amatniecības cienītājus aicināja apmeklēt aušanas meistares Daces Teivānes darbu izstādi “Dzīves 
pavedieni”,  vietējas apkaimes iedzīvotājas Latvijas Neredzīgo biedrības Daugavpils teritoriālās 
organizācijas biedres ČKB lasītājas Tamāras Dorofejevas krustdūrienu un pērlīšu izšuvumu tehnikā 
darināto darbu izstādi “Sirds balss”.  Bērnu un jauniešu centrs “Jaunība” audzēkņu izstāde “Pieskāriens 
rotaļlietu pasaulei” ļāva atgriezties bērnībā, ieraudzīt lelles, pieskarties rotaļlietām. Izstādē eksponēti 
suvenīri tika veidoti no filca, rotaļlietas no dzijas un tekstila, kā arī dažādās tehnikās veidotas lelles. Visi 
eksponāti bija pielāgoti arī “taktilajai apskatei”. 

kolekcionāri  
Viena no spilgtākajām JNB izstādēm bija skatāma konfekšu papīriņu kolekcijas izstāde “Saldā nostalģija”. 
Konfekšu papīriņu kolekciju bibliotēkai iesniedza Jaunbūves apkaimes iedzīvotāja Arnita Ķerubine. Lai 
arī pēdējos gadus konfekšu iesaiņojumus glabā tieši viņa, kolekcijas veidošanā iesaistījušās četras 
kolekcionāres. Kolekcijā ir pieejami unikāli Daugavpils fabrikās ražoto konfekšu papīriņi: konfekšu 
fabrikas “Reno” konfekte “Margarita”, fabrikas “Saule” konfekte “Tip top”, fabrikas “Alfa” konfekte 
“Pupsik”, konfekšu fabrikas “Luna” konfektes “Karamels Āboļu” un “Napoleons”, fabrikas “Latvija” 
konfekte “Ledus lācis”.  

  
 

 5.8.10. attēls. Konfekšu papīriņu kolekcijas izstāde “Saldā nostalģija” 

dārzkopji  
Pārskata gadā GMB tika rīkota fotoizstāde „Dārznieku lepnumu varavīksne!”. Fotoizstādē tika 

eksponētas bibliotēkas lietotāju izaudzētu augļu un dārzeņu ražas fotogrāfijas. Izstādi papildināja attiecīgas 
nozaru literatūras izstāde, kur dārznieki varēja atrast vērtīgus padomus darbam dārzā, receptes dārzeņu 



 

 

marinēšanai un ievārījumu gatavošanas paņēmienus. Izstāde pievērsa lielu uzmanību ne tikai dārznieku 
vidū, bet arī visi bibliotēkas apmeklētāji ar interesi aplūkoja fotogrāfijas, literatūru un dārzeņu grozu.  

 

5.8.11. attēls. fotoizstāde „Dārznieku lepnumu varavīksne!”.   
 

Dārzkopība ir aktuāls temats arī PDB lietotājiem. Pārskata gadā lasītājiem tika piedāvātas divas tematiskās 
iestādes: “Plaukst manā dārzā pirmā puķe, No ziedu šķīvjiem tauriņš ēd...”/Ārija Elksne/ un “Ja 
Labrencis ir slapjš – būs auglīgs rudens”. 

 

5.8.12. attēls. PDB nozaru literatūras izstāde 

 

Pakalpojumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām ārpus bibliotēkas telpām: 

uz mūžu notiesātas personas  
Saskaņā ar 2015. gada 15. jūnijā noslēgto sadarbības līgumu starp LCB un Ieslodzījuma vietu pārvaldes 
(IeVP) Daugavgrīvas cietumu LCB nodrošina grāmatu izsniegšanas punkta darbību Daugavgrīvas 
cietumā. 2024. gadā tika apkalpotas 17 personas, izsniegtas 221 grāmata un izpildīti 4 pasūtījumi.  

ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās dzīvojošās personas  

2017. gada 28. jūlijā tika parakstīts sadarbības līgums ar VSIA “Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca” 
(DPNS) par grāmatu punkta organizēšanu VSIA “Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca” Ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. 2024. gadā tika apkalpotas 23 rehabilitācijas 
institūcijā dzīvojošas personas, kopā tika izsniegtas 361 grāmata.   



 

 

5.9. Uzziņu un informācijas darbs 

Pārskata gadā LCB un tās filiāles sniedza 8 727 uzziņas. Pieprasītākās bija bibliogrāfiskās uzziņas par 
medicīnu, ekonomiku un finansēm, juridiskām zinātnēm, valodniecību un literatūrzinātni, psiholoģiju un 
filozofiju, vēsturi, matemātiku u.c. Uzziņu, monogrāfiju un rakstu meklēšana notika LCB e-katalogā, kā 
arī Valsts nozīmes kopkatalogā, Nacionālās bibliogrāfijas analītikas datubāzē, PRIMO (LNB), Nacionālajā 
enciklopēdijā, Digitālajā kolekcijā (LNB), Periodika.lv. Lietotājiem notika nepieciešamās informācijas 
atlase arī LCB abonētajās datubāzēs.  

5.10. Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 
2024. gadā LCB un tās filiāles turpināja piedāvāt iespēju lietotājiem pilnveidot zināšanas un prasmes 
apmācību programmās, semināros, bibliotekārajās stundās u. c. aktivitātēs un pasākumos. 

Pārskata periodā martā un aprīlī Valsts policija aicināja Daugavpils iedzīvotājus uz 
informatīvajiem pasākumiem, kas notika LCB un filiālēs. Pasākumu laikā tika pārrunātas 
problēmsituācijas par krāpniecības gadījumiem interneta vidē un mobilajos telefonos. Tikšanās laikā 
iedzīvotājiem bija iespēja arī uzdot jautājumus un saņemt praktiskus padomus, kā rīkoties un reaģēt 
konkrētās situācijās. 

Bibliotēku nedēļas ietvaros sadarbībā ar izdevniecību “Jumava” LCB notika saruna ar Latvijā 
pazīstamo ārstu gastroenterologu, Rīgas Stradiņa universitātes Medicīnas fakultātes Iekšķīgo 
slimību katedras profesoru, Latvijas Gastroenterologu asociācijas prezidentu, veselīga dzīvesveida 
popularizētāju un vairāku grāmatu autoru Anatoliju Danilānu. Pasākuma gaitā ārsts uzstājās ar 
lekciju, kuras gaitā klātesošie varēja uzzināt par gremošanas orgānu pareizu darbību, kā darbojas vēdera 
sarežģītā ”mašinērija” un kas ietekmē mūža garumu. 

Pārskata gadā DAC notika seminārs “Finanšu drošība digitālajā vidē”. Semināra gaitā 
interesentiem tika sniegta nepieciešamā informācija par drošību digitālajā vidē, apzinot potenciālos 
krāpšanas un datu drošības riskus. Pasākumu vadīja AS “Swedbank” vadošā klientu konsultante Evita 
Davidovska. 

LCB bija skatāma Francijas vēstniecības Francijas institūta piedāvāta ceļojoša izstāde “Stāsts par 
okeānu”. Izstādes mērķis bija palīdzēt pēc iespējas vairāk cilvēkiem saprast, ka okeāna izpēte un 
aizsardzība nozīmē rūpes par mūsu planētas galveno sistēmu gan bioloģiskās daudzveidības, gan vides 
ziņā. Izstāde sastāvēja no astoņām ilustrētām planšetēm ar tekstu latviešu un franču valodā. To papildināja 

divas papildu planšetes: informācija par fondu “Tara Océan” un ekspedīciju “Tara Europe”, kā arī Latvijas 
Hidroekoloģijas institūta veidots vēstījums par Baltijas jūras izaicinājumiem. 

Pārskata periodā septembrī LCB kampaņas “Nevēlamie ieceļotāji” ietvaros tika aplūkota 
informatīvā instalācija un skaidrojošais stends par piecām invazīvajām sugām, kas sastopamas Lavijā - 
Ķīnas cimdiņkrabi, Amerikas signālvēzi, rotanu, apaļo jūrasgrunduli un dzeloņvaigu vēzi. 

ASV Informācijas centrā notika teatrāli – muzikāls priekšnesums “Kovboju dienas”. Programmā 

tika izmantota mūzika no Lomaksas Kongresa bibliotēkas folkloras kolekcijas (Vašingtonā), vokāls, 
instrumenti, dramatizēts teksts un mācību materiāli. Programmā “Kovboju dienas” tika atskaņota 
autentiska kovboju mūzika, ko apkopojis Džons Everijs Lomaks. Priekšnesuma autori un izpildītāji – Pauls 

Kreška (Paul Kreshka) un Ailīni Kreška (Ilene Kreshka).  
ASV piedāvāja izzinošu lekciju ciklu par dažādām pasaules valstīm “Pastaigas plašajā pasaulē”, ko 

vadīja Stīvens Šūits (Steve Schuit) – angļu valodas pasniedzējs no ASV. Lekciju cikla ietvaros centra 

apmeklētāji uzzināja jaunus, interesantus faktus un pieredzes stāstus par Dienvidkoreju, Budapeštu 
(Ungāriju) un Japānu. Pasākumu laikā 20-30 minūšu ilgām prezentācijām sekoja diskusija ar jautājumiem 
un atbildēm, darbs grupās, kā arī sarunas angļu valodā. Katra pasākuma noslēgumā notika arī loterija-

https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/search?sortby=rank&vid=371KISCNLL_VU1&lang=lv_LV
https://enciklopedija.lv/
https://enciklopedija.lv/


 

 

izloze ar korejiešu, ungāru un japāņu gardumiem kā balvām. Kopā novadītas 3 lekcijas, reģistrēti 55 
dalībnieki.  

Centrā novembrī piedāvāja 4 prasmju attīstīšanas meistarklases-darbnīcas “Buen Camino: 

Meklējot savu ceļu – Atklājumu, pārdomu un rīcības ceļojums”, kuras vadīja Marša Grīnberga (Marsha 
Greenberg) – brīvprātīgā skolotāja no ASV. 

LCB Ģimenes digitālo aktivitāšu centrs 2024. gadā piedāvāja šādas apmācību programmas: 

¶  Robotikas nodarbības (LEGO® MINDSTORMS® robotu konstruēšana un 
programmēšana) apmeklēja 56 bērni, kuriem tika novadītas 60 nodarbības(10 nodarbību 
cikli); 

¶ 3D modelēšanas nodarbības (trīs dimensiju datorgrafikas pamati, darbs ar programmu 
Tinkercad, 3D pildspalvu un 3D printeri) apmeklēja 12 bērni, kuriem tika novadītas 6 
nodarbības(2 nodarbību cikli); 

¶ Digitālās mājturības nodarbības (dizaina veidošana grafikas apstrādes programmā un 

auduma apdrukas tehnoloģiju izmantošana) - novadīts 1 nodarbību cikls 6 bērniem;  

¶ Robotu darbnīcas (dalībnieki izveido LEGO® MINDSTORMS® robota modeli un 
programmē to, kā arī darbojies ar  “Sphero BOLT” robotu-bumbām) apmeklēja 140 
dalībnieki (137 bērni un 3 pieaugušie);  

¶ 3D pildspalvu radošās darbnīcas (pieredze zīmēšanā, izmantojot 3D pildspalvu, veidojot 
trīsdimensionālus objektus) apmeklēja 658  dalībnieki (654 bērni un 4 pieaugušie); 

¶ Grāmatzīmju veidošanas darbnīcas (dalībnieki izveido personalizētas grāmatzīmes, 
pārnesot datorā izveidoto attēlu uz auduma lentes) apmeklēja 33 bērni. 

Izglītības iespējas senioriem 

Pārskata periodā bibliotēka īstenoja vairākas izglītojošās programmas senioriem t.sk. Angļu valodas 
pamatkurss senioriem, 50 stundas (Atļauja Nr. 73), Datoru un interneta prasmju apguve senioriem, 30 

stundas (Atļauja Nr. 76). Senioriem tika nodrošināta iespēja apmeklēt arī LCB ASV Informācijas centra 
organizēto angļu valodas kluba programmu “English Senior Club”. Pārskata gadā tika organizētas 25 

nodarbības, reģistrēti 279 apmeklējumi. Nodarbības tika organizētas klātienē. 

5.11. Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze) 
Pārskata gadā 2 bibliotekārie darbinieki uzsāka mācības LNB BAC neformālajā bibliotekāru kompetenču 
pilnveides programmā “Medijpratības meistari”. Programmas mērķis ir sagatavot medijpratības meistarus 
– mentorus, kuri apgūtās zināšanas spēs nodot gan citiem kolēģiem, gan sabiedrībai. Mācības turpināsies 
līdz 2025. gada maijam, to noslēgumā bibliotekāri saņems LNB izsniegtu apliecinājumu par apgūtajām 
prasmēm. 

2024. gadā LCB ASV Informācijas centrs sadarbībā ar vietējo nevalstisko organizāciju “New East” 
organizēja bezmaksas medijpratības kursus Daugavpils iedzīvotājiem – aktīviem kopienu pārstāvjiem (no 
kultūras namiem, iniciatīvas grupām, bibliotēkām u.c.) vecumā no 55 gadiem "Prasmju laboratorija > 
Mediji”.  Pavisam notika 3 lekcijas-darbnīcas, reģistrēti 45 dalībnieki. Programmas mērķis – attīstīt 
digitālās un profesionālās prasmes, kas nepieciešamas, lai efektīvi strādātu ar mūsdienu mediju rīkiem, kā 
arī analizētu un kritiski uztvertu mediju un sociālo tīklu informāciju. Programmas rezultāts paredz uzlabot 

medijpratību un profesionālās prasmes, kas palīdzēs efektīvāk orientēties plašajā informācijas plūsmā, 
atpazīt dezinformāciju, propagandu un manipulācijas, kā rezultātā efektīvāk mijiedarboties gan savā 
kopienā, gan ārpus tās. 



 

 

LCB lietotājiem tika nodrošinātas individuālās konsultācijas darbā ar informācijas avotiem. 
Bibliotekāri palīdzēja informācijas meklēšanas un analīzes jautājumos, sniedza padomus, kā atšķirt 
objektīvu informāciju no tendenciozas, salīdzināja dažādos avotos pieejamās ziņas, lai veidotu pamatotu 
viedokli un parādītu lietotājiem rīkus informācijas satura kritiskai izvērtēšanai. Atzīmējot Pasaules 
medijpratības un informācijpratības nedēļu, Pasaules radio dienu un Digitālo nedēļu, bibliotēku lietotāju 
uzmanībai tika piedāvātas literatūras izstādes. 

   
     

5.11.1. attēls. Medijpratības materiālu izstādes 

5.12. Tiešsaistes katalogs kā pakalpojums 

LCB elektroniskais kopkatalogs ietver informāciju par LCB un tās 7 filiāļu, kā arī 
16 Daugavpils izglītības iestāžu (11 vispārizglītojošās skolas un 5 vidējās profesionālās izglītības iestādes 
(Latgales industriālais tehnikums, Daugavpils Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums, Dizaina un mākslas 
vidusskola “Saules skola”, St. Broka Daugavpils Mūzikas vidusskola, Daugavpils Universitātes aģentūra 

“Daugavpils Universitātes Daugavpils medicīnas koledža”) krājumos esošajiem informācijas resursiem, to 

atrašanās vietu un pieejamību.  
Pārskata gadā tika reorganizētas divas izglītības iestādes. Tika likvidēta J. Raiņa Daugavpils 

6.pamatskola, to pievienojot Daugavpils Centra vidusskolai, un Daugavpils 11. pamatskola, to pievienojot 

Daugavpils Draudzīgā aicinājuma vidusskolai. 
LCB izmanto šādus BIS ALISE moduļus: 

¶ Pamatkonfigurācija: Komplektēšana, Kataloģizācija, Z39.50 klients, Autoritatīvo datu 
kontrole, Klasifikācija, Lokālais OPAC, Svītrkodu druka, Administrācija; 

¶ Cirkulācija; 
¶ AlisePAC, WebPAC, t.sk. mobilais WebPAC; 

¶ Inventarizācija; 
¶  SBA (starpbibliotēku abonements); 
¶ Papildu datubāze –Novadpētniecība; 
¶ Mācības; 
¶ Skolu ALISE (Daugavpils pilsētas izglītības iestāžu bibliotēkām). 

 Modulis Komplektēšana netiek izmantots LCB filiālēs, jo informācijas resursu apstrāde notiek centralizēti 
– to veic LCB. Daugavpils izglītības iestāžu bibliotēkas kopkatalogā bibliogrāfiskajiem ierakstiem 
pievieno eksemplāru ziņas, veido jaunus ierakstus, kā arī veic norakstīšanu. Lai nodrošinātu kopkataloga 
kvalitāti, LCB darbinieki sistemātiski  pārbauda skolu bibliotekāru veidotos bibliogrāfiskos ierakstus, labo 
kļūdas un sniedz ieteikumus.  

Četru izglītības iestāžu bibliotēku krājumi ir pilnībā rekataloģizēti un pievienoti LCB kopkatalogam 
(Valsts ģimnāzijas bibliotēkas, Latgales industriālā tehnikuma bibliotēkas,  Daugavpils Tehnoloģiju un 



 

 

tūrisma tehnikuma bibliotēkas un Dizaina un mākslas vidusskolas “Saules skola” bibliotēkas  krājumi), 5 
bibliotēkās rekataloģizācija tika paveikta vairāk par 60% (Daugavpils Iespēju vidusskolas bibliotēka – 

85%, St. Broka Daugavpils Mūzikas vidusskolas bibliotēka – 80%, Daugavpils Medicīnas koledžas 
bibliotēka – 73%, Daugavpils Tehnoloģiju vidusskolas-liceja bibliotēka -63%, Daugavpils Vienības 
pamatskolas bibliotēka – 61%). Pārējas izglītības iestāžu bibliotēkas turpināja rekataloģizēt krājumus.  

No 16 izglītības iestāžu bibliotēkām modulī Cirkulācija strādā 10 bibliotēkas, modulī 
“Komplektēšana” – 12. BIS ALISE izmantošana pārskata gadā ir apkopota 5.12.1. tabulā. 

 

5.12.1. tabula. BIS ALISE izmantošana 

 Cik 

bibliotēkas 
strādā ar BIS 
ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 
lietotāji 
(2024) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2024) 
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LCB un filiāles (8) 8 8 8 1 4 478 2 575 

Daugavpils vispārējās un 
profesionālās 

izglītības iestāžu bibliotēkas (16) 

16 10 0 12 1 646 45 

Noslēdzot 2024. gadu, elektroniskajā kopkatalogā ir reģistrēti 402 775 monogrāfisko izdevumu 
eksemplāri, no tiem LCB krājumā – 195 501 eksemplārs un turpinājumresursu eksemplāri – 22 379, no 

tiem LCB krājumā – 20 422 eksemplāri. 
Elektroniskajā kopkatalogā tiek ievadīti jauni bibliogrāfiskie ieraksti, papildināti un rediģēti agrāk 

ievadītie ieraksti (skat. 5.12.2. tabulu). 

5.12.2. tabula. LCB veiktie darba procesi bibliogrāfiskajos ierakstos 

Darba process 2022 2023 2024 +/- 

Izveidoti MARC ieraksti 1 521 937 1 009 -584; +72 

Importēti MARC ieraksti 3 200 3 172 3 286 -28; +114 

Rediģēti MARC ieraksti 11 593 10 427 8 025 -1 166; -2 402 

Pārskata gadā turpinājās darbs ar Autoritatīvo ierakstu datubāzi. 2024. gadā ir izveidoti 377 jauni 

autoritatīvie ieraksti, no Ārējās autoritatīvās datubāzes importēti 3351 un rediģēti 480 ieraksti (skat. 5.12.3. 

tabulu). 

5.12.3. tabula. LCB veiktie darba procesi autoritatīvajos ierakstos 

 2022 2023 2024 +/- 

Izveidoti autoritatīvie ieraksti 478 366 377  -112; +11 

Importēti autoritatīvie ieraksti 3023 2 601 3 351 -422; +750 

Rediģēti autoritatīvie ieraksti 334 376 480 +42; +104 

Pārskata gadā turpinājās darbs pie LCB Novadpētniecības analītisko ierakstu datubāzes papildināšanas. 

2024. gadā tā tika papildināta ar 961 ierakstu no vietējiem laikrakstiem. Noslēdzot 2024. gadu, 
Novadpētniecības analītisko ierakstu datubāzē bija 86 684 ieraksti. 



 

 

Pārskata gadā turpinājās darbs lietotāju elektroniskās datubāzes ierakstu pārbaudes. 2024. gadā tika 
dzēsti 1885 lietotāju dati, kuri neapmeklē bibliotēku vairāk par pieciem gadiem. Lietotāju parādnieku dati 

tiek glabāti 10 gadus. 
2024. gadā autorizācijas dati no jauna tika piešķirti 296 lietotājiem. Autorizēto lietotāju skaits LCB 

un filiālēs sastāda 30% (4 478 lietotāji) no aktīvo lietotāju kopskaita. (skat. 5.12.4. tabulu). 

5.12.4. tabula. Autorizētie lietotāji LCB un filiālēs 

 

 

 

 

2024. gadā LCB sāka izmantot publiskā kopkataloga jauno versiju AlisePac. Lietotājiem tika sniegtas 
individuālās konsultācijas par e-kopkataloga jaunās versijas iespējām un izmantošanas priekšrocībām, tai 
skaitā par reģistrāciju, autorizāciju gan ar lietotājvārdu un paroli, gan ar eParaksts mobile, izdevumu 
rezervēšanu, pagarināšanu un velmju saraksta sastādīšanu. Lai pievērstu lietotāju uzmanību bibliotēkas 
krājuma aktualitātēm, kopkatalogā tika veidotas tematiskās kolekcijas: “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 
2024” un “Vērtīgo grāmatu iepirkums 2024”.  

Pārskata gadā lietotāji e-kopakatalogā autentificējās 10 750 reizes, kas ir nedaudz vairāk (+1%) nekā 
pērn. Pagarinājumu pieprasījumi un izdevumu pasūtīšana, salīdzinot ar 2023. gadu, ir samazinājusies, 
savukārt izsniegumu, rezervācijas pieprasījumu un vēlmju pārskatīšana būtiski palielinājās (skat. 5.12.5. 

tabulu).  

5.13. Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Pārskata gadā bibliotēka turpināja izmantot iekšzemes SBA. Šis pakalpojums nodrošināja kvalitatīvu un 
savlaicīgu lietotāju apkalpošanu. Saņemtie dokumenti tika izmantoti arī bibliotēkas literatūras izstāžu 
papildināšanai, literāro un tematisko pasākumu organizēšanai. Aktuālie dati par trīs gadiem ir apkopoti 
5.13.1. tabulā. 

5.13.1. tabula SBA rādītāji 
SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 
dokumentu skaits 

6 4 4 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 
dokumentu skaits 

40 27 8 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 
saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

-   171 155 

Pārskata gadā no LNB tika saņemti 4 pieprasījumi – 1 grāmata un 3 rakstu tekstu e-kopijas no 

periodiskajiem izdevumiem.  

Pārskata periodā tika izpildīti citu Latvijas bibliotēku pieprasījumi. LCB SBA pakalpojumus 
izmantoja Krāslavas novada bibliotēka (tika izpildīti 5 pieprasījumi), Pļaviņu bibliotēka (tika izpildīts 1 
pieprasījums) un Vaboles pagasta bibliotēka (tika izpildīts 1 pieprasījums). Kopā uz citām Latvijas 
bibliotēkām tika nosūtīti 8 izdevumi. 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 
iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 13 670 14 641 14 838 +7%; +1% 

Autorizētie lietotāji kopā 6 361 4 774 4 478 -25%; +7% 

Autorizētie lietotāji 
pārskata periodā 

661 433 296 -34%; -46% 

https://daugavpils.biblioteka.lv/alisepac/SimpleSearch?crits=Collections,include,2&InstanceId=13&LibraryId=0&SortBy=0&ResultPage=1&LibraryUnitId=0
https://daugavpils.biblioteka.lv/alisepac/SimpleSearch?crits=Collections,include,2&InstanceId=13&LibraryId=0&SortBy=0&ResultPage=1&LibraryUnitId=0


 

 

5.14. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu pieejamības jomā 

Sakarā ar personāla optimizāciju no 2024. gada 1. marta tika veikti grozījumi LCB lietotāju apkalpošanas 

laikā. Bibliotēka ir pieejama lietotājiem 5 dienas nedēļā ar kopējo kontaktstundu skaitu 43 stundas. 
 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 
 

 
 

 

6. Krājums 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

2024. gadā LCB vienotā krājuma komplektēšana tika veikta saskaņā ar aktuālo krājuma attīstības 
koncepciju 2021.-2025. gadam. Krājums tiek komplektēts, ievērojot šādus dokumentu atlases kritērijus: 
informācijas resursu zinātniskā, kultūrvēsturiskā, literārā un mākslinieciskā vērtība, autora vai izdevēja 
autoritāte un nozaru speciālistu vērtējums. Krājuma komplektēšanas prioritāte pārskata gadā – latviešu 
oriģinālliteratūra, kvalitatīva tulkotā literatūra, literatūra bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem.  

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

2024. gadā no Daugavpils valstspilsētas pašvaldības apstiprinātā budžeta LCB un filiāļu krājuma 
komplektēšanai tika izlietoti 43992 EUR, no tiem 8494 EUR – periodikas abonēšanai. Salīdzinot ar 2022. 
un 2023. gadu, pašvaldības finansējums grāmatu komplektēšanai netika palielināts, par 6% tika palielināts 
finansējums periodisko izdevumu abonēšanai (skat. 6.2.1. tabulu). 

6.2.1. tabula. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 2024. gadā 

 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 
komplektēšanai 

43 494 43 481 43992 

t. sk. grāmatām 35 500 35 500 35498 

t. sk. bērnu grāmatām 11 770 10 898 11425 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 7 994 7 981 8494 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 
pašvaldībā 

0.49 0.49 0.62 

Finansējums krājuma 
komplektēšanai kopā 

73 851 75 639 48008* 

*Sakarā ar Daugavpils pašvaldības iestāžu centralizētās grāmatvedības izveidi, mainījās finansējuma krājuma komplektēšanai 
uzskaite.   

Pašvaldības finansējuma sadalījums LCB un filiālēs ir atkarīgs no lietotāju skaita un informācijas resursu 
izsnieguma rādītājiem. 2024. gadā pašvaldības finansējums LCB bija 32%, Bērnu bibliotēkai “Zīlīte” un 
Jaunbūves bibliotēkai – 15%, Piekrastes bibliotēkai – 14%,  Ceriņu bibliotēkai – 9%, Pārdaugavas 
bibliotēkai – 8%, Gaismas bibliotēkai – 7%, Čiekuru bibliotēkai – 0,6%.  

2024. gadā LCB vienotā krājuma komplektēšanas avoti bija pašvaldības finansējums – 55%, 

obligātais eksemplārs – 35%, dāvinājumi un bezatlīdzības izdevumi – 2,8%, ziedojums no ASV 



 

 

vēstniecības Latvijā – 2,5%, “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” – 3%,  Grāmatu iepirkums publiskajām 
bibliotēkām – 1,7%. 

6.3. Krājuma pārbaude 

Pārskata gadā tika veikta viena kārtējā krājuma inventarizācija LCB Depozitārijā. Pārbaudes rezultātā 
iztrūkums netika konstatēts, jo Depozitārija krājums nav brīvpieejā un informācijas resursu izsniegšana 
tiek veikta pēc pieprasījuma.  

6.4. Krājuma rādītāji  

Noslēdzot 2024. gadu, LCB vienotajā krājumā ir 214 544 iespieddarbi un citi dokumenti 1 036 185,50 

EUR vērtībā. Krājumu veido dokumenti latviešu valodā – 127 961 eks. (60%), svešvalodās 86 583 (40%), 

t. sk. angļu, vācu, ukraiņu, krievu un citās valodās. Pa izdevumu veidiem krājumu veido grāmatas – 190 

330 eks. (89%), seriālizdevumi – 20 624 eks. (10%), audiovizuālie dokumenti – 1 364 eks. (0.6%), 

nošizdevumi – 1 084 eks. (0.5%), elektroniskie dokumenti – 338 eks. (0.2%), pārējie dokumenti/spēles – 

351 eks. (0.1%), novadpētniecības mapes – 217 eks. (0.1%), attēlizdevumi – 158 eks. (0.07%) un 

kartogrāfiskie dokumenti – 78 eks. (0,03%).  

Pārskata gadā LCB vienotais krājums tika papildināts ar 10 267 informācijas resursiem, no kuriem 
3437 eks. ir pirktie jaunieguvumi, 3816 eks. – nepirktie jaunieguvumi, 3014 eks. –periodiskie izdevumi. 

Gada laikā intensīvi tika strādāts pie krājuma kvalitātes uzlabošanas.  Izvērtējot iespieddarbu aktualitāti un 
lietotāju pieprasījumu, mazpieprasītie izdevumi ar potenciālu vērtību un obligātais eksemplārs tika nodots 

Depozitārijā (5577 eks.) (skat. 6.4.1. tabulu). 

6.4.1. tabula. LCB vienotā krājuma rādītāji 2022.-2024. gadā 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 11 582 11 425 15 844 

t.sk. pirktie jaunieguvumi 3 819 3 505 3 437 

t.sk. nepirktie jaunieguvumi  3 926 3 621 3 816 

t.sk. (nodošana citām LCB struktūrvienībām)  849 1 401 5 577 

t.sk. periodiskie izdevumi 2 988 2 898 3 014 

t.sk. grāmatas 8 401 8 366 12 656 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1 351 1 384 1 367 

t. sk. bērniem 2 512 2 608 2 249 

Izslēgtie dokumenti 11 369 9 264 12 590 

Krājuma kopskaits 209 129 211 290 214 544 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.4 1.1 1.0 

Periodisko izdevumu apgrozība 2.4 2.7 2.7 

2024. gadā pirkto jaunieguvumu skaits salīdzinājumā ar 2023. un 2022. gadu ir samazinājies. 
Jaunieguvumu skaita samazinājumu ietekmēja piešķirtā finansēju lielums un informācijas resursu cenu 
palielinājums. Pēdējo trīs gadu laikā piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai bija nemainīgs. 

Jaunieguvumu procentuālais sadalījums: daiļliteratūra - 60%, nozaru literatūra - 40%. 

Jaunieguvumu procentuālais sadalījums pa valodām struktūrvienībās atbilst krājuma komplektēšanas 
politikā noteiktajām aptuvenajām proporcijām – latviešu valodā ne mazāk par 50% un svešvalodās 
atbilstoši lietotāju pieprasījumam. Latviešu oriģinālliteratūras komplektēšana ir viena no krājuma 
komplektēšanas prioritātēm, kurai arī turpmāk tiks pievērsta liela uzmanība.  

 



 

 

6.4.2. tabula. Jaunieguvumu sadalījums LCB un filiālēs 2024. gadā 

  

Pirktie Nepirktie 
Bibliotēka 
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Kopā 
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LCB 932 11481,66 3146 28796,48 5577 34453,08 9655 74731,22 13 1019 10687 74730,92 

BBZ 599 5920,15 163 1466,35 - - 762 7386,5 3 263 1028 7386,5 

GMB 245 2476,4 53 482,52 - - 298 2958,92 3 185 486 2958,92 

JBB 549 5711,14 106 931,26 - - 655 6642,4 5 505 1165 6642,4 

PDB 309 2889,25 67 595,37 - - 376 3484,62 3 220 599 3484,62 

CRB 304 3250,5 80 671,83 - - 384 3922,33 4 281 669 3922,33 

PKB 499 5067,08 75 634,3 - - 574 5701,38 4 368 946 5701,38 

ČKB - - 126 685,13 - - 126 685,13 6 132 264 685,13 

Kopā: 3437 36796,18 3816 34263,24 5577 34453,08 12830 105512,5 3014 15844 105512,5 

6.5. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana bērnu un jauniešu literatūrā 

LCB un filiāļu krājuma veidošana bērniem un jauniešiem tiek veikta atbilstoši krājuma attīstības 
koncepcijai 2021.-2025. gadam. Finansējums bērnu literatūras komplektēšanai struktūrvienībās tiek 
piešķirts, ņemot vērā rēģistrēto lietotāju skaitu un izsniegumu. 

LCB un filiāļu bērnu un jauniešu krājuma attiecība pret lietotāju skaitu ir apkopota 6.5.1. tabulā.  

6.5.1. tabula. Krājums bērniem LCB un filiālēs 2024. gadā 

 
Lietotāju 

skaits 

Bērni 
līdz 18 gadiem 

 

% Krājums 
Bērniem līdz 

18 gadiem 
% 

LCB 5 090 1 434 28 125 690 5 392 4 

BBZ 2 688 1 835 68 21 285 15 246 72 

GMB 614 236 38 7 359 3 327 45 

JBB 2 239 954 43 20 158 6 767 34 

PDB 846 359 42 10 505 4 262 41 

CRB 1 093 492 45 13 293 5 081 38 

PKB 1 878 1 001 53 15 952 6 418 40 

ČKB 390 73 19 6 777 645 10 

Bērnu un jauniešu lietotāju skaits LCB ir 1434, kas ir 28% no kopējā lietotāju skaita. LCB komplektē 
daiļliteratūru pusaudžiem un jauniešiem, kas pieejama LCB Lietotāju apkalpošanas nodaļā, plauktā 14+. 
Janiešu vidū ir pieprasīta literatūra angļu valodā, kuru piedāvā ASV Informācijas centrs. Lielākā bērnu un 
jauniešu daļa apmaklē LCB Digitālo aktīvitāšu centru (DAC). DAC lietotāju skaits ir 1098, kas ir 77% no 
visiem LCB lietotājiem bērniem (no tiem pirmsskolēni – 56, 1.- 4. klašu skolēni – 564, 5.-7. klašu skolēni 
– 383 , 8.-12. klašu skolēni – 95). DAC krājumā ir grāmatas par ģeogrāfiju, vēsturi, izgudrojumiem un 
citām saistošām tēmām dažāda vecuma bērniem, galda spēles un izklaidējošas un attīstošas videospēles. 
Pārskata gadā DAC krājums tika papildināts ar 20 grāmatām un 15 galda spēlēm. 

LCB filiālēs bērnu lietotāju skaits ir 4950, kas ir 51% no kopējā lietotāju skaita. LCB filiāļu krājumā 
literatūra bērniem un jauniešiem sastāda 46%, t.sk. 26% - pirmsskolas vecuma bērniem, 42% - jaunākā 



 

 

skolas vecuma bērniem, 32% - pusaudžiem un jauniešiem. Pārskata gadā jaunieguvumu kopskaitā 
izdevumi bērniem un jauniešiem sastādīja 39%.   

Pārskata gadā bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem tika abonēti 22 žurnālu nosaukumi. Kopējā 
abonēto periodisko izdevumu skaita izdevumi bērniem un jauniešiem sastādīja 20% . 

2024. gadā LCB un filiāļu krājums tika papildināts arī ar 56 galda spēlēm, kas ir pieprasītas brīvā 
laika pavadīšanai. Galda spēļu kopskaits LCB un filiālēs pārskata gada beigās bija 351, savukārt 
izsniegums – 9731. 

Pārskata gadā tika turpināts darbs pie bērnu un jauniešu literatūras krājuma kvalitātes uzlabošanas: 
izslēgti nolietotie iespieddarbi, atjaunoti lietotāju pieprasītie izdevumi. Jāatzīmē, ka bērnu un jauniešu 
literatūras krājums ir labā fiziskā stāvoklī un atbilst lietotāju pieprasījumam.  

6.6. Datubāzes 

6.6.1. Abonētās datubāzes 

2024. gadā LCB un filiāļu lietotājiem bija pieejamas 4 tiešsaistes abonētās datubāzes: Letonika, Lursoft 
Laikrakstu bibliotēka, EBSCO un Britannica Academic (skat. 6.6.1.1. tabulu), kā arī ASV informācijas 
centrā pieejamā datubāze eLibraryUSA. 

6.6.1.1. tabula. Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums 

Datubāze 2022 2023 2024 

Letonika 

lejuplāžu skaits 13 350 13 992 13 576 

Lursoft Laikrakstu bibliotēka News.lv 

skatījumi 5 785 1 613 2 207 

EBSCO 

lejuplāžu skaits 84 94 96 

Britannica Academic 

lejuplāžu skaits 330 176 558 

Datubāzi Letonika pārsvarā izmanto skolēni un studenti mācību un studiju darbā, jo resurss piedāvā 
vairākus uzziņu izdevumus (vārdnīcas, enciklopēdijas, multimediju resursus), kā arī latviešu autoru darbu 
pilntekstus. 2024. gada laikā datubāzi apmeklēja 13 576 reizes, piekļuves sesiju skaits – 5 905. 

Datubāze Lursoft Laikrakstu bibliotēka satur Latvijas centrālo un vietējo periodisko izdevumu 
pilntekstu publikācijas, aktuālās ziņas un rakstu apkopojumus. Pārskata gadā šī resursa apmeklējumu skaits 
ir palielinājies (+594). 

Pārskata gadā lietotāji vairāk izmantoja daudznozaru e-resursu datubāzu platformas EBSCOhost e-

grāmatu datubāzes eBook Collection un eBook Public Library Collection. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 
pārskata gadā palielinājās kopējais apmeklējumu skaits (+129). 

Datubāze Britannica Academic ietver svarīgāko ziņu apskatus no informācijas aģentūrām The New 

York Times un BBC News, kā arī interaktīvu pasaules atlantu ar kartēm un rakstiem par nozīmīgiem 
notikumiem pasaulē. Pārskata gadā datubāzi Britanica apmeklēja 80543 reizes. Apmeklējumu skaita 

palielinājums, salīdzinot ar 2023. gadu, ir ievērojams – vairāk nekā 50 tūkstošu reižu (+57503). 

Lietotājiem, kuriem piešķirtas Letonika, EBSCO, Britannica paroles, bija iespēja izmantot datubāzes 
attālināti. 



 

 

6.6.2. Pašu veidotās datubāzes 

LCB mājaslapā ir pieejamas septiņas LCB veidotās datubāzes un virtuālās izstādes: Dziesmotā Latgale, 

Daugavpils novadnieki, Dinaburgas cietoksnis, Daugavpils Baznīcu kalns, Latgales Centrālajai bibliotēkai 
– 80, Rakstniece Anita Liepa, Miniatūrgrāmatas. (skat.  8.2. sadaļā). 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Pārskata periodā krājums tika popularizēts literatūras izstādēs, bibliotekārajās stundās, lasītveicināšanas 
pasākumos, sociālajos tīklos un grāmatu kopu ietvaros. 

Tradicionāli izstādes tika veidotas, pielāgojot tās konkrētā laika perioda aktuāliem notikumiem 
sabiedrībā un kultūrā (Starptautiskā dzimtās valodas diena, Teātra diena, Pasaules dzejas diena, Latvijas 

Republikas Neatkarības atjaunošanas diena, Ziemeļvalstu literatūras dienas, Bibliotēku nedēļa, Dzejas 
dienas u.c.), svētkiem (gadskārtu svētki, Zinību diena, Latvijas Republikas proklamēšanas gadadiena u.c.), 
atceres dienām (1991. gada barikāžu aizstāvju atceres diena, Ebreju tautas genocīda upuru piemiņas diena 
u.c.), ievērojamu personību jubilejām (komponistam, diriģentam, etnomuzikologam Emīlam 
Melngailim – 150, fiziķim, matemātiķim Albertam Einšteinam – 145, gleznotājam Salvadoram Dalī – 120 

, aktrisei Vijai Artmanei – 95, u.c.), izceļot nozaru literatūru (Zinātne un tehnika, dārzniecība, ceļojumi 
u.c.) vai radot lietotājiem lasīšanas noskaņu (Mīlas pāri literatūrā, ievērojamas sievietes latviešu 
oriģinālliteratūrā, ievērojamu Latvijas personību likteņstāsti laikmeta griežos u.c.). 

LCB un filiālēs daiļliteratūras izstādes galvenokārt bija veltītas ievērojamu Latvijas un ārzemju 
autoru jubilejām (K. Elsbergs, M. Kroma, A. Skujiņa, V. Plūdonis, B. Martuževa, A.K. Doils, J. Peters, Ž. 
Sanda, E. Hemingvejs, D. Rukšāne, N. Ikstena, O. Vailds u.c.).  Lietotājiem tika piedāvātas arī 
jaunieguvumu, tematiskās  un novadpētniecības izstādes, kas tika veltītas novada ievērojajiem cilvēkiem, 
vietām un notikumiem (par novadpētniecības izstādēm skat. 8. sadaļu). 

   

   

6.7.1. attēls. Literatūras izstādes LCB un filiālēs  

LCB un filiālēs tradicionāli tika veidotas jaunieguvumu izstādes, kas tika izvietotas gan plauktos, gan 
plauktu galos, gan stendos. Čiekuru bibliotēka popularizēja pielāgotās literatūras krājuma jaunieguvumus 

gan bibliotēkas telpās, gan ārpus tām. Pārskata periodā notika divas izstādes publiskajos pasākumos 
Neredzīgo ciematā, kā arī Augšdaugavas novada bibliotekāru seminārā.  

Piekrastes bibliotēka iepazīstināja ar jaunieguvumiem, vadot bibliotekārās stundas un veidojot 

dažādu vecuma lietotāju grupām grāmatu ciklus: “Gadalaiku grāmatu dārzs”, “Grāmatu varavīksne”, 
“Jauno grāmatu stunda”. 

http://www.old.lcb.lv/dziesmotalatgale/
http://www.old.lcb.lv/?lang=lv&nod=Daugavpils_novadnieki&let=A%C4%80
http://dinaburgascietoksnis.lcb.lv/
http://www.old.lcb.lv/baznicukalns/?lv/
http://www.old.lcb.lv/lcb-80/
http://www.old.lcb.lv/lcb-80/
http://www.old.lcb.lv/anitaliepa/
http://www.old.lcb.lv/miniaturgramatas/


 

 

Popularizējot LCB vienotā krājuma iespējas, tradicionāli tika veidotas rotējošās grāmatu kopas, kas 

gada laikā pēc kārtas nonāca LCB filiālēs dažādās pilsētas apkaimēs. Tās mērķis bija iepazīstināt 
bibliotēkas lietotājus ar vērtīgiem izdevumiem no LCB krājuma, piemēram, “Slavenība virtuvē” u.c. 

Gaismas bibliotēkā lietotāju atsaucību guva izstāde “Iesakām”. Katrs lasītājs varēja patstāvīgi 
papildināt izstādi ar grāmatu, kuru iesaka citiem. Tajā ievietoja daiļliteratūras, nozaru literatūras un 
novadpētniecības krājuma izdevumus. 

LCB un filiālēs krājuma popularizēšanai tika izveidots speciāls grāmatu plaukts ar raidījumu cikla 

“Literatūre” 6. sezonā apskatītajām grāmatām. Visa gada garumā lasītāji tika aicināti piedalīties lasīšanas 
tūrē.  

Arī 2024. gadā tradicionāli ar īpaši veidotām grāmatzīmēm LCB daiļliteratūras un literatūrzinātnes 
sektora grāmatu plauktos tika akcentētas pagājušā gada Latvijas Literatūras gada balvas 2024 laureātu 
grāmatas nominācijās labākais dzejas autordarbs, labākais prozas autordarbs, labākais atdzejojums 
latviešu valodā, labākais prozas tulkojums latviešu valodā, spilgtākais darbs literatūrzinātnē, LSM lasītāju 
simpātijas balva un spilgtākā debija. Grāmatzīmes ik gadu tiek veidotas, lai grāmatu plauktos izceltu 
augstvērtīgo oriģinālliteratūru, kā arī godalgotu tulkoto cittautu literatūru. 

Pārskata gadā krājuma iespieddarbus ar autoru veltījuma ierakstiem un autogrāfiem turpināja marķēt 
ar uzlīmi “Īpaša grāmata”. 

    

   

6.7.2. attēls. Īpaši izceltie grāmatu plaukti bibliotēkās 

Bibliotekārās stundas un lasītveicināšanas pasākumi tiek organizēti, lai popularizētu krājumu un 
datubāzes. 

Lai pievērstu lielāku uzmanību latviešu daiļliteratūrai, LCB tika novadītas stundas par “Stāsta žanra 
atdzimšanu mūsdienu latviešu literatūrā” un dzeju “No dzejas upes smelt – dvēseli atveldzēt”, bet 
daiļliteratūras jaunumi pusaudžiem izklāstīti stundā “Lasīšana kā prieks nevis pienākums” u.c. 

Lasītveicināšanas pasākumos interesenti gan iepazīstas ar bibliotēkas krājumu un pieejamo 
literatūru, gan tiekas ar literātiem un citiem bibliotēkas lietotājiem. Bibliotēkās notika tikšanās ar Latvijas 
un Daugavpils literātiem, grāmatizdevējiem un autoriem, piemēram, rakstnieku un ornitologu Viesturu 
Ķerus, grāmatu ilustratori un rakstnieci Rebeku Lukošus, gastroenterologu un vairāku grāmatu autoru 
Anatoliju Danilānu, dzejnieku Martu Pujātu, rakstniekiem Tomu Deimondu Barvidi, Žaneti Lazdovsku 
u.c. 



 

 

Pārskata gadā veiksmīgi turpināja darbu LCB lasītāju klubiņš “Kad satiekas grāmatmīļi…”, 
tradicionālā LCB lasītveicināšanas programma “Skaistā vasara bibliotēkā”.  

    

6.7.3. attēls. Bibliotēkas krājuma popularizēšanas pasākumos 

2024. gadā tika īstenota mērķtiecīga krājuma popularizēšana LCB un filiāļu sociālajos medijos. 

Dažādos formātos tika publicēta informācija par krājuma jaunieguvumiem, 3td e-grāmatu bibliotēku, 
literatūras izstādēm un datubāzēm.  

Bibliotēku FB kontos lielākoties bija fotogrāfijas ar jaunieguvumiem. LCB tīmekļa vietnes sadaļā 
“Grāmatu jaunumi” regulāri tika papildināta informācija par ikmēneša jaunieguvumiem.  

Tradicionāli pārskata gada noslēgumā LCB apkopoja lasītāko grāmatu topu Daugavpils publiskajās 
bibliotēkās, kas tika publicēts LCB tīmekļa vietnē, FB kontā un pašvaldības medijos. 

 

   

6.7.4. attēls. Ziņas FB kontos par grāmatu jaunieguvumiem 

Lai veicinātu datubāzu izmantošanu, pie lietotāju datoriem un uz informatīvajiem stendiem tika izvietotas 
infografikas par LCB abonētajām datubāzēm, kā arī tika sniegtas individuālās konsultācijas par to 
pieejamību LCB tīmekļa vietnē un izmantošanas iespējām. Datubāzes tika izmantotas uzziņu darbā, 
novadpētniecības materiālu atlasē un izstāžu veidošanā. 

6.8. Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 

Pateicoties LNB īstenotajai un Kultūras ministrijas atbalstītajai programmai “Latviešu valodas stiprināšana 
caur lasītprasmi”, LCB un filiāļu krājums tika papildināts ar 110 iespieddarbiem 1349.93 EUR vērtībā. 
Izdevumi tika atlasīti atbilstoši lasītāju pieprasījumam un esamībai krājumā. Tika noteikts, vai piedāvātās 
grāmatas jau ir LCB un filiāļu krājumā, un ja ir – vai ir nepieciešami papildu eksemplāri. 

Pateicoties šai programmai, bibliotēkas savā krājumā ir ieguvušas latviešu daiļliteratūras un nozaru 
literatūras izdevumus, augstvērtīgus tulkojumus un bērnu literatūru. Saņemtie iespieddarbi tika 

popularizēti LCB tīmekļa vietnē, LCB un filiāļu FB kontos, grāmatu izstādēs un apskatos. Līdz pārskata 
gada beigām iespieddarbi tika izsniegti 286 reizes. Vasvairāk lietotāju atsaucību guvušas šādas grāmatas: 

1. Rubene, Zanda. Digitālā bērnība; 



 

 

2. Detmers, Filips. Imūnsistēma; 

3. Zelče, Vita. Ulmaņlaiki. Latvju autoritārisma īpatnības; 

4. Hummela, Inke. Ne par stingru, ne par maigu; 

5. Rugāte, Anta. Mūsu Gerda. 

Saņemtās grāmatas ir nozīmīgs LCB un filiāļu krājuma papildinājums. 

   

    

6.8.1. attēls. Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām nonāk pie lasītājiem 

6.9. Darbs ar parādniekiem 

LCB un filiālēs darbs ar parādniekiem tiek veikts saskaņā ar noteikumiem “Darbam ar lietotājiem 
parādniekiem LCB un filiālēs”. Saskaņā ar šiem noteikumiem lietotājiem tiek sūtīti atgādinājumi, 
izmantojot BIS ALISE iespējas un SMS, zvanīts uz lietotāju norādītajiem tālruņa numuriem, ilgstošiem 
parādniekiem tiek sūtītas ierakstītas vēstules ar nenodoto iespieddarbu sarakstu. Lietotāju-parādnieku 
nenodotie izdevumi BIS ALISE tiek glabāti 3 gadus. Ja šajā laika periodā lietotājs nav nokārtojis 
parādsaistības, iespieddarbi tiek norakstīti un lietotājs tiek atskaitīts no bibliotēkas.  

2024. gadā darbs ar parādniekiem tika veikts regulāri. Pie LCB ēkas ir novietota grāmatu nodošanas 
kaste, kurā var ievietot grāmatas ārpus bibliotēkas darba laika. Izanalizējot grāmatu kastē ievietotos 
izdevumus, jāsecina, ka, laikā nenodoto iespieddarbu atgūšana bibliotēkas krājumā tiek veicināta, 
izmantojot tieši šo pakalpojumu. 

6.10. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 
pārskata period 

2024. gadā īpašas ar krājumu saistītas problēmas nav konstatētas. Tiek turpināts darbs pie lietotāju 
pieprasīto izdevumu atjaunošanas, krājuma izvērtēšanas un mazpieprasīto iespieddarbu nodošanas 
Depozitārijā (no LCB filiāles Bērnu bibliotēkas “Zīlīte” un LCB Lietotāju apkalpošanas nodaļas krājuma). 

Pēdējo trīs gadu laikā pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai netika palielināts, līdz ar to 

pirkto jaunieguvumu skaits samazinās.  

Lai apmierinātu lietotāju pieprasījumu, LCB un filiāles izmanto vienotā krājuma iespējas. 
Joprojām aktuāla problēma ir lietotāju neatgrieztie iespieddarbi.  

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  
 



 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

2024. gadā tika realizēts saskaņots un plānveidīgs bibliotekārā darba ar bērniem un jauniešiem pasākumu 
kopums: tika papildināti bibliotēkas krājumi ar jaunieguvumiem, organizēti lasīšanas veicināšanas 
pasākumi, t.sk. bibliotekārās stundas, veikts uzziņu un konsultāciju darbs u.c. .  

LCB ar jauniešiem strādā pieaugušo apkalpošanas nodaļa, savukārt LCB DAC piedāvā virkni 
aizraujošu un saturīgu nodarbību ne tikai bērniem, bet arī jauniešiem. LCB filiālēs darbu ar jauniešiem 
veic gan bērnu nodaļa, gan pieaugušo apkalpošanas nodaļa.  

Pārskata periodā ir vērojama stabila rādītāju dinamika. 

7.1. Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 
Apkopojot 2024. gada pamatrādītājus, LCB un filiālēs reģistrēti 6 384 bērni un jaunieši līdz 18 

gadiem (43% no kopskaita). Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, pārskata gadā par 324 lietotājiem ir 
palielinājies bērnu un jauniešu skaits. 

Statistisko pamatrādītāju dinamika un iepriekšējo gadu dati ir apkopoti 7.1.1. tabulā. 

7.1.1. tabula. Statistiskie pamatrādītāji (bērni un jaunieši līdz 18 g.) 2022.–2024. g. 

  

2022 2023 2024 

% salīdzinot 
ar iepr. gadu 

 

Lietotāju skaits  5 730 6 060 6 384 +6%; +1% 

Fiziskais apmeklējums 59 156 64 476 64 471 +9%; 0 

Izsniegums  89 407 95 035 97 919 +6%; +3% 

Pasākumi 692 646 574 -7%; -11% 

Kopējā pamatrādītāju dinamika ir stabila. Pasākumu skaits, salīdzinot ar 2023. gadu, ir samazinājies par 
72 vienībām (-11%). 

Kopumā tika izsniegti 97 919 dokumenti, tas ir par 3% vairāk nekā 2023. gadā. Skaitlisko rādītāju 

analīze par pakalpojumu sniegšanu bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem LCB un filiālēs sniegta 7.1.2. 
tabulā. 

7.1.2. tabula. Statistiskie pamatrādītāji (bērni un jaunieši līdz 18 g.) 
LCB un filiālēs 2022.-2024. g. 

 

Bibliotēka 

 

Rādītāji 
 

 

2022 2023 2024 
% salīdzinot 
ar iepr. gadu 

Bērnu bibliotēka 

„Zīlīte” 

Lietotāju skaits 1 693 1 751 1 835 +3%; +5% 

Fizisko apmeklējumu skaits 13 985 15 358 16 425 +9%; +7% 

Izsniegums  26 845 27 229 28 583 +2%; +5% 

Piekrastes 

bibliotēka 

 

Lietotāju skaits 970 936 1 001 -3%; +7% 

Fizisko apmeklējumu skaits 11 225 11 528 12 657 +3%; +10% 

Izsniegums 16 097 15 291 15 338 -5%; +0,3% 

Jaunbūves 

bibliotēka 

Lietotāju skaits 940 906 954 -4%; +5% 

Fizisko apmeklējumu skaits 9 424 9 229 10 248 -2%; +11% 

Izsniegums 17 807 17 958 21 197 +1%; +18% 

Gaismas 

bibliotēka 

Lietotāju skaits 222 245 236 +10%; -4% 

Fizisko apmeklējumu skaits 2 712 3 059 2 698 +13%; -12% 

Izsniegums 3 850 4 138 4 343 +7%; +5% 

Pārdaugavas Lietotāju skaits 350 365 359 +4%; -1,67% 



 

 

bibliotēka Fizisko apmeklējumu skaits 4 138 5 884 5 090 +42%; -13% 

Izsniegums 6 594 7 372 6 997 +12%; -5% 

Ceriņu 

bibliotēka 

Lietotāju skaits 462 485 492 +5%; +1% 

Fizisko apmeklējumu skaits 6 527 6 847 5 958 +5%; -12% 

Izsniegums 10 820 10 539 10 592 -3%; +1% 

*Čiekuru 

bibliotēka 

Lietotāju skaits - 32 73  

Fizisko apmeklējumu skaits - 747 1 677  

Izsniegums - 562 608  

LCB Lietotāju skaits 1 093 1 340 1 434 +23%; +7% 

Fizisko apmeklējumu skaits 8 102 11 810 9 718 +46%; -18% 

Izsniegums 7 394 11 946 10 261 +62%; -14% 

*Čiekuru bibliotēkas radītāji netiek analizēti, jo, kā LCB struktūrvienība tā ir no 2023. gada 1. jūlija. 

Skaitliskos rādītājus ietekmējošie faktori: 
¶ LCB un filiālēs, salīdzinot ar 2023. gadu, bērnu un jauniešu skaits ir palielinājies par 324 

lietotājiem (+5%); 

¶ bērnu un jauniešu fizisko apmeklējumu skaits ir saglabājies iepriekšējā gada līmenī; 
¶ izsnieguma rādītāju pieaugumu par 2884 iespieddarbiem (+3%) ietekmēja bērnu un jauniešu 

skaita palielināšanās. 

7.2. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām 

Pārskata gadā uzziņu darbā un pasākumu īstenošanā tika izmantoti visi bibliotēkā esošie resursi – 

iespieddarbu krājums (nozaru literatūra, daiļliteratūra, periodiskie izdevumi), abonētās datubāzes un LCB 
veidotie digitālie resursi, novadpētniecības materiāli. Informācijpratības jautājumos lietotājiem tika 
sniegtas individuālās un grupu konsultācijas. 

Uzziņu un konsultāciju darbs par bibliotēkas pakalpojumiem, darba režīmu, pakalpojumu pieejamību 
u.c. jautājumiem tika veikts klātienē, telefoniski, e-pastā un bibliotēku FB lapā. Tika sniegta informācija 
par 3td e-GRĀMATU bibliotēkas, digitālā zinību resursa https://letonika.lv/,  LCB elektroniskā kataloga 
“Mana bibliotēka” izmantošanu u.c. 

2024. gadā LCB DAC tika aktīvi izmantoti vairāki mūsdienīgi risinājumi un tehnoloģijas, t.sk. 
interaktīvais velosipēds, virtuālās realitātes brilles, Xbox One spēļu konsoles, Kinect sensors ar TV 

ekrāniem, datori, skārienjutīga interaktīvā tāfele un interaktīvais burvju paklājs. 
LCB DAC lietotājiem tika piedāvātas ne tikai apmācību programmas, kuras ir orientētas uz bērnu un 

jauniešu auditoriju (skat. 5.10. sadaļu), bet arī radošās darbnīcas.  
3D pildspalvu radošajā darbnīcā dalībnieki guva jaunu pieredzi zīmēšanā, izmantojot 3D 

pildspalvu un veidojot trīsdimensionālus objektus. Darbnīcā vienlaikus darbojās līdz 10 bērniem. 

Kopskaitā tika organizētas 225 darbnīcas, piedalījās 658 dalībnieki (654 bērni un 4 pieaugušie).  
Robotu darbnīcā dalībnieki guva iespēju izveidot un programmēt LEGO® MINDSTORMS® 

robota modeli, kā arī darboties ar “Sphero BOLT” robotu bumbām. 73 darbnīcās tika aptverti 140 

dalībnieki.  
Grāmatzīmju veidošanas darbnīcā 33 dalībnieki 14 darbnīcās guva iespēju izveidot personalizētas 

grāmatzīmes, pārnesot datorā izveidoto attēlu uz auduma lentes.  

Robotikas nodarbības apguva apguva 56 bērni un jaunieši, kopskaitā 10 nodarbību cikli. 
Nodarbības ietver teorētisko daļu, robota konstruēšanu, programmēšanu, testēšanu un uzlabošanu, 
izmantojot LEGO® MINDSTORMS® komplektu. Modelējot un konstruējot bērni mācījās loģiski un 
radoši domāt. 

https://letonika.lv/


 

 

  

7.2.1. attēls. Robotikas nodarbības LCB DAC 

 

Drošāka interneta dienā bērniem un jauniešiem LCB un filiālēs tika piedāvāts daudzveidīgs 
pasākumu klāsts digitālās pratības pilnveidošanā. Dažādu mērķgrupu dalībnieki piedalījās tematiskos 
pasākumos – “Internets – tā nav spēle!”, “Sērfo tīklā droši!”, , “Tava drošība internetā”, “Drošs internets” 

u.c. 

LCB un filiālēs pārskata periodā tika nodrošināta pieeja internetam un iespēja izmantot datorus 
bezmaksas, šo pakalpojumu izmantoja arī bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. 2024. gadā 1202 datorlietotāji 
(44% no kopskaita) bija bērni un jaunieši, apmeklējumu skaits – 11 555.  Daudzi lietotāji bibliotēkā 
izmantoja arī bezvadu internetu savās mobilajās ierīcēs un planšetdatoros. 

”. Kā vienu no pamatpakalpojumiem šai mērķgrupai ir jāmin novadīto pasākumu kopums bērniem 
un jauniešiem līdz 18 gadiem un ģimenēm, tie bija 574 pasākumi (79% no kopskaita). Pārskata gadā tika 
organizēti 214 pasākumi pirmsskolas vecuma bērniem un ģimenēm.  
1.-4. klašu skolēniem novadīto pasākumu skaits ir 230, vidējā skolas vecuma bērni, pusaudži un jaunieši 
piedalījās 130 pasākumos. 

Turpmāk pārskatā tiks apskatīti pasākumi dažādām vecumgrupām. 
2024. gadā LNB ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Izglītības un zinātnes ministrijas 

atbalstu uzsāka plašu sabiedrības iesaistes kustību “Restarts lasīšanai”. Tā ir izveidota, lai nostiprinātu 
lasīšanas tradīcijas sabiedrībā un pilnveidotu jaunās paaudzes lasītprasmi. LCB un filiāles ir šīs kustības 
partneri un veicinātāji, jo aktīvi īstenoja gan pašu izstrādātās, gan nacionāla līmeņa lasītveicināšanas 
programmas un piedāvāja daudzveidīgu pasākumu kopumu dažādos iesaistes līmeņos.  

  

7.2.2. attēls. “BJVŽ 2024” grāmatu kolekcijas popularizēšana “Restarts lasīšanai” ietvaros 



 

 

Iesaistes kustības “Restarts lasīšanai” ietvaros 5. klašu skolēni no Daugavpils valstspilsētas izglītības 
iestādēm piedalījās LNB iedibinātajā “Nacionālajā Skaļās lasīšanas sacensībā”. Kopskaitā ap 375 
dalībniekiem (skat. 7.3.3. sadaļu). 

Pārskata gadā turpinājās LNB lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 
aktivitātes. Programmas realizēšanas laikā tika izveidotas žūrijas grāmatu izstādes, vasarā tika novadīti 
kolekcijas popularizēšanas pasākumi, rudenī un ziemā tika organizēti programmas popularizēšanas 
pasākumi. Programmas norises tika atspoguļotas FB lapā, par JNB sadarbību ar Daugavpils 15. 

pirmsskolas izglītības iestādi tika veidots sižets LRT Plus televīzijā. 
Lasīšanas veicināšanas aktivitātēs Daugavpils publiskajās bibliotēkās iesaistījās 333 žūrijas eksperti: 

181 bērns pirmsskolas un sākumskolas vecumā, 90 pusaudži un jaunieši, kā arī 61 vecāks. 27. martā LCB 

filiālēs notika lasītveicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” noslēguma pasākumi 
– “Lasītprieka putniem ir vārdu spārni…”, “Zied grāmatas varavīksnes krāsās”, Žūrijā neviens nav lieks, 
jo mūs vieno draudzība un lasītprieks!”, “Laba grāmata + citīgs lasītājs = izcils eksperts”, “Lasāmkoka 
zaros”.  

   

  
 

7.2.3. attēls. Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas noslēguma pasākumi LCB filiālēs 

 

Jau vairāk nekā 10 gadu garumā katru vasaru LCB izstrādātā lasīšanas veicināšanas programma “Skaistā 
vasara bibliotēkā” pulcēja skolēnus LCB, tās filiālēs un LCB DAC, lai visus trīs vasaras brīvlaika 
mēnešus ceturtdienās no plkst. 11.00 līdz 13.00 LCB filiālēs piedalītos daudzveidīgās nodarbībās – 

literāros pasākumos un novadpētniecības stundās, radošās darbnīcās un konkursos, galda spēļu turnīros un 
rotaļās brīvā dabā, stafetēs, zibakcijās, kvestos un citos saistošos pasākumos. 

Augustā katrā bibliotēkā tika rīkots noslēguma pasākums, lai atskatītos uz kopīgi piedzīvoto un 
pasniegtu balvas aktīvākajiem lasītveicināšanas programmas “Skaistā vasara bibliotēkā” dalībniekiem. 
Programmā iesaistījās 322 individuālie dalībnieki. Bērnu vecāki, pedagogi un paši dalībnieki atzīst, ka 
šī programma ļauj vasaru pavadīt saturīgi, aizraujoši un jēgpilni. Atbalstot LNB sabiedrības iesaistes 

kustību “Restarts lasīšanai”, lasītveicināšanas programmas dalībnieki vasaras mēnešos lasīja, pētīja, 
diskutēja par izlasītajām grāmatām.  

https://www.facebook.com/watch/?v=1125432109017854


 

 

 
 

 

  

7.2.4. attēls. LCB lasītveicināšanas programma “Skaistā vasara bibliotēkā” 

 

Programmas “Skaistā vasara bibliotēkā” ietvaros visas vasaras garumā sadarbībā ar Valsts policijas 

Latgales reģiona pārvaldi Daugavpils publiskajās bibliotēkās tika organizēta preventīvi izglītojoša 
kampaņa “Uzdod jautājumu policijai!” Kampaņas mērķis ir dialoga veidošana ar bērniem un jauniešiem 
– sākumskolas un pamatskolas skolēniem – par aktuāliem jautājumiem, kas saistīti ar policijas darbu, 
drošību ikdienā, atbildību, likumiem, tiesībām, pienākumiem un citiem jautājumiem.  

Skolēnu brīvlaikā LCB filiālēs viesojās Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Kārtības policijas 
biroja Prevencijas grupas vecākā inspektore un viņas kolēģi, lai pārrunātu interesējošās un aktuālās tēmas. 
Tikšanos kopumā apmeklēja vairāk ap 200 bērni un jaunieši, kā arī vecāki. 

 

  

 

7.2.5. attēls. Izglītojoša kampaņa “Uzdod jautājumu policijai!” 



 

 

Atbalstot sabiedrības iesaistes kustību “Restarts lasīšanai”, 2024. gada oktobrī Daugavpils publiskajās 
bibliotēkās tika uzsākta jauna lasīšanas veicināšanas programma “Brīvdienas bibliotēkā” skolas vecuma 

bērniem un jauniešiem. Rudens brīvlaikā dalībniekiem tika piedāvātas īpaši veidotas saistošas, izzinošas 
un izglītojošas nodarbības – literāri pasākumi, grāmatu fragmentu skaļie lasījumi, erudīcijas spēles, 
novadpētniecības laboratorijas, radošas darbnīcas, galda spēļu turnīri, UNO čempionāts, stafetes un citi 

saistoši pasākumi. 

 
 

 

7.2.6. attēls. UNO čempionāts LCB DAC rudens brīvlaikā 

 

Lasītveicināšanas programmas ietvaros bja iespēja piedalīties LNB lasīšanas veicināšanas programmas 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024” popularizēšanas pasākumos, kā arī radoši līdzdarboties, ieskatīties 
žūrijas grāmatu kolekcijā un atsaukt atmiņā iepriekšējos gados visaugstāk novērtētās grāmatas. Programmā 
“Brīvdienas bibliotēkā” Daugavpils publiskajās bibliotēkās iesaistījās 352 individuālie dalībnieki. 

   

  

7.2.7. attēls. LCB lasītveicināšanas programma “Brīvdienas bibliotēkā” 

Pārskata gadā ar VKKF atbalstu turpinājās LCB īstenotā projekta “Tiekamies bibliotēkā! Bērnu 
rakstnieki Daugavpilī” 4. kārtas aktivitātes. Projekta ietvaros bija iespēja klātienē satikt bērnu un jauniešu 
grāmatu autorus. Martā bērnu grāmatu autors un ornitologs Viesturs Ķerus viesojās PKB, savukārt aprīlī 
māksliniece, grāmatu ilustratore un rakstniece Rebeka Lukošus tikās ar lasītājiem BBZ (skat. 9. sadaļu). 



 

 

LCB ASV informācijas centrā tika rīkots Ziemassvētku radošo darbu konkurss skolēniem “Santa 
Claus is coming to Daugavpils” (“Ziemassvētku vecītis ierodas Daugavpilī”). Konkursa mērķis bija 

rosināt un aktivizēt interesi par angļu valodu, veicināt skolēnu radošās spējas, paplašināt dalībnieku 
zināšanas par dzimto pilsētu, tās vēsturi un tradīcijām. Konkursam tika iesūtīti 60 radošie darbi – 47 

zīmējumi un 13 īsfilmas video formātā. Tajās tika atspoguļota Ziemassvētku vecīša ierašanās 
Daugavpilī. Konkurss notika četrās vecuma kategorijās: 1.-3. klase, 4.-6. klase, 7.-9. klase, 10.-12. klase. 

Konkursā piedalījās 91 skolēns un 20 angļu valodas skolotāji, kas konsultēja skolēnus. 

  

7.2.8. attēls. Ziemassvētku radošo darbu konkursa “Santa Claus is coming to Daugavpils” noslēguma pasākums 

Decembrī, Ziemassvētku gaidīšanas laikā, LCB un filiālēs norisinājās priekšā lasīšanas akcija – sirmā 
stunda “Dāvā prieku lasot!” Dalībniekiem bija iespēja gan klausīties dažādu sabiedrībā atpazīstamu 
cilvēku priekšlasījumus, gan arī pašiem lasīt priekšā fragmentus no iemīļotām grāmatām, dāvājot prieku 
un ienesot gaismu, gada vistumšākajā laikā ar visgaišākajiem svētkiem.  

Daugavpils publiskajās bibliotēkās viesojās Daugavpils Tehnoloģiju vidusskolas – liceja pedagoģe 
Nataļja Izuļena, Daugavpils Saskaņas pamatskolas pedagoģe Larisa Kovaļevska, Daugavpils Vienības 
nama Tradīciju mājas vadītāja Baiba Pankjāne, LCB vadītāja Jeļena Šapkova, Daugavpils valstspilsētas 
pašvaldības iestādes “Vienības nams” vadītāja Diāna Soldāne, BFC Daugavpils 2009. gada komandas 

aizsargs Armands Zahars, žurnāliste un producente Olga Timšāne, Daugavpils Teātra aktieri Marģers 
Eglinskis, Kristīne Veinšteina un Agnese Laicāne, kā arī citi sabiedrībā pazīstami cilvēki. 

Kopskaitā Sirmajā stundā “Dāvā prieku lasot” piedalījās ap 700 bērni, jaunieši un pieaugušie.   

  
Sirmā stunda ar Latgales Centrālās bibliotēkas vadītāju Jeļenu Šapkovu un "Vienības nams" vadītāju Diānu 

Soldāni 



 

 

 
 

Sirmā stunda ar Daugavpils teātra aktieriem Marģeru Eglinski un Agnesi Laicāni un Tradīciju mājas 
vadītāju Baibu Pankjāni 

7.2.9. attēls. Priekšā lasīšanas akcija – Sirmā stunda “Dāvā prieku lasot!” 

Pārskata gada aprīlī LCB DAC tika atklāta ceļojošā grāmatu izstāde “Pinokio grāmatu kolekcija” 38 

valodās. Izstāde tapa sadarbībā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību. Izdevumu kolekcija dažādās valodās 
iepriekš bija apskatāma Kuldīgā, Liepājā, Jelgavā, Krāslavā, Daugavpilī un citās pilsētās. Līdztekus 
izstādei tika novadīti arī trīs interaktīvie stāstījumi. Skolēni uzzināja par grāmatas “Pinokio” autora Karlo 

Kollodi daiļradi un dzīvi, atbildēja uz viktorīnas jautājumiem un ieskatījās teātra izrāžu fragmentus. 

Kopskaitā izstādi apmeklēja vairāk nekā 200 dalībnieku.  

 

7.2.10. attēls. Pinokio grāmatu kolekcija Daugavpilī  

7.3. Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Sadarbība – lasīšanas veicināšanas aktivitāšu un pasākumu, t.sk., bibliotekāro stundu, vadīšana – veiksmīgi 
tika īstenota Daugavpils publiskajās bibliotēkās un izglītības iestādēs. 

7.3.1. Veiksmīgākie pasākumi pirmsskolas vecuma bērniem 

2024. gadā LCB un filiālēs tika organizēti 214 pasākumi pirmsskolas vecuma bērniem. 

BBZ visaktīvākie pasākumu apmeklētāji – Daugavpils 12., 24. pirmsskolas izglītības iestādes bērni 
un pirmsskolnieki no Daugavpils Centra vidusskolas un Daugavpils Zinātņu vidusskolas. Pirmsskolas 
vecuma bērni apmeklēja BBZ rotaļnodarbības un literāri tematiskus pasākumus “Tīmeklīši zib kā zīds, 
Nāc dzejolīšus palasīt” /V. Plūdons/, “Esi grāmatu draugs!”, “Bibliotēkā dzīvo grāmatas”, “Apstājies 



 

 

un ieklausies grāmatas stāstā”, “Bērnu bibliotēka aicina”, “Sajūti, sadzirdi, sasmaržo Latviju!” 
Lielu atsaucību guva bibliotekārā stunda par interesantākajām, lasītākajām un populārākajām grāmatām 
“Mēs grāmatas ielūdzam pie sevis ciemos kā radus” /I. Zandere/. 

PKB vislielāko atsaucību bērnu un pedagogu vidū guva rītausmas lasījumi “Trollīši no 
Muminielejas” Ziemeļvalstu literatūras dienu ietvaros. Lasījumos piedalījās Daugavpils Draudzīgā 

aicinājuma vidusskolas 9 pirmsskolas vecuma bērnu grupiņas, t.sk. arī bērni ar autiskā spektra 
traucējumiem. Īpaši tika uzsvērts 2024. gada jubilāres, autores Tūves Jānsones, literārajam devumam, jo 
rakstnieces grāmata “Mumins un piedzīvojums mēnessgaismā” tika izvēlēta skaļai priekšā lasīšanai.  

Atzīmējot rakstnieces un grāmatu ilustratores Margaritas Stārastes 110 gadu jubileju, JNB tika 
organizēta bibliotekārā stunda “Pa apsnigušo taciņu pēc Margaritas Stārastes pasakām”. Mazie 

apmeklētāji apskatīja M. Stārastes grāmatu izstādi, noklausījās ziemas pasaciņu un spēlēja sniegavīru 
spēles. GMB bibliotekārajā stundā „Pasaciņu rīts” bērni ieklausījās Margaritas Stārastes pasaku skaļajā 
lasīšanā, iepazinās ar grāmatu varoņiem un pasakas sižetu. 

7.3.2. Veiksmīgākie pasākumi sākumskolas vecuma bērniem 

Sākumskolas vecuma bērniem tika rīkoti 230 pasākumi. 
Marta mēnesis un aprīļa sākums JNB ir pagājis Viļa Plūdoņa zīmē. Bibliotekārajā stundā “...grāmatā 

paslēpies sendienu gariņš” /V. Plūdons/ skolēniem tika piedāvāta iespēja iepazīt Viļa Plūdoņa dzīves 
gājumu, kā arī ieklausīties pavasara lietutiņā, putnu balsīs, jūras šalkoņā un meža skaņās, kas ir attēlotas 
izcilā latviešu dzejnieka daiļradē. 

Pedagogi aktīvi pieteica klases BBZ organizētam literāri tematiskam pasākumam, kas veltīts latviešu 
grāmatu ilustratores un rakstnieces Margaritas Stārastes 110 gadu jubilejai “Autores pasakās 
klausoties…” un Patriotu dienu pasākumam “Tāda zeme ir tikai viena. 
Samīļojam to dzimšanas dienā” /M. Cielēna/. 

BBZ aktīvi tika apmeklēts arī Starptautiskai dzīvnieku aizsardzības dienai veltīts literāri tematisks 

pasākums “Tev vienmēr jābūt atbildīgam par tiem, ko esi pieradinājis” /A. de Sent-Ekziperī/, 
Starptautiskai dzimtās valodas dienai veltīts tematisks pasākums “Tinu, satinu, sapinu valodiņu lielā 
kamolā”, Dzejas dienām veltītais “Dzejas rallijs” (skat. 5.8.1. sadaļā). 

Sākumskolas vecuma bērniem PDB tika rīkoti 35 pasākumi. Par veiksmīgāko atzīstama  orientēšanās 
spēle “Bibliotēkas noslēpumu meklējumos”, radošā darbnīca “Lieli, mazi kukainīši siltu sauli 

sajutuši…” /L. Vasaraudze/ un tematisks pasākums “Bērni ar gaismiņām Latviju uzzīmēt māk…” /U. 

Auseklis/  

Bibliotekāro stundu ciklu “Latviešu saulgriežu svētki” piedāvāja PKB. Šī cikla ietvaros notika 11 

pasākumi (“Lieldienas”, “Mārtiņi!”, “Jāņi!”), t.sk. arī bērnu vasaras nometņu grupām. Pasākumu 
dalībnieki tika iepazīstināti ar latviešu saulgriežu svētku tradīcijām, kā arī praktiski darbojās, apgūstot 
jaunas prasmes (masku izgatavošana, telpu rotāšana u.c.).  

GMB 2024. gadā turpināja pulcēt sākumskolas vecuma grāmatmīļus bērnu grāmatu klubā 
“Gaismiņa”. Pasākumos „Saigaidām vasaru ar gaišu grāmatiņu!”, „Brīvlaiks ar grāmatu rokās!” un 
„Ruģeļu apkaimes noslēpumi” tika rīkoti grāmatu jaunumu apskati, bērni dalījās iespaidos par izlasīto, 
sacerēja dzejoļus un stāstus, skaļi lasīja grāmatu fragmentus, izzināja novadpētniecības faktus par savu 
apkaimi. Grāmatu kluba galvenais mērķis bija pulcēt domubiedrus, kopīgi izvēlēties lasāmvielu un veicināt 
lasītprieku. 

ČKB organizētais pasākums “Kas aug parkā?” notika ārpus bibliotēkas telpām – Neredzīgo 
ciemata sajūtu dārzā. Pēc autores Katerinas Mihaļicinas grāmatas motīviem tika rīkots literāri izzinošs 
pasākums. Bērni pēc lapiņām meklēja kokus un krūmus parkā, lasīja par tiem grāmatā un uzzināja daudz 
jauna par savas apkaimes augu valsti.  

https://www.facebook.com/ddavsk.lv?__cft__%5b0%5d=AZVw8LISUnA-dSk78rXDRNBAqpfPVSBO73VbdR_z8GiRfHd-sVADP4lMrK38FTOVwwjvlvMwS6rpgkTDVoLkncE2d5yYEirq9qykIXmPh9zIy9FQJX4-Ztc9Xgk9RvcKH0m7ZJ76KWQSw8U24Wjgf8GwUEDVUzT6wR-18cxgkBrCokyHrirOlcXlAFTFrjtX_ww&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/ddavsk.lv?__cft__%5b0%5d=AZVw8LISUnA-dSk78rXDRNBAqpfPVSBO73VbdR_z8GiRfHd-sVADP4lMrK38FTOVwwjvlvMwS6rpgkTDVoLkncE2d5yYEirq9qykIXmPh9zIy9FQJX4-Ztc9Xgk9RvcKH0m7ZJ76KWQSw8U24Wjgf8GwUEDVUzT6wR-18cxgkBrCokyHrirOlcXlAFTFrjtX_ww&__tn__=-%5dK-R


 

 

Iedvesmojoties no Rasas Bugavičute-Pēces grāmatas “Puika, kurš redzēja tumsā”, ČKB notika sajūtu 
teātra darbnīca “Elza pie jūras”. Bērni pulcējās apkaimes “Sajūtu dārza” estrādē un, aizverot acis uz 

iesaistoties aktivitātēs, dalījās savās sajūtās, stāstot viens otram, kāda varētu būt jūra, jūras smiltis, 
gliemežvāki.   

7.3.3. Veiksmīgākie pasākumi pusaudžiem un jauniešiem 

2024. gadā LCB un filiālēs tika organizēti 130 pasākumi pusaudžiem un jauniešiem. 
5. klašu skolēni no Daugavpils valstspilsētas izglītības iestādēm piedalījās LNB iedibinātajā 

“Nacionālajā Skaļās lasīšanas sacensībā”. Kopskaitā ap 365 dalībniekiem. Martā un aprīlī Daugavpils 

pilsētas izglītības iestādes organizēja vietējās sacensības. Iegūstot savas skolas lasīšanas čempiona titulu, 
reģionālajam finālam kvalificējās 9 dalībnieki. Daugavpils reģionālā čempione no Daugavpils Vienības 
pamatskolas devās uz Latgales novada starpfinālu, kas notika Rēzeknē un kvalificējās arī Valsts finālam 
Rīgā. 

Valsts fināls notika Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Tajā piedalījās 19 lasīšanas čempioni  no visas 

Latvijas. Daugavpils reģionālā fināla uzvarētāja, 6.a klases skolniece Elizabete Mozumača,  pārstāvēja 
Latgali un Daugavpili un ieguva rakstnieka Laura Gundara specbalvu – autora jaunāko grāmatu.  

  

7.3.3.1. attēls. “Skaļās lasīšanas sacensības” Daugavpils reģionālais fināls LCB DAC 

Lielu atsaucību pedagogu un pusaudžu vidū BBZ guva Starptautiskai dzimtās valodas dienai veltīts literāri 
tematisks pasākums “Plūsti, valodiņ, kā Daugava plūst!” /A. Eglītis/ un rakstnieka Kārļa Skalbes 145. 
gadu jubilejai veltīta bibliotekārā stunda “Ar spārnu pārslotu balts eņģels mani skar…” /K. Skalbe/ 

Par veiksmīgāko PKB pasākumu, kurā piedalījās pusaudži un jaunieši, kā arī brīvā laika kluba 
“Sudraba avoti” skolēnu grupas, var atzīt tematisku pasākumu “Mana Latvija – mans lepnums”, kas 

norisinājās Latvijas valsts svētku mēneša ietvaros. Pasākuma laikā tika stāstīts par mūsu dzimtenes 
dārgumiem - valsts simboliem, latviešu tautas tradīcijām un izcilām personībām, kas veicināja Latvijas 
atpazīstamību pasaulē. 

2024. gadā tika atbalstīts VKKF projekts “Ieklausies. Izlasi. Iedvesmojies”. Projekta aktivitātēs 
piedalījās arī pusaudži un jaunieši. Projekta ietvaros bija iespēja tikties ar grāmatu autoriem – Tomu 

Deimondu Barvidi, Lauru Dreiži, Martu Pujātu, Žaneti Lazdovsku un Ivetu Troaliku (skat. 9. sadaļu).  

Pārskata gada oktobrī LCB DAC notika jauniešu tekstrades darbnīca “Uzticēšanās pavediens”. 

Darbnīcu vadīja norvēģu rakstniece un performanču māksliniece Martīne Juhansena. Mākslinieces 

pārraudzībā jauniešiem bija iespēja divu dienu garumā radoši reflektēt par uzticības nozīmi skolā, 
sabiedrībā un pat visā pasaulē. Darbnīcā radītos tekstus vēlāk izmantja diskusijās. Darbnīcu rīkoja “Eiropas 
kustība Latvijā”. Noslēgumā tika atklāta dalībnieku izveidoto plakātu izstāde “Līdzdalības dainu skapis”, 
kuru atbalstīja Ziemeļvalstu Ministru padomes birojs Latvijā. Kopskaitā tekstrades darbnīcā piedalījās 
ap 30 dalībnieku no Latgales.  



 

 

  
7.3.3.2. attēls. Tekstrades darbnīca jauniešiem 

 

Atzīmējot Starptautisko dzimtās valodas dienu, JNB pusaudži piedalījās bibliotekārajā stundā “Dzimtās 
valodas skaistums un tēlainība”. Tajā tika akcentēta dzimtās valodas nozīme un vērtība katra cilvēkā 
dzīvē, pusaudži ieskatījās literatūras izstādē “Bibliotēkas bagātība: grāmatas latgaliešu valodā” un 
aizrautīgi lasīja grāmatu fragmentus dažādās valodās. 

ČKB organizētajā orientēšanās spēlē “Detektīvi Čiekuros” piedalījās divas aizrautīgas komandas, 
kurām bija jāveic dažādi uzdevumi, lai, rūpīgi sekojot grāmatās paslēptajām norādēm, nonāktu pie 
pareizajām atbildēm.  

Pārskata gadā centrs organizēja aktivitātes, konkursus un lasītveicināšanas pasākumus par ASV 
kultūru, vidi un tradīcijām, kas sniedza iespēju nostiprināt savas angļu valodas zināšanas. 

Angļu valodas burtošanas konkurss “Spelling Bee” (Burtošanas bite) tika organizēts LCB ASV 

Informācijas centrā. Konkursa mērķis bija attīstīt skolēnu angļu valodas pareizrakstības iemaņas un 

skolēnu publiskās runas prasmes. Konkurss notika divās vecuma grupās: 9.-10. klašu skolēni un 11.-
12.klašu skolēni. Konkursā piedalījās 34 jaunieši.  

  

7.3.3.3. attēls. Angļu valodas burtošanas konkurss “Spelling Bee” 

 

LCB ASV Informācijas centra vadītāja organizēja konsultācijas par studiju iespējām un ASV valdības 
finansēto FLEX apmaiņas programmas iespējām skolēniem. Sadarbībā ar EducationUSA Latvia 
Informācijas centru un American Councils organizāciju tika noorganizētas 2 tikšanās, kurās piedalījās 33 
vecāko klašu skolēni un studenti. 

LCB LAN piedalījās “Eiropas pagalma svētkos” Daugavpils Valsts ģimnāzijas un Daugavpils 

Vienības pamatskolas pagalmā. Pamatskolas un vidusskolas skolēniem tika piedāvāta spēle un jautājumi 
par Eiropas Savienības valstīm. Daugavpils iedzīvotājus svētku  pagalmā gaidīja skatuve ar plašu izklaides 
programmu - uzrunām, koncertiem, meistarklasēm un konkursiem. Pasākumā varēja apskatīt un apgūt 
dažādas prasmes, iesaistīties sarunās ar Eiropas Parlamenta deputātiem un ERASMUS + programmas 



 

 

studentiem, vērot militārās tehnikas un ekipējuma demonstrējumus, iesaistīties grafiti meistardarbnīcā un 
akcijā “Rokasspiediens Eiropai”. Kopskaitā piedalījās ap 170 dalībnieku – pusaudži, jaunieši un 
pieaugušie. 

  

7.3.3.4. attēls. LCB LAN Eiropas pagalma svētkos 

7.4. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 
Daugavpils publiskās bibliotēkas aktīvi apmeklēja pirmsskolas, sākumskolas un pamatskolas klašu grupas 
kopā ar pedagogiem un bibliotekāriem. Turpmāk vairāk pasākumu jāorganizē pēcpusdienās, lai tos varētu 
apmeklēt kuplāks skaits individuālo dalībnieku.  

Pusaudžiem un jauniešiem mūsdienās ir daudz pilnveides un izklaides iespēju, tādēļ jāstrādā 
mērķtiecīgāk ar šo auditoriju, izzinot viņu vēlmes, vajadzības, aktuālus diskusiju tematus. Ieviešot 
inovatīvas un radošas norises, ir iespējams piesaistīt plašāku dalībnieku skaitu. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

8. Novadpētniecība 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes, jauninājumi 
novadpētniecības darbā 

2024. gadā Latgales Centrālā bibliotēka un tās filiāles novadpētniecības darbu īstenoja atbilstoši LCB 
noteiktajām darba prioritātēm un lietotāju pieprasījumam, darbā izmantojot “Latvijas bibliotēku 
novadpētniecības darba vadlīnijas” (https://dom.lndb.lv/data/obj/file/2963519.pdf). 

Pārskata periodā notika novadpētniecības krājuma papildināšana un popularizēšana; novadpētniecības 
mapju papildināšana un kārtošana; analītisko ierakstu veidošana un eksports uz LNB Nacionālās bibliogrāfijas 
datu bāzi; uzziņu sniegšana lietotājiem; novadpētniecības tematikai veltītu izstāžu un pasākumu organizēšana 
un vadīšana; novadmācības stundu veidošana. Tika popularizēts vietējo mākslinieku, literātu un citu radošo 
personu veikums, parādot to plašākai sabiedrībai. Turpinājās sadarbība ar vietējo kopienu, izglītības un kultūras 
iestādēm, biedrībām. 

Pārskata gadā galvenās prioritātes bija kultūrvēsturiskā mantojuma vērtību apzināšana un 
popularizēšana, Dzejas dienu pasākumu organizēšana (skat. 8.3.), krājuma “Dzejas dienas 2024” 
izdošana, rakstnieka Leonīda Dobičina biogrāfijas izpēte un viņa jubilejai veltītās interaktīvās izstādes 
veidošana. 

https://dom.lndb.lv/data/obj/file/2963519.pdf


 

 

Krājums “Dzejas dienas” tiek izdots jau kopš 1991. gada. “Dzejas dienas 2024” ir apkopoti 

Daugavpils un Augšdaugavas novada 37 dzejnieku 188 darbi – oriģināldzeja latviešu, latgaliešu, krievu un 
baltkrievu valodā. Tradicionāli Dzejas dienu Daugavpilī laikā notika arī jaunākā izdevuma prezentācija. 

2024. gadā atbildīgā par krājuma izdošanu un visiem koordinēšanas un sagatavošanas darbiem bija 
LCB. Notika pilsētas un novada dzejnieku apzināšana, autoru pieteikumu reģistrēšana, dzejoļu 
apkopošana, dokumentu sagatavošana, sadarbība ar grāmatas redaktoriem un tipogrāfiju, sagatavotā 
krājuma pārskatīšana un kļūdu labošana, tīrraksta apstiprināšana. Tika veikti arī visi nepieciešamie 
priekšdarbi, lai organizētu un novadītu krājuma “Dzejas dienas 2024” atvēršanas svētkus (skat. 8.1.1. attēlu). 

   

8.1.1. attēls. Krājuma “Dzejas dienas 2024” atvēršanas pasākumā, redaktors Valentīns Lukaševičs 

Pārskata gadā LCB novadpētniecības darbā tika ieviests jauninājums – interaktīvo izstāžu cikls. 2024. gadā 
izveidota pirmā interaktīvā izstāde “Romāna “Enpils” autoram Leonīdam Dobičinam – 130”. 
Izstādē ne tikai bija skatāmi un lasāmi no LCB krājuma piedāvātie L. Dobičina daiļdarbi, raksti no avīzēm 
par viņa dzīvi un darbu, informatīvi materiāli stendos, bet arī lasāmi un klausāmi fragmenti no autora 
romāna (skat. video). 

Pētnieki konstatējuši, ka romānā “Enpils” ir attēlota Daugavpils (tolaik Dvinska) 20. gs. sākumā un 
ka daudzas detaļas atainotas gandrīz dokumentāli precīzi. Grāmatā ir minēts Daugavpils cietoksnis, 

baznīcas, dambis, cietums, skolas un citi pilsētas objekti, aprakstīta mazpilsētas iedzīvotāju ikdiena. 

Audiovizuālo resursu veidoja: 

1) īss ievadteksts par rakstnieka daiļdarbu, bibliogrāfisks saraksts; 
2) Daugavpils pilsētas vietu un objektu raksturojoši citāti no romāna; 
3) ieskaņoti citāti; 
4) seni un mūsdienu pilsētas attēli un fotogrāfijas. 

Apmeklētāji lasīja 138 teksta fragmentus oriģinālvalodā un tulkojumos latviešu un angļu valodā, 

klausījās austiņās tos pašus citātus ieskaņotus trijās valodās un aplūkoja vairāk nekā 100 attēlus ar tekstā 
minētajiem pilsētas objektiem senlaikos un mūsdienās. Izstādes veidošanā piedalījās bibliotēkas 
darbinieki, kuri izpētīja un apkopoja materiālus, noformēja stendus un veidoja slaidus, fotografēja pilsētas 
objektus un ieskaņoja teksta fragmentus (skat. 8.1.2., 8.1.3. attēlu). 

 

 

 

 

https://youtu.be/hokn477Uy50


 

 

   

8.1.2. attēls. Izstādē “Romāna “Enpils” autoram Leonīdam Dobičinam – 130” 

 

 

8.1.3. attēls. Viens no audiovizuālā resursa slaidiem 

8.2. Novadpētniecības krājums 

Komplektēšana, ietverto materiālu veidi 
Novadpētniecības krājumā ietverto materiālu veidi: monogrāfiskie izdevumi un seriālizdevumi par 
Daugavpili, Augšdaugavas novadu un Latgales reģionu, novadnieku daiļliteratūras darbi, kartogrāfiskie 
izdevumi, nošizdevumi, tematiskās mapes, fotoalbumi un digitālie resursi. 2024. gada beigās LCB un tās 
filiāļu krājumā bija pieejami 7247 novadpētniecības izdevumi, pārskata gadā tas tika papildināts ar 265 

izdevumiem. 

Vērtīgākie krājuma jaunieguvumi 2024. gadā:  
¶ Valentins Lukaševičs. Dīnvydlatgolys stuosti; 
¶ Daugavpils mākslinieki (sast. M. Folkmane, V. Mežbārde); 
¶ Ivans Ļvovs. Cietoksnis-noliktava Dvinska; 

¶ Juris Urtāns. Latgales pilskalni un to folklora; 
¶ Benedikts Skrinda – laikmeta liecinieks; 

¶ Aija Piļka. Dvietes nesaprastais ģēnijs; 
¶ Vietējo literātu un novadnieku autordarbi, izdevumi latgaliešu valodā, krājums “Dzejas 

dienas 2024”. 



 

 

 

 

8.2.1. attēls. Vērtīgākie krājuma jaunieguvumi 2024. gadā  

Bibliotēkas abonētie Latgales reģiona periodikas izdevumi ir būtiska novadpētniecības krājuma daļa – 

gan žurnāls “A12” un laikraksts “Vietējā Latgales Avīze”, gan Daugavpils vietējie laikraksti: “Latgales 
Laiks”, “Латгалес Лайкс”, “Миллион”.  

LCB krājumā pieejamas iepriekšējos gados izdotās novada un vietējās avīzes, kas ir vērtīgs 
novadpētniecības resurss: “Latgolas Bolss” (1955.–1984.), “Avangards” (1962.–1992.), “Mōras Zeme” 
(1989.–1994.), “Красное знамя” (1953.–1991.) u.c., kā arī digitalizētie laikraksti: “Latgales ziņas” 
(1928.–1934.), “Latgales Vēstnesis” (1937.–1939.), “Daugavas Vēstnesis” (1939.–1940.), “Двинский 
листок” (1900.–1902.) u.c. 

Krājuma organizācija un glabāšana 

LCB un filiālēs novadpētniecības krājumam nodrošināta brīvpiekļuve. Krājums ir marķēts ar speciālu 
uzlīmi “Daugavpils novadpētniecība”, un tā lielākā daļa ir nodalīta no pārējā bibliotēkas krājuma atsevišķā 
nodaļā. Pārskata gadā arī novadpētniecības krājuma iespieddarbus ar autoru veltījuma ierakstiem un 
autogrāfiem turpināja marķēt ar uzlīmi “Īpaša grāmata”. Informācija par LCB un filiāļu novadpētniecības 
mapēm ir pieejama LCB elektroniskajā katalogā. 

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

2024. gadā LCB iesaistījās LNB Digitālās bibliotēkas veidošanā. Latvijas Nacionālā bibliotēka apvieno 

digitālo saturu Digitālajā bibliotēkā (digitalabiblioteka.lv), kurā saplūst saturs no vairāk nekā 500 partneru 
krājumiem un kolekcijām no visas Latvijas un pasaules. Digitālās bibliotēkas sadaļā “Atrodi vēl” tika 

iekļautas divas LCB izveidotās digitālās kolekcijas “Dinaburgas cietoksnis” un “Dziesmotā Latgale”. 

Pārskata gadā Digitālās bibliotēkas platformā LCB uzsāka digitālās kolekcijas “Mans stāsts. Mana 
Latvija” veidošanu, kurā ievietoti objekti (priekšmeti, fotogrāfijas, dokumenti, grāmatas u.c.) – nozīmīgas 

piemiņas vai ģimenes senlietas ar savu stāstu. Kopumā tika iekļauti un aprakstīti 45 objekti. Ikviens tika 

aicināts nākt uz bibliotēku dalīties savos stāstos un iesaistīties LCB kolekcijas veidošanā. Bibliotēkas 
darbinieki pierakstīja stāstīto, fotografēja priekšmetu, skenēja dokumentus, veidoja aprakstus, sagatavoja 
nepieciešamos objekta metadatus un ievadīja tos Digitālajā bibliotēkā (skat. 8.2.2. attēlu). 

 

https://daugavpils.biblioteka.lv/alisepac/SimpleSearch?InstanceId=13&LibraryId=0&LibraryUnitId=0&SortBy=0&SearchValue=%22novadp%C4%93tniec%C4%ABbas+mape%22
https://digitalabiblioteka.lv/
http://digitalabiblioteka.lv/?module=banners
http://dinaburgascietoksnis.lcb.lv/
http://www.old.lcb.lv/dziesmotalatgale/
http://digitalabiblioteka.lv/?q=mans+stasts+mana+latvija
http://digitalabiblioteka.lv/?q=mans+stasts+mana+latvija


 

 

 

8.2.2. attēls. Daži objekti no digitālās kolekcijas “Mans stāsts. Mana Latvija” 

2024. gadā LCB turpināja piedāvāt septiņus pašu veidotos novadpētniecības digitālos resursus: 
multimediju datubāzi “Dziesmotā Latgale” par Latgales Dziesmu svētkiem Daugavpilī, datubāzi 
“Daugavpils novadnieki” par Daugavpils ievērojamām personībām, datubāzi “Dinaburgas cietoksnis” par 

ar cietoksni saistītajām personām un tā celtniecības vēsturi, datubāzi “Daugavpils Baznīcu kalns” par 

Daugavpils sakrālo mantojumu, virtuālo izstādi par LCB vēsturi “Latgales Centrālajai bibliotēkai – 80”, 

virtuālo izstādi “Rakstniece Anita Liepa” par ievērojamo Daugavpils literāti A. Liepu, virtuālo izstādi 

“Miniatūrgrāmatas” ar dažām miniatūrgrāmatām no LCB kolekcijas. 
Pastāvīgi notiek darbs pie datubāzes “Daugavpils novadnieki” uzturēšanas un papildināšanas. 

Pārskata gadā tika pievienoti ieraksti par mākslinieku Māri Čačku, tēlnieku Ivo Folkmani, botāniķi un 
matemātiķi Kārli Reinholdu Kupferu, garīdznieku un latgaliešu sabiedrisko darbinieku Franci Trasunu, 
spīdvejistu Andžeju Ļebedevu. Novadpētniecības digitālo resursu izmantojums apkopots 8.2.1. tabulā.  

8.2.1. tabula. Novadpētniecības digitālo resursu izmantojums 

Datubāze / e-resurss 2022 2023 2024 

Multimediju resurss “Dziesmotā Latgale” 27 946 53 727 12 486 

Datubāze “Daugavpils novadnieki” 13 212 10 020 9 231 

Datubāze “Dinaburgas cietoksnis” 3 571 9 313 16 752 

Datubāze “Daugavpils Baznīcu kalns” 3 535 4 564 2 211 

Virtuālā izstāde “Rakstniece Anita Liepa” 512 428 180 

Virtuālā izstāde “Latgales Centrālajai bibliotēkai – 80” 765 920 931 

Virtuālā izstāde “Miniatūrgrāmatas” 119 209 125 

Kopā: 49 660 79 181 41 916 

LCB Novadpētniecības analītisko ierakstu datubāze tiek pastāvīgi papildināta. 2024. gadā tika izveidots 

un eksportēts uz LNB Nacionālās bibliogrāfijas datubāzi 961 ieraksts no vietējiem laikrakstiem 

http://www.old.lcb.lv/dziesmotalatgale/
http://www.old.lcb.lv/?lang=lv&nod=Daugavpils_novadnieki&let=A%C4%80
http://dinaburgascietoksnis.lcb.lv/
http://www.old.lcb.lv/baznicukalns/?lv/
http://www.old.lcb.lv/lcb-80/
http://www.old.lcb.lv/anitaliepa/
http://www.old.lcb.lv/miniaturgramatas/


 

 

“Latgales Laiks”, “Латгалес Лайкс” un “Миллион” jaunākajiem numuriem (skat. 8.2.2. tabulu). Pārskata 
periodā analītisko aprakstu skaits ir mazāks, jo samazinājās izdoto laikrakstu skaits, tika pārskatīta arī katra 
avīžraksta nozīmība, piešķirot lielāku vērību ziņām par Daugavpili un tuvāko apkārtni. Pārskata gada 
beigās Novadpētniecības analītisko ierakstu datubāzē kopā bija 86 684 ieraksti. 

8.2.2. tabula. Novadpētniecības analītisko ierakstu skaits 

 2022 2023 2024 

Eksportēto ierakstu skaits  1 775 1 423 961 

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

2024. gadā LCB un tās filiāļu novadpētniecības krājums tika sistemātiski papildināts ar lokālās vēstures 
materiāliem un svarīgu informāciju no uzticamiem avotiem, ņemot vērā reģiona iezīmes.  

Novadpētniecības mapes pārsvarā komplektētas un papildinātas ar materiāliem no periodiskiem 

izdevumiem. Notiek pastāvīgs darbs pie to pārstrukturēšanas, optimizēšanas vai jaunu mapju izveidošanas, 
kā rezultātā var mainīties to skaits. Pārskata gadā Piekrastes bibliotēkā izveidotas divas jaunas tematiskās 
mapes “Daugavpils vēsture”, apkopojot dzejnieces un sabiedriskās darbinieces L. Vasaraudzes bibliotēkai 
dāvinātos novadpētniecības materiālus. Pārskata gada beigās LCB un filiālēs bija 217 novadpētniecības 
mapes. 

Izmantojums 

2024. gadā novadpētniecības krājumu galvenokārt izmantoja bibliotēkas darbinieki, gatavojot pasākumus 
un izstādes, skolēni un studenti mācību darbam, kā arī apkaimes iedzīvotāji savu zināšanu papildināšanai. 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, pārskata periodā palielinājies novadpētniecības krājuma 
izsniegums visos rādītājos (skat. 8.2.3. tabulu). Krājuma izmantojumā novērojama pozitīva tendence. 

8.2.3. tabula. Novadpētniecības krājuma izsniegums LCB un filiālēs 

Bibliotēka 
2022 2023 2024 

Kopā Mapes Kopā Mapes Kopā Mapes 

LCB 3333 97 3741 167 3796 187 

BBZ 549 296 438 375 846 432 

GMB 308 35 414 24 307 14 

JNB 1020 124 1193 144 1452 135 

PDB 1214 66 1078 40 1035 35 

CRB 488 101 615 81 801 67 

PKB 1086 279 1069 234 1323 241 

ČKB - - - - 884 122 

Kopā 
7998 998 8548 1 065 10444 1 233 

8 996 9 613 11 677 

Pārskata periodā bibliotēkas lietotājiem tika sniegtas novadpētniecības uzziņas. 

Pieprasītākās tēmas: Daugavpils novadnieki un apkaimēs dzimušas slavenības, Kultūras dzīve 

Daugavpilī/apkaimēs, Daugavpils baznīcas un ielas, Daugavpils pilsētas/apkaimes vēsture, dažādi pilsētas 
objekti, kā arī sports, dzeja, ebreji Daugavpilī u.c. 

Pieprasītākās tematiskās mapes: “Daugavpils publiskās bibliotēkas”, “Daugavpils novadnieki”, 
“Daugavpils apkaimes”, “Kultūras dzīve Daugavpilī”, “Daugavpils baznīcas”, “Sports Daugavpilī” un 
“Daugavpils ielas” u.c. 

Pieprasītākie izdevumi no novadpētniecības krājuma 2024. gadā: 
¶ Vietējo autoru L. Vasaraudzes, J. Ročko, V. Lukaševiča, A. Liepas u.c. grāmatas; 



 

 

¶ Dzejas dienu krājumi; 
¶ Lukaševičs, V. (2023). Dīnvydlatgolys stuosti; 
¶ žurnāls A12, laikraksts “Vietējā Latgales Avīze” un vietējie izdevumi “Latgales Laiks”, 

“Миллион”; 

¶ Якуб, З. (1998). Даугавпилс в прошлом; 

¶ Давыденко, А. (2012). Легенды старого города; 

¶ Рочко, И. (2023). Холокост в Латгалии. 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana 

Viens no galvenajiem novadpētniecības krājuma un darba popularizēšanas veidiem ir novadpētniecības 
literatūras izstādes. 2024. gadā LCB un tās filiāles interesentiem piedāvāja tematiskas novadpētniecības 
izstādes, kuras bija veltītas Daugavpils vēsturei, pilsētas ievērojamām personībām un notikumiem, 

piemēram, “Pilsēta Daugavas krastos”, “Novadnieki – 2024. gada jubilāri: gleznotājai Silvai Linartei – 85, 

novadpētniekam Zalmanam Jakubam – 105”, “Daugavpils autori bērniem”, “Atmiņas par bērnības 
pilsētu…” (Rakstniekam Leonīdam Dobičinam – 130), izstāžu cikls “Iezīmēti Daugavpilī”, kas veltīts 
2024. gada jubilāriem, “Baltā galdauta svētki: manas dzimtas mantojums”, “Dzejas dienas 2024”, “Uz 
skatuves – Daugavpils teātris”, “Piļsāta kuramā dzeivoj upe” /J. Ryučāns/ u.c.  

 

   

     

8.3.1. attēls. Novadpētniecības literatūras izstādes 

Pārskata gadā bibliotēkas organizēja novadmācības stundas un laboratorijas, piemēram: 

¶ iepazīšanās ar Latgales kultūras mantojumu un literāra pastaiga pa Daugavpili 

novadpētniecības laboratorijā “Mantojums, kas bagātina”, “Neatradīsim nekur mēs citur 
vietu, kura runātu ar mums…” /L. Stulpāne/ – patriotu mēnesim veltīts literāri tematisks 
pasākums un izstāde (Bērnu bibliotēka “Zīlīte”); 

¶ novadpētniecības krājuma popularizēšana bērnu un jauniešu vidū novadpētniecības 
laboratorijā “Vecās pilsētas leģendas”, radošā darbnīca “Lieli, mazi kukainīši / Siltu sauli 

sajutuši…” /L. Vasaraudze/ (Pārdaugavas bibliotēka);  



 

 

¶ novadpētniecības krājuma popularizēšana novadmācības stundās “Vecās pilsētas stāsts: 
Iezīmēti Daugavpilī” (Piekrastes bibliotēka). 

 

   

   

8.3.2. attēls. Novadpētniecības laboratorijās 

2024. gadā LCB un tās filiālēs notika ar novadpētniecību saistīti pasākumi – tradicionālās tikšanās ar 
vietējiem literātiem un māksliniekiem, grāmatu prezentācijas, radošie un atmiņu vakari, pasākumi, kas 
veltīti aktuāliem notikumiem sabiedrībā (pasākumi “Dzejas dienu”, “Bibliotēku nedēļas” u.c. ietvaros), 
Ziemassvētku priekšā lasīšanas akcija Sirmā stunda “Dāvā prieku lasot!” u.c.  

Pārskata gadā LCB un filiālēs notika vairākas vietējo autoru grāmatu atklāšanas svētki. Martā 
dzejnieks un rakstnieks Valentīns Lukaševičs prezentēja savu stāstu krājumu “Dīnvydlatgolys stuosti”. 

Grāmatā autors parāda savu Latgali, pa kuru viņš ir ceļojis, stāstot par vietām un cilvēkiem, kuru bieži vien 
vairs nemaz nav, bet palikuši nostāsti, seni attēli, ieraksti arhīvos un avīzēs.  

LCB novembrī tika prezentēta teoloģijas doktora un garīdznieka Dmitrija Artjomova grāmata 
“Benedikts Skrinda – laikmeta liecinieks”, kurā apkopota garīdznieka, Latvijas vairāku draudžu 
prāvesta un atjaunotā Viļānu klostera pirmā priekšnieka Benedikta Skrindas atmiņas par viņa dzīves gaitām 
un pārdomas par klostera dzīvi un pieredzētajiem notikumiem Latvijas vēsturē. 

Pārskata gadā notika arī tikšanās ar novadniekiem. Maijā LCB tikšanās ar Daugavpils dziesminieku 
un rakstnieku Staņislavu Volodjko laikā skanēja dziesmas ar autora dzeju, stāstījums par viņa radošo 
darbību un jaunāko daiļdarbu lasījumi. Bibliotēka saņēma arī grāmatu dāvinājumu no autora. 

Starptautiskās Teātra dienas ietvaros LCB notika tikšanās ar Daugavpils teātra aktrisi Zandu 

Mankopu un saruna par izrādēm, dzīvi, aktiera profesiju.  
Pārskata gadā dzejniecei, tulkotājai, skolotājai un sabiedriskajai darbiniecei Lidijai Vasaraudzei 

tika pasniegts Daugavpils valstspilsētas pašvaldības apbalvojums “Mūža ieguldījums”, un svinīgā 
apbalvošanas ceremonija tika organizēta BBZ. Ar autori bibliotēkai ir izveidojusies ilggadēja sadarbība. 
Tradicionāli LCB un filiālēs tiek rīkoti dzejnieces grāmatu atvēršanas svētki un radošas tikšanās ar 
lasītājiem, kas vienmēr ir kupli apmeklētas.  

Atklājot izstādi “Dzinēja rēciens” ČKB par spīdveja vēsturi Daugavpilī un slavenākajiem 
spīdvejistiem, notika arī tikšanās ar sportistiem Ķastu Puodžuku un Daniilu Kolodinski. Spīdvejisti atklāja 
šī sporta veida nozīmi viņu dzīvē, atbildēja uz jautājumiem un izrādīja savu sporta ekipējumu. 



 

 

PKB “Baltā galdauta svētkos” apvienojās stāsti par Silajāņu keramiku, kāzu tradīcijām, 
izšuvumiem no vecmāmiņas pūru lādes un senajām fotogrāfijām, PDB norisē bibliotēkas lietotāji uzzināja, 
“Kā top zīmējuma maģija”, tiekoties ar mākslinieci Larisu Sergejevu, bet JNB Daugavpils literāti satikās 
“Literārajā pieturā – Jaunbūves bibliotēkā”. 

Pārskata periodā visās bibliotēkās turpinājās Ziemassvētku priekšā lasīšanas akcija Sirmā stunda 
“Dāvā prieku lasot!”, kurā literārus darbus lasīja Daugavpils kultūras darbinieki, literāti, sportisti u.c. 
novadnieki (skat. 8.3.3. attēlu). 

    

Valentīns Lukaševičs Dmitrijs Artjomovs Staņislavs Volodjko Zanda Mankopa 

  

Lidija Vasaraudze “Baltā galdauta svētki” Piekrastes 
bibliotēkā 

Sirmā stunda ar žurnālisti un producenti Olgu 

Timšāni 

8.3.3. attēls. Novadnieku tikšanās bibliotēkā 

Novadpētniecības darbu un krājumu ČKB popularizēja, organizējot erudītu turnīrus “Daugavpils. 
Latgale. Latvija.” un izzinošu ekskursiju uz Daugavpils cietoksni. GMB notika pasākums bērniem un 
jauniešiem par Ruģeļu apkaimes vēsturi “Ruģeļu apkaimes noslēpumi”. 

 

  

8.3.4. attēls. Novadpētniecības pasākumi LCB un tās filiālēs 

Maijā Daugavpilī notika Digitālās bibliotēkas atklāšanas pasākums – viens no pieciem cikla atklāšanas 
pasākumiem Latvijas reģionos. Daugavpilī to organizēja Kultūras informācijas sistēmu centrs (KISC) un 
LCB. Pasākumu vadīja LCB darbinieki, tajā uzstājās LNB Digitālās attīstības departamenta direktore 

Karīna Bandere un LNB informācijas sistēmu analītiķe Jana Ķikāne, stāstot par Digitālo bibliotēku, KISC 
IT projektu vad. Annija Vucāne, iepazīstinot ar modernu risinājumu digitalizētā kultūras mantojuma 
apguvei vienotā platformā, Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva 
eksperte Natālija Lāce par kolekciju apvienošanu digitālajā vidē, Nacionālās kultūra mantojuma pārvaldes 



 

 

Kultūras mantojuma informācijas centra vad. Simona Čevere par kultūras pieminekļu un arhīva 
digitalizāciju, kā arī pārstāvji no Latgales reģiona: Rotko muzeja krājuma glabātājs Māris Popovs, 
Rēzeknes Tehnoloģiju augstskolas vadošā pētniece, prof. Lienīte Litavniece un vadošais pētnieks Sergejs 
Kodors, Līga Kondrāte no Ludzas Amatnieku centra (skat. 8.3.5. attēlu). 

LCB bibliogrāfe iepazīstināja dalībniekus ar “Latgales Centrālās bibliotēkas digitālajiem 
izaicinājumiem un iniciatīvām”: par bibliotēkas digitalizācijas darba pirmsākumiem (seno Daugavpils 
pilsētas laikrakstu digitalizāciju), par pašizveidotajām datubāzēm un kolekcijām u.c. jautājumiem. 
 

   

8.3.5. attēls. Digitālās bibliotēkas atklāšanas pasākumā Daugavpilī 

Dzejas dienu pasākumi ir ikgadējs novadpētniecības notikums dažāda vecuma interesentiem. Dzejas dienu 
ietvaros LCB un tās filiālēs literatūras izstādēs tika izcelts novadnieku ieguldījums Daugavpils kultūrtelpas 
popularizēšanā. PKB notika tikšanās ar vietējās apkaimes dzejniekiem (F. Osina, S. Volodjko u.c.) 

pasākumā “Ķer dzeju apkaimē!”, kurā uzstājās arī autordziesmu izpildītāja J. Vitkeviča un dziedātājs G. 
Starovoitovs. ČKB notika muzikāla izrāde “Dzeja dejo”. Ar lasījumiem un improvizētu deju uzstājās 
Daugavpils teātra II  kursa students Kristaps Saulītēns. Lasītāji LCB tikās ar dzejnieku, atdzejotāju un 

dziesmu tekstu autoru Martu Pujātu Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta “Ieklausies. Izlasi. 
Iedvesmojies” ietvaros (skat. 9.sadaļu), CRB dzejas lasījumos “Lai skan!” uzstājās Daugavpils dzejniece 
Lilija Voronova (skat. 8.3.6. attēlu). 

   

8.3.6. attēls. Dzejas dienu pasākumi 

Pārskata gadā LCB rīkoja Dzejas dienu pasākumus Daugavpilī. Tika izdots krājums “Dzejas dienas 

2024” (skat. 8.1. sadaļu), notika piemiņas brīdis Raiņa tēva Krišjāņa Pliekšāna atdusas vietā, ziedu 
nolikšana pie Raiņa krūšutēla, orientēšanās spēle skolas vecuma bērniem “Dzejas rallijs”, tikšanās ar 

rakstnieku, publicistu un žurnālistu Ēriku Hānbergu, Daugavpils dzejnieku un lasītāju satikšanās “Dzejas 
tramvajā”, dzejas pārgājiens “Oļi. Soļi. Dzejoļi”.  

Daugavpils Luterāņu kapos atdusas Krišjānis Pliekšāns. Godinot dzejnieka Raiņa tēvu, pie viņa 
kapa notika piemiņas brīdis, kurā izskanēja “Pliekšānu dzimtas stāsts” par ģimenes attiecībām, radu 
saitēm un dzimtas spēku. 

11. septembrī pie Raiņa krūšutēla Daugavpils Universitātes skvērā pulcējās Daugavpils Vienības 
pamatskolas skolēni, pedagogi, vecāki, bibliotekāri, pašvaldības pārstāvji un viesi, lai svinētu dzejnieka 
dzimšanas dienu. Norises dalībniekiem atgādināja par Raiņa devumu latviešu literatūrā un kultūrā un 



 

 

dzejnieka darbiem, veltītiem bērniem un jauniešiem, klausījās skolēnu Raiņa dzejas bērniem deklamāciju 
un nolika ziedus pie dzejnieka krūšutēla. 

“Dzejas rallijs” – orientēšanās spēle skolas vecuma bērniem – notika Andreja Pumpura skvērā. Īpaši 
izveidotā bibliotēkas “dzejas” trasē pasākuma dalībnieki iesaistījās dažādās ar dzeju saistītās aktivitātēs. 
Pieturas punktos – stacijās – varēja apskatīt informatīvus materiālus (piem., Daugavpils dzejnieku grāmatu 
izstādes), kā arī praktiski darboties, izpildot dažādus uzdevumus – salikt pareizā secībā dzejoļu rindas, 
nodeklamēt vietējā autora dzejoļus, pašiem uzrakstīt dzejoli u.c. (skat. “Dzejas rallija” galeriju).  Kopskaitā 
piedalījās apm. 250 dalībnieku – gan Daugavpils izglītības iestāžu skolēni kopā ar pedagogiem, gan 
ģimenes, gan ieinteresēti garāmgājēji. 

Tikšanās ar rakstnieku un publicistu Ēriku Hānbergu notika LCB Ģimenes digitālo aktivitāšu 
centrā, to vadīja literatūrzinātniece Gaida Jablovska. Klausītājus aizrāva autora stāstījums par 
profesionālajām gaitām, radošo darbu, jaunākajām izdotajām grāmatām, dzīves notikumiem un 
piedzīvojumiem. Ē. Hānbergs – kungs vērtos gados – iedvesmoja klātesošos ar savu viedumu un humoru. 

12. septembrī Daugavpils retro tramvajs pārtapa “Dzejas tramvajā”, jo pa Daugavpils ielām 
vizināja pilsētas dzejniekus un klausītājus. Autoru izpildījumā skanēja veltījumu dzejoļi pilsētai. Klausītāji 
varēja ne tikai vērot pilsētas ainavas, bet arī iesaistīties deklamācijā. 

Norisē “Oļi. Soļi. Dzejoļi” dzejas un ceļotmīļi bibliotekāru un gida Artūra Fišera pavadībā devās 
poētiskā pārgājienā uz Daugavpils cietoksni. Pārgājiena dalībnieki – jaunie dzejnieki, LCB darbinieki, 

pieredzējušie literāti, bibliotēkas lietotāji un citi interesenti – piestāja pie nozīmīgiem pilsētas apskates 
objektiem, uzzināja dažādus to vēstures faktus, lasīja dzejoļus, kas apraksta konkrēto pilsētas vietu vai 
izsaka dalībnieka emocijas, klausījās citu uzstāšanos, baudīja dzejiski sportisko aktivitāti (skat. “Oļi. Soļi. 
Dzejoļi” galeriju).  LCB kopā ar citām pilsētas kultūras iestādēm piedalījās Raiņa centra Daugavpilī 
veidošanā, kas tika atklāts Dzeja dienu ietvaros. Tika savāktas grāmatas – Raiņa daiļdarbi un tulkojumi, 
bērnībā un jaunībā lasīto autoru darbi – un izvietotas ekspozīcijas stendos (skat. 5.8. sadaļu) . 

 

 

 

 

 

https://www.lcb.lv/galerijas/dzejas-dienu-dzejas-rallijs/
https://www.lcb.lv/galerijas/dzejas-dienu-pargajiens-oli-soli-dzejoli/
https://www.lcb.lv/galerijas/dzejas-dienu-pargajiens-oli-soli-dzejoli/






https://www.facebook.com/lcb.jaunbuve/videos/2183322018688171
https://www.facebook.com/watch/?v=931932208539183




 

 

9.2. Projektu apraksts 

Pārskata gadā BBZ sadarbībā ar LCB turpināja īstenot VKKF līdzfinansētā projekta “Tiekamies 
bibliotēkā! Bērnu rakstnieki Daugavpilī” 4. kārtu Tā mērķis – popularizēt lasīšanas tradīciju un kultūras 
vērtības literatūrā, turpinot iepazīstinot Daugavpils iedzīvotājus ar jaunākajiem latviešu bērnu un jauniešu 
grāmatu autoriem un viņu daiļdarbiem.  

 

9.2.1. attēls. Projekts “Tiekamies bibliotēkā! Bērnu rakstnieki Daugavpilī. 4. kārta” 

Projekta ietvaros tika organizētas tikšanās ar 2 bērnu un jauniešu grāmatu autoriem – martā tikšanās PKB 
notika tikšanās ar bērnu grāmatu autoru un ornitologu Viesturu Ķerus un aprīlī BBZ lasītāji tikās ar 
mākslinieci, grāmatu ilustratori un rakstnieci Rebeku Lukošus.  

  

9.2.2. attēls. Daugavpilī viesojas Viesturs Ķerus un Rebeka Lukošus  

Projekta sasniegtie rezultāti – tika turpināta tradīcija, regulāras tikšanās un dzīvā saikne ar latviešu bērnu 
un jauniešu grāmatu autoriem Daugavpilī. Lasītājiem tika dota iespēja klātienē diskutēt ar latviešu 
autoriem par mūsdienu bērniem un jauniešiem aktuālu tēmu atspoguļojumu literatūrā. Dažādās 
mērķauditorijās tika popularizēta latviešu oriģinālliteratūra un tās autori. 

2024. gadā LCB ieguva Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītu ilgtermiņa projekta "Ieklausies. Izlasi 
iedvesmojies" īstenošanai (piesaistītais finansējums 1 150 euro). Projekta ietvaros no aprīļa līdz 
decembrim Latgales Centrālajā bibliotēkā tika rīkotas piecas tikšanās ar pieciem populāriem latviešu 
autoriem - Tomu Deimondu Barvidi, Žaneti Lazdovsku, Martu Pujātu, Lauru Dreiži un Ivetu Troaliku. 
Projekta mērķis bija popularizēt tradicionālās kultūras un literatūras vērtības un lasīšanu, iepazīstinot 
multikulturālās Daugavpils lasītājus ar latviešu literātiem tuvplānā. 







https://www.daugavpils.lv/afisa/gada-pasakumu-kalendars
http://www.lcb.lv/
https://latgaleslaiks.lv/raksti/2024-09-12-dzejas-dienas-2024-daugavpili-sakas-ar-vietejo-dzejnieku-krajuma-atversanu
https://latgaleslaiks.lv/raksti/2024-09-12-dzejas-dienas-2024-daugavpili-sakas-ar-vietejo-dzejnieku-krajuma-atversanu
https://latgaleslaiks.lv/raksti/2024-05-16-veicinas-noturibu-pret-manipulacijam-informativaja-telpa
https://latgaleslaiks.lv/raksti/2024-05-16-veicinas-noturibu-pret-manipulacijam-informativaja-telpa
https://gorod.lv/novosti/353469-ltsb-prizyvaet-zhitelei-delitsya-svoimi-istoriyami
https://gorod.lv/novosti/348519-mestnyh-poetov-priglashaut-uchastvovat-v-sozdanii-sbornika-dni-poezii-2024#ixzz90i2rj38M
https://gorod.lv/novosti/348519-mestnyh-poetov-priglashaut-uchastvovat-v-sozdanii-sbornika-dni-poezii-2024#ixzz90i2rj38M
https://rus.lsm.lv/statja/kultura/kultura/06.12.2024-vremya-ptic-i-emocii-vystavka-v-daugavpilse.a579236/
https://rus.lsm.lv/statja/kultura/kultura/06.12.2024-vremya-ptic-i-emocii-vystavka-v-daugavpilse.a579236/
https://rus.lsm.lv/statja/kultura/kultura/13.09.2024-po-daugavpilsu-pronessya-poeticeskii-tramvai.a568647/
https://rus.lsm.lv/statja/kultura/kultura/13.09.2024-po-daugavpilsu-pronessya-poeticeskii-tramvai.a568647/
https://www.facebook.com/lcb.jaunbuve/videos/1125432109017854/
https://www.facebook.com/61555674879902/videos/407488148795809/


 

 

Sabiedrības informēšanai tiek izmantoti arī informatīvie stendi iekštelpās, kur tiek izvietotas Latgales 

Centrālās bibliotēkas un filiālbibliotēku pasākumu afišas un citi informatīvie materiāli. 

  

  

10.1.1. attēls. 2024. gada pasākumu afišas 

Lai nodrošinātu iespējami augstāku un kvalitatīvāku informācijas pasniegšanu, visas publikācijas tiek 
veidotas ievērojot stingrus latviešu gramatikas pamatprincipus, pareizu vārdu lietojumu un gaumīgi 
izveidotu vizuālo materiālu. Publikācijām ar cikliskumu vizuālais stils tiek saglabāts vienots.  

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī (situācijas apraksts, aktivitātes, secinājumi) 
Bibliotēku aktualitāšu popularizēšana tīmeklī ir neatņemama ikvienas bibliotēkas darba sastāvdaļa. 
Pieejamība tīmeklī palīdz sasniegt dažādas mērķauditorijas un piesaistīt jaunus apmeklētājus. 

Patlaban informatīvajā telpā dominē sociālo tīklu izmantošana, tomēr, primārais ārējās 
komunikācijas kanāls un galvenais informācijas nesējs ir bibliotēkas tīmekļvietne, ko var uzskatīt par 
ikvienas bibliotēkas virtuālo vizītkarti. LCB regulāri izvērtē bibliotēkas timekļvietnes www.lcb.lv 
funkcionalitāti, informatīvo saturu un atbilstību lietotāju vajadzībām, tiek meklēti jauni risinājumi kā 
padarīt tīmekļvietni lietotājiem draudzīgāku un interesantāku.  

2024. gadā būtisks ieguldījums bibliotēkas tēla veidošanā un sabiedrības informēšanā bija jaunās 
mājaslapas izveide. Kopš 2002. gada, kad tika publicēta pirmā bibliotēkas tīmekļa vietne, tā ir jau piektā 
mājaslapas versija. 
 







http://www.lcb.lv/




https://www.facebook.com/lcb.lv/videos/7547831928618015
https://www.facebook.com/lcb.Bernu.biblioteka/videos/402782805828480
https://www.facebook.com/lcb.Bernu.biblioteka/videos/402782805828480






http://www.3td.lv/




http://www.uvb.lt/lt/




 

 

Daugavpils Dienas aprūpes 
centrs  

Radošo darbu izstāde “Prieka 
nesēji” 

Sekmīga sadarbība veicina interesi 
par bibliotēku darbību un to 
piedāvātajām iespējām, kas ir 
svarīga cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām.  

DVPI “Rotko muzejs” Mākslas izstādes Veiksmīga sadarbība, jo darbi tiek 

eksponēti bibliotēku telpās, kas 
veicina ne tikai autoru 

atpazīstamību, bet arī interesi par 
bibliotēku. 

Mākslinieki un 
amatiermākslinieki (A. 
Jelinska, I. Linarte-Ruža, V. 
Valujeva, A. Barševskis, L. 
un I. Onzuļi, I. Vasiļjevas 
“IV Darbnīca” dalībnieki, N. 
Vorslovāns u. c.)  

Mākslas izstādes LCB un tās filiālēm ir izveidota 
veiksmīga sadarbība ar radošās 
darbības veicējiem. Mākslinieku 
darbi tiek eksponēti bibliotēku 
telpās, kas raisa ne tikai 
sabiedrības interesi par bibliotēku 
darbu, bet arī tiek pievērsta 
uzmanība vietējiem 
māksliniekiem, veicinot viņu 
atpazīstamību. 

Daugavpils literāti  Tikšanās ar dzejniekiem, 
literāru darbu lasīšana, 
grāmatu prezentācija.  

LCB un tās filiālēm ir 
izveidojusies ilggadēja un radoša 
sadarbība pasākumu organizēšanā 
un apkaimes iedzīvotāju talantu 
popularizēšanā. Tiek pievērsta 
lielāka uzmanība vietējiem 
literātiem. 

Vietējā kopiena, bibliotēkas 
lietotāji 

Tikšanās un pasākumu 
organizēšana ar vietējiem 
sabiedriski aktīviem 
iedzīvotājiem, bibliotēkas 
lietotāju radošo darbu vai 
kolekciju izstādes, iedzīvotāju 
iesaistīšanās bibliotēkas 
novadpētniecības krājuma 
papildināšanā, talkas projekta 
“Darbīgās kopienas” ietvaros. 

Veiksmīga sadarbība, kas veicina 
Daugavpils apkaimju 

atpazīstamību un popularizēšanu. 
Novadpētniecības mapju 
informācijas aktualizēšana, 
intereses par bibliotēku darbību un 
to piedāvātajām iespējām 
veicināšana.  

 

11.6. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu  un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 
vērtējums 

Pārskata gadā turpinājās sadarbība ar Daugavpils valstspilsētas pašvaldības izglītības un kultūras iestādēm. 
Apkopojot informāciju, tika izvēlēti aktuālākie 2024. gada notikumi. Aktivitātes ir apkopotas 11.6.1. 
tabulā. 

11.6.1. tabula. Bibliotēkas sadarbības tīkls darbā ar bērniem un jauniešiem 

Sadarbības partneris  Sadarbības aktivitātes  
Daugavpils Zinātņu vidusskola, 

Daugavpils Draudzīgā aicinājuma 
vidusskola 

Tika nodrošināta LCB atbalstītā projekta “Tiekamies 
bibliotēkā! Bērnu rakstnieki Daugavpilī”  

4. kārtas norise. Projekta ietvaros sākumskolas klasēm un 
individuāliem dalībniekiem tika organizētas klātienes 
tikšanās ar  
rakstniekiem – martā ar Viesturu Ķerus un aprīlī ar Rebeku 
Lukošus. Kopskaitā tikšanās apmeklēja 75 dalībnieki.  







 

 

Metodiskā un konsultatīvā darba virzieni: 
¶ Bibliotēkas darba rādītāju analīze - kvalitatīvu un mūsdienīgu pakalpojumu attīstībai;  
¶ Norišu, pasākumu organizēšana - jaunu lietotāju piesaistei; 
¶ Bibliotekāru darbs BIS ALISE - bibliotekāru darba atvieglošanai un efektivitātes 

uzlabošanai; 
¶ Profesionālās pilnveides pasākumi.  

12.2. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 
profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 
Pārskata periodā Latgales Centrālā bibliotēka sadarbībā ar Daugavpils valstpilsētas kultūras un izglītības 
iestādēm, kā arī citām institūcijām īstenoja profesionālās pilnveides pasākumus klātienē un tiešsaistē – 

informatīvos un mācību seminārus, praktiskās nodarbības gan individuāli, gan darba grupās.  
LCB regulāri 1-2 reizes mēnesī organizē informatīvi konsultatīvās sanāksmes LCB struktūrvienību 

vadītājiem un filiāļu vadītāju sanāksmes. Sanāksmēs tika sniegta jaunākā un aktuālākā informācija par 
konkrētu jomu t.sk. par statistisko rādītāju izguvi, apkopošanu un analīzi, par daudzveidīgu, mūsdienīgu 
pasākumu organizēšanu, par valsts mēroga projektu koordināciju un nepieciešamo pasākumu 
nodrošinājumu, par kvalitatīvu profesionālās informācijas apmaiņu un sadarbības veidošanu bibliotēkas 
pakalpojumu uzlabošanā.   

Pārskata periodā tika organizēti mācību semināri aprīlī, maijā, septembrī un novembrī.   
2024. gada februārī tika izveidota bibliotekāro darbinieku darba grupa ar mērķi kvalitatīvi izpildīt 

valsts pārvaldes uzdevumu – iedzīvotāju ar redzes traucējumiem un funkcionālo lasītnespēju bibliotekāro 
apkalpošanu reģionā. Darba grupa organizēja sanāksmes, domnīcas un praktiskās nodarbības, lai izstrādātu 
darbības plānu un veicamos uzdevumus rezultatīvo rādītāju sasniegšanai un pēc iespējas lielāka aptvēruma 
īstenošanai. Tika veikta iedzīvotāju aptauja (skat. 5.5. sadaļu), apzinātas iespējas un vajadzības citu 
struktūrvienību darba nodrošināšanai ar šo mērķgrupu, izveidotas grāmatu un citu resursu kopas, kā arī 
organizētas darba vizītes profesionālās informācijas apmaiņai. 

Valsts pārvaldes uzdevuma izpildes rezultatīvie rādītāji tika sasniegti, un pārskata perioda darbs 
novērtēts atzinīgi. 

Kā lielākais gada izaicinājums Bibliotēkai bija Dzejas dienu organizēšana valstpilsētas 
iedzīvotājiem un viesiem. Pasākumu cikla organizēšana, kuru apmeklēja vairāk nekā 700 dalībnieki, 
prasīja no darbiniekiem papildu zināšanas, prasmes, resursus. Pasākumi notika ne tikai pilsētas centrā, bet 
arī pilsētas apkaimēs gan iekštelpās, gan ārpus telpām. Darbiniekiem tika nodrošināts profesionāls atbalsts, 

sniedzot visu nepieciešamo informāciju par aktuālajiem jautājumiem t.sk. pasākumu scenāriju 
izveidošanu, komandas darba organizēšanu, laika menedžmentu, sadarbības veidošanu ar citām 
institūcijām, rīcības plāna izstrādi neparedzētām situācijām, pasākumu popularizēšanu un informācijas 
izplatīšanu mērķauditorijai, izmantojot dažādus kanālus u.c. Svētku laikā notika arī dzejas krājuma 
DZEJAS DIENAS 2024 atvēršanas pasākums. Par dzejas krājuma izdošanu un visu saistīto 
koordinācijas un sagatavošanas darbu bija atbildīga LCB. Tā arī bija jauna pieredze - pilsētas un novada 

dzejnieku apzināšana, autoru pieteikumu reģistrācija, dzejoļu atlase un apkopošana, dokumentācijas 
sagatavošana, sadarbība ar grāmatas redaktoriem un tipogrāfiju, sagatavotā krājuma maketa pārbaude un 
kļūdu labošana, kā arī gala varianta apstiprināšana iespiešanai. Vairāk skat. 8.sadaļā . 

2024. gadā kā nozīmīgāko profesionālās pilnveides pasākumu, kuru organizēja LCB sadarbībā ar 
Kultūras informācijas sistēmu centru un Latvijas Nacionālo bibliotēku ir jānorāda 15. maijā notikusī 
konference “Kultūras un atmiņas institūcijas Digitālajai bibliotēkai: digitālā kultūras mantojuma 
publiska un legāla pieejamība” (skat. Konferences programmu).  Konferencē izskanēja priekšlasījumi 

https://www.lcb.lv/wp-content/uploads/2025/02/db-daugavpils-pasakuma-programma2024-05-15.pdf








https://www.lcb.lv/wp-content/uploads/2025/02/norises-biblioteka-pasiem-mazakajiem.pdf
https://www.lcb.lv/wp-content/uploads/2025/02/macibu_seminars_31_05_2024_programma.pdf

